
VĚRNÁ ROZA,
aneb:

vítězsřví katolického náboženství.

Původní povídka.
od

Vincencía Janalika,
duchovního Správce v Milotíoích na Moravě.

.! _"

V Uh. Skalici,
tiskem a nákladem Jozefa Teslíka. 97._



Částka prvnl.

Lépe jest doufati v Hospodinannež doufati v člo
Věka. Zalm 117, 8.

Kapitola první.

Štěstí.

Není všecko krásné, co se krásně býti
zdá. Mnohá tvář jen povrchně viděná, tvo
ří častokráte v očích krátkozrakých obraz
dokonalé slíčnosti; z blízka ale pozorovaná,
stává se jen všední ceny hodnou. Pro zve
lebení krásy tělesné vymyslil mnoho již
nynější svět, zvlášť naše století. Poloslepým
vsadí se skleněné oko; předních zubů ne
majícím „oslouží umělec zubami dělanými,
bledouši se znají červenými b-rvičkami vy
líčiti; a nerovno rostlí užívají šněrovaěek,
aby jejich patrný živůtek nepatrným se stal ;
ostatní chyby přikrývá nejnovějšía nejzpů—
sobnější kroj, kterýž nejen oči ale i nos
vábí, nebo bývávňom voňavý olejek ukry
tý, aby jako šeptem okolojdoucím řekl:
Podívej se na mne. Slyšel jsem o jedné
panně, kteráž krásou svon mnohého mlá—

1*



&

dence okouzlila, a předce byla krasavice
tato jenom na šalbu; nebot počna od vlasů
na hlavě až k střevíci na noze. byla celá
z cizí'hmoty sesazena Znal jsem téžimar
nou kravskou dívku kteráž olejkem zavá
něla i při službách Božích. Jak daleko a
pevně jmenované panny těmito nápravami
své časné štěstí ukuly, nemohu říci; ale
tuším, že ani oleje, ani stroj ani mudro
vání nic nepomohlo, a zůstaly chtíce ne
chtíce na holičkách.

„Nekrášlí-li krásu těla krasa ctnosti,
Darmo Spínáš se po štěstí a hodnosti“.

Takovým se nesměla přirovnati Roza,
osiřel-á.dívka, v městečku Bělovíně, kteráž
se přirozenou krásou, ale téžictností stkvě
la..Jmenovala se Roza .t. j. růže, a byla.
skutečně jako stolistá růže že daleko ši
roko o její spanilosti zmínka se činívala.
Říkavalo. se: Škoda, že ta dívenka jest
chudobná; kdyby byly peníze v sirotčí kase,
jistě žeby nesloužila u pána solného za
kuchařku; nemá se tam sice zle, panipaní
jeho jsou dobří, šlechetní a nábožní kře—
stane: ale takové kvítko zasluhuje do jiné
zahrady posazeno býti; nalezlo by se sice
dosti chtíčů na chvilku, ale tomu brání její
znamenitá stydlivost a domácích pánů pří
snost“. A skutečně jdouc Roza po ulici
někam poslaná, neohlížela se nikdy všetečnš,



aniž se s kým dala do řeči, kromě když toho
potřeba žádala a slušnost připouštěla. Mlu
vila li s osobami jiného pohlaví, ukrývala
své oblakové oči pod víčka, pamatujfc totiž,
že očima přichází zloděj do srdce, kterýž
pokoj krade. Jako slnnečná záře na východě
a na západě se po (bloze přiměřeně rozší
řuje, rozprostírala se po její bělounké slad
ké tváři růžová červenost, když jí kdo
i jen pozdalekn o její spanilosti se zmínil.
Mrzela se mnohokráte nad tím, a pravila:
„To vše trvá jen na chvilku; člověk jest
jako nádoba hrnčiřova, i ten nejkrásnější
džbánek časem se rozbije, a co jest potom
z něho? Jedině tenkráte by se po něm je
ště sáhlo, kdyby se v něm dukáty ukrý
valyf; chudobná dívka si nesmí vysoko y—
sliti, sice nízko sednel“

I pan solný a jeho paní přispívali pří
snosti svou k tomu, aby Roza, jsouc na
statek chudobná na ctnosti bohatá byla. Ač
koliv měli několik vlastních dítek, milovali
Rozu pro její spanilé vlastnosti jako svou
dceru. Bezpotřebný východ z domu byl při
sně zakázán, zvláště ale večer netížila si
paní solná sama každý deň dům zamykati
aby snad nevolaný host se do domu ne
vloudil, aneb její holubičky (dítky a Roza)
nevylítaly, K mnzikám a. na bály zřídka
se vycházelo, a jestliže se kdy vyšlo, býval



(i

buďto pan solný nebo jeho panís sebou
Radějl viděl domácí pan nějaké tiché vy—
ražení ve vlastním domě, což se někdy
v masopostě stalo.

Tak jednoho dne pozval pan solný své
přátelé a známé na hodinkuk sobě. Při této
schůzce rozmlouvali staří vespolek, an mlá
dež při fortepiánu si mírně poskakovala.
Aby ale i stará. krev se rozehrála, dal pan
solný ze své sváteční dvanáctivěderní bečičky
natočiti několik mázečků vína, a aby lépe
chutnalo, přistrojila Reza zvěřinu, smažené
kuřátka, kapouný, též moučná jídla, jako
i torty a koblihy. Mnohý mladý mlsoň oku
siv rozmanitá & chutná peciva, házel očima
po kuchařce; ale při tom zůstalo, nesměl
dále, nebo bylo zde mnoho anjelů strážných,
upokojiti se musel jenom podíváním, aneb
několikráte se s ní zatočením.

U pana solného se nepíjela kořalka
neb rosolka, aniž co páleného; dobřeť na
hlížel pan solný, jak svůdné a škodné jest
požívání nápojů takových; protož zval jen
takové hosti, o kterých věděl, že v—tako
vých nápojích sobě neoblibují, nýbrž o nich
tak soudí jako on sám.

„Houl hcu!“ slyšeno jest najedenkráte
na ulici křičeti. I jdou hosté k oknu, aby
se podívali, co by to bylo, a vidí, an právě
vůz přejel nohu jednomu kořalečníkn, kterýž



7

jsa zvláštním ctitelem masopostu a. radostí
jeho, dlouho přátelsky rozmlouval s kořalko
vou sklenicí až pak se tak oběerstvil, že
mu cesta velmi valně se strany na stranu
ubíhala, ale on na cestě. Přišlo mu právě
jíti okolo rohu domu pána. solného; vláěeje
se ale ve své prudkosti zašel trochu daleko
do cesty, a tu jel právě vůz také okolo
rohu a voláno: „houl houl“ kořalečník ale
chtě honem jako jelen uskočiti, upadl, a
vůz, nemoha již zadržeti v také blízkosti,
kolem podrtil nohu jeho.

Tato událost zavdala hostům pana.sol
ného příležitost, rozmlouvati o pití kořalky,
jak totiž již mnozí skrze ni přišli v nic.
Vykládali si některé příběhy o kořalce, po
dobné tomuto, až pak jedenzhostů přednesl
také jeden příběh,kterýž nejen že ukázal ško
dlivost toho pití, ale i pro své okolostojič
nosti dosti směšný byl, a posloužil i k bla
hodějnému vyražení; protož příběh tento
chci i tuto uvésti. Vykládal totiž takto:

Jistá obec volila sobě představeného.
Mnohý soused bažil po té marné slávě, a.
hledal si přátel. kteřížby ho vyvolili za před
staveného. Jistý pan děkan, můj dobrý pří
tel a Spolu největší dobrodinec, říkává: „V
bečce vína. jest mnoho přátelství“. To se
právě při volení toho představeného doká
zalo. Byl v osadě jeden soused, kterýž si



8

groše velmi nevšímal, a na rýnském mu
nezáleželo; měl ale v obci mnoho nepřátel
a závistníků. Maje ve sklepě několik beček
vína, pomyslil si: co mito udělá, když bych
bečku některým hltoňům vyvalil, snad mne
potom vyvolí za představeného, akdyž ním
budu, naučím s pomocí vyšší eběaný šle
chetnějším mravům, zvlášť mírnosti a stříd
mosti. To si pomyslil, to uvedl v skutek.
Na den volení dal naložiti na vůz bečku
vína, a doprovodil jí se svými přátely k
radnímu domu. Krky byly suché, a mnohý
zatoěiv bečku, dostal již laskominy na pití.
Usmivaje se, řekl pan beěky: „Milí sousedé!
poněvadž dnes sobě představeného voliti
chceme, za.slušné pokládám mírné občerstve
ní; co v nádobě zůstane, rozdělí se mezi spo
lečnost, aby i domácí vaši něco měli“. ——
Opilci třeli ruce své, a přichvalovali dárci
nápad a skutek převýborný. Víno teklo do
džbánů, do sklenic, do hrnců, a pilo se ve
sele. I mírný přijal zavdanou ponejprv,
podruhé; potřetí již sám držel džbán u ko
houtka, točil a zavdával. Přichvalovali si
vespolek víno. eč víc a víc se množila i
těm, co mírně požívali. Ano, že ale víno vše
obecné chváleno bylo, můžete si pomysliti,
že dárce jeho nebyl haněn a tnpen, nýbrž
zapomenuvše nepřátelé na nepřátelství své,
zvolili souseda za svého představeného, kterýž



9

je tak stkvostne občerstvil, a společným po
líbením potvrdilo se vyvolení & přátelství.
Korbeli či ožralci neměli na tom dosti, že se
napili a ženám domů poslali, nýbrž stavili
se ještě u židáka na pálenku. Zde se jak
náleží dopravili, a leželi napotom v blátěa
na. židovu hnoji jako hovádka, ano hůře
než hovádka krom duše, neb žádné hovádko
se neožere samo, jenom človčk. To jest han
ba! to jest hřích těžký! Pastýř hnal právě
černý dobytek z pole, když se ožralci po ce—
stě káceli, a svá těla přeplněna na kamení
trestali. Nemoha jeden z nich přetěžkého bře
mena břicha. unésti, zůstal ležeti, vyvraceje,
co bylo žaludku obtížného. Zběžícího stáda
zastavil se vepř u ožralce, poněvadž mu vý
vratek voněl, a aby všeho vývratku užil,
obracel si rypákem člověka, asnad vlastní
ho hospodáře, a founěl po tváři ožralcové,
načež ožralec, jako ze sua probuzený volal:
„Nelíbej mne, bratře, nelíbej, neb již jsi
za představeného zvolen.“

Hosté s'e příběhu chutně zasmáli, apak
pravil pan solný vážne: „Zdažby se nemě
lo tomu záhubnému pití kořalky všemožně
překážeti. Jaká šerednost a obavuost, Boha
se nebáti, obraz své duše cpilstvím špiniti
a rušiti, pod hovado se snižovati! Kýžby
jen naši duchovní vůdcové nepřestali o tom
mluviti; časté napomínání předce toho neb



10

onoho na dobrou cestu přivede; a kdyby
za měsíc každý kazatel jen jednu osobu
obrátil, jak velký počet mírných a stříd—
mých křesťanů naroste za rok v celém ka
tolickém světě!“

Ještě si-pak hosté všelicos vykládali,
a pak se rozešli.

Takým způsobem stal se pan solný
nejen pravým otcem dítek svých, nýbrž
ochrancem Roziným, an jim častostřídmost
schvaloval, příkladem je předcházeje. Hlu'
boko se vryla slova jeho do srdce všech
jeho domácích, zvláště do srdce Rozina, a
všem se zošklivil ten nápoj docela, kterýž
mnoho lidí již na žebrotu, mnoho do věč
ného zahynutí přivedl.

Poněvadž se paní solná sama za práci
nestyděla,'vedla k ní také své dcery: říká
vala totiž, jsouc dobré chuti: „Panna se
musí všemu učiti, jenom ne hříchu; sic opu
stí-li uevšímavostí toho, což jí užitečného
jest neb býti může, nevdá se stastně; žádná
panna neví, kdo o ruku a srdce její požá
dá; žádná neví, kdy se jí co z toho zhodí,
čemu se naučila; za práci se netřeba sty
děti, než za to, co zlého děláme“. Proto
také musely dospělejší dcery ponaučení od
Rozy v kuchyni o vařivo se starati, an za
tím Roza všechnu důvěrnost pánů svých
majíc při solní váze stála. Aby se ale i



11

mimo prodaje nějakou práci zaměstnávala,
bavívala se buďto šitím aneb čtěním mrav
ných knih, nevšímajíc si ničeho, co se na
ulici dělo. Mnohokráte byla v práci své tak
zamyšlena, že příchozích pro sůl ani ne
slyšela, až na nipromluviliaosůl požádali.

Na den sv. Filipa a Jakuba zarazil
před solárnou vůz, z něhož mladý pán vy
skočil, aby u pana solného dluh za vybra
nou sůl zapravil. Vkroče do dveří zůstal
státi, aniž dal pozdravení. Roza byla právě
sama v solárně, a četla život sv. Filomé
ny. Hodnou chvíli stál mladík ve dveřích,
očí z Rozy nespouštěie; Roza do knihy za
myšlená, nepozorovala cizince. () jaký to
zde krásný anděl sedí! mysli! sobě cizinec,
taký obličej, ačkoliv jsem jich jichž mnoho
viděl, nespatřil jsem ještě nikdy! právě jako
ta nejkrásnější broskev! A její rtové! a
její kadeře! žádný malíř ani vyhlášený Ra
fael, nemohl by krásnějších vymalovati!
Srdce se mu třáslo, a počal se obávati,že
by tlučení jeho neobyčejné vyrazilo ze čtě
ní překrásnou dívenku. Kdyby byla nyní
oči své pozdvihla, nebyl by s to slova pro
mluviti. Obrazotvornost představovsla mu
vždy světlejšími a živějšími barvami cheruba
sedícího. Byl by ještě dále jako socha stál,
kdyby chlapeček, jenž po něm do solárny
vešel, svým hláskem pmmenku k povstání



12

byl nepovolal, aby mu libru soly navážila.
Nyní se teprv podívala Roza na chlapečka
a na mladého pána u dvěří stojícího, kterýž
sebrav všecku sílu svou pozdravil co nej
vlídněji neznámou pannu Poněvadž Roza
na nic jiného nemyslila, než co v kníze o
sv. Filoméně četla: poděkovala počestným
způsobem na pozdravení ; a navážila chla
peěkovi soli. Aby ale cizinec jako němý
nestál, počal se třesoucím hlasem setázati:
„Slečinko, prosím vás, není zde již starý
pan solný!“

„Jest, milý pane“, byla odpověď Rozí
na; „ale prosím, vzácný pane, já. nejsem
slečinka, nýbrž tolika služebná děveěka.“
To pak pověděla pokorným, tichým, mír
ným hlasem, což jí velkou vážnost u pří
tomného pána získalo.

„Odpusťte mi, a nehněvejte se na mne,
jestliže vás slova má urazila“.

„Já se na žádného hněvati nemohu“,
odvece Roza, „tím méně na vás. an jste
mně neublížil, ano ještě jste mi vaší vzdě
laností přidával;“ a při těchto slovích po
podívala se velmi přívětivě na něho, načež
příchozí jenom tichou poklonu odpověděti
mohl, neb pohled'její mu až do duše vletěl.

Tak se jen andělové, pomyslil si, dí
vati mohou! to jest oko nad holubiěí, a
hlas rovná se hlasu serafínů!



13

Pozorovavši Roza mladého pána na
rozpacích, přiblížila se o krok k němu,
řkouc: „Pane, rad byste snad s pánem
solným mluvil?“

„Ano.“
„Jen chvílčinku poshovte, já ho za

volám“.

Když klikou dvéře otevříti chtěla, při
cházel právě pan solný, neb viděl vůz před
okny státi, a nevěděl, kdoby byl do domu
přišel. Vkroče do solárně poznal v okam
žení svého znamenitého odběratele soli, pana
Rudolfa Měnu z Vysokodvorců, jehožto ro—
dičové, již každoročně mnoho centů soli pro
svůj hovězí a ovčí dobytek odbírali, a zvo
lal radostně: „Aj, aj, pane Měno, kde jste
se tu u nás vyskytl? dlouhé časyjste námi
pohrdal, neb jsem vás v mé soláině už na
tři roky neviděl; posílav vždy peníze za
sůl po poslu, nyní teprv sám svou osobou
nás navštíviti ráčíte. Přes ten čas se mnoho
v mém domě proměnilo, jak vidíte, mám
mladou prodavačku, mně i mé ženě ta věc
již obtížná přichází, a dcerky musejí ku
chyň opatrovati. Roza dohlíží kvařivu; ale
i spravedlivě váží; v té věci musím ji před
vámi pochváliti“.

„Nejen ta věc na Roze chvalitebná
jest, nebo zdá se mně, že kdybych mou



14

chvalorcči sluchu Rozina neurazil, aspoň
hodinu bych chváliti musel“.

Roza sklopivši oblakové oči, zarděla
se, což Rudolf pozoroval, a starý solný po
všímna si slov Rudolfových, znamenal, co
by nimi říci chtěl.

„Přijel jsem“, pokračuje Rudolf dále
ve své řeči, „přijel jsem s veselou myslí
do Bělovína, a nyní — “

„A co se vám zlého přihodilo“, vsko
-čil solný mu do řeči, „snad jste neztratil
peníze?“

„Více nežli peníze; a kdybych snad
celý můj dvůr zplapolati viděl, byla. by mi
ta ztráta. o mnoho levnější, nežli ztráta,
která se mi stala v srdci mém,anepodaří-li
se mi můj plán . . .“

„Ach, co pak se vám zazdálo“, pravil
solný, když znamenal, že všeho toho nej
spíš Roza příčinou jest, půjdem kmé staré
nahoru“.

Ujav solný Rudolfa za ruku, vedl ho
ke své ženě. „A! to je pěkně milý manže—
li“, zvolala paní solná radostně, „vedeš k
nám ženícha?“

„Škoda“, odvece taktéž žertovné pan
solný, „škoda“, že jsi už tak stará, apředce
mluvíš jako nezkušená žena; nevíš, že ta
koví boháči, jako jest pan Rudolf, táhnou
po tisících a směnkách? U nás dukáty ne



15

břiukají, aniž nás nad směnkami hlava
bolí“.

„Děláte mně velikou křivdu“, řekl Ru
dolf, „jestli jak mluvíte i tak myslíte; já
statku nehledám, aniž ho více, nežli mám,
potřebuji, a statek sám sebe větší, srdce
neupokojuje; při vší majetnosti, schází-li
jedna Věc, bývá srdce jako prázdné. Rád
bych se strany nejdůležitější s vámi pro
mluvil; nenáhlím sice, ale byl bych velice
rád, kdybych se zde odtud aspoň 8 něja
kou nadějí domů vrátiti mohl. Myslil jsem
svobodným zůstati ještě několik let, neb
nemám nic přemeškaněho, ale bojím se,
žeby mi někdo zamilované kvítko ve vaší
zahrádce utrhnouti mohl: protož prosím
uctivě, zdažbych se mohl opovážiti, s jisto
tou na Rozu mysliti, žebychom někdy spo
lečně v manželstvu žití mohli“.

„To jest těžká věc rozhodnouti“, .řekl
solný. „Předně jest Roza velmi chudobná,
a vy jste bohatý, mohlo by se po čase
státi, žebyste jí chudobu předhazoval; za
druhé stojí v cestě vaše náboženství (pro—
testantské), a zkušenost učí, že po několika
letech, když žena odkvětá, do nenávisti
padá, a z ohledu dětí bývá nejvíce mrzu
tostí; stalo se též, že manžel svou chotí po
hrdl, a ji od sebe zahnal. Posledně musím
připamatovati, že ona dcerou naší není;



16

budeli její vůle, nebudemejí brániti vkroku
tom, ale ani schvalovati. Mluvtež sní, jest
již dospělá, necht udělá, jak se jí líbiti
bude“.

„Co se prvního týka, pane solný, že
totiž chudobná jest“, řekl Rudolf, to není
žádnou překážkou, já. mám statku, jak víte,
hojnost, já chci z chudobué panny bohatou
paní učiniti; z ohledu druhého navržení ne
budu jí v ničem v cestě, nebo kdo koho
upřímně miluje, vše dobré mu přeje. Ne—
mluví ze mne náruživost: mluví srdce, mlu
ví láska“.

„Dobře, dobře, milý pane Měno, nás
si bráti nebudete, „mluvte příležitostně s
Rozou. Abyste se ale ani vy ani ona neo
stýchali, anebo snad v zlé podezření ne—
upadli, zvu vás k sobě na masopust, na
třetí neděli po třech Králích; při tomto se
jití se několika přátel mých, můžete se spo
lu poraditi. Nebráním vám též s ní ještě
dnes v této záležitosti promluviti; lépe by
ste ale udělal, kdybyste asi za týden nás
opět navštívil, my zatím Rozu na. příchod
Váš připravíme“.

Pan Měna zaplativ, což byl povinnen,
se slušnou a zdvořilou poklonou ze svět
nice vyšel, vyprovázen jsa od colného a
ženy jeho až ke schodům. Bylo mu milé,
že tito manželé ho při schodech opustili,



17

nebo si předsevzal s Rozouv solárně ještě
slovíčko promluviti. Co tito dva spolu mlu—
vili, nelze mi uhodnouti, jen to vím, že
pan Měna stavěl zámky v povětří, ustavičně
odcházel'a zase se vracel, nemoha se nasi
titi libozvuků jazyka Rozina a krásy její
přeměšené; Roza však dostala motolici do
hlavy, kteráž tak nerada svého místa opou
ští, jako mol kožicha a nátka těla.

Po odchodu pána Měny řekl solný ku
své ženě: „ale ty stará, mně se zdá, žeby
to bylo pro Rozu veliké štěstí, kdyby se
za Rudolfa provdala: chudobná pannenka
malo která. takového štěstí dojde; Rudolf
by dostal na svůj statek na každý prst
deset pannen a bohatých. Jenom, jenom to
náboženství! to mně mrzí ; zdá se býti sice
dobrý a tichý človíček, ale kdo ví, jakým
bude po pěti, desíti letech !*)

„Přála bych ovšem Roze toho štěstí,
jenom kdyby nebylo toho, „kdyby;“ ale
když se tak zavazuje, jak řekl, snad ne
bude . . .“

„O! tím snad se již mnozí ošidiliz“
řekl jako pomyšleně starý solný. —

Masopust nastal, a Rudolf při príleži
tosti této dosti ěasu měl s Rozou se doro—

*) Čt; vydání Dědictví Svatojanekého, čís. XIV,
pod názvem: »Obraz smíšaného manželství.:

Věrná Roza, 2



18

zuměti. Rudolf svou lásku ji vyjevil, jakož
i Roza netajila, co v srdci pro Rudolfa citi.

Nyní navštěvoval Rudolf častěji dům
starého solného, ač ne vždycky za sůl pla—
tíval, ale Roza, nevěsta jeho, ho tam jako
magnet táhla. Při takových schůzkách my
slivali sobě mladí lidé 'tyto, že nevím jak
blažený musí býti stav manželský, že v něm
nic než samé růže bez trní květou; aktomu
obrazotvornost jim malovala obrazy, kteréž
se v živobytí lidském nikde nenalézají. Lá—
ska představovala jim na zemi ráj, když
svými budou, zapomněli však, že již Adam
a Eva z něho vyhnáni byli, nucení jsouce,
v práci a pláči své spasení vyhledávati.
Každé tedy navštívení Rudolfa bylo pro
Rozu dnem svátečným; Rudolf pak udeře
si na kapsu s penězi myslíval, peněz dost
a nových ještě vždy přibývá, ktomu krás
nou Rozu, zdaž nebudu já nebe na zemi míti ?

Rudolf byl sice sličný a pořádný mlá
denec, jenom měl tu vadu na sebe, že se
náruživos'tí všelikou velmi říditi nechal. Co
si umínil, muselo se státi. Hněval se mnohdy
kráte jak říkáme, pro nic a za nic; bý
val ale opět sladký jako med. Když se hně
val, hleděl jako Kain, obočím víčka při
krývaje, když ale dobré chuti byl, neměl
žáden krásnějšího vzhledu nad Rudolfa. S
takým vzhledem přicházíval k Roze. Nebyl



19

též od toho, aby se rád napil. Míval oby
čej, ráno po kávě trochu kořaliěky pohlt
nouti, jsa toho falešného domění, že kořal
ka žaludek napravuje, a k jídlu chutí do
dává. Nebyl však ožralcem, a'e dával se
v nebezpečí ožralcem se státi. Zatím se Ru
dolfovi ta čest dáti musí, že byl dobrý hos
podář, a kdo se stará a pracuje, at se i
posilní, jestliže mu to kapsa vynáší.

Roza byla panna útlého srdce, nikdy
nevzdorovala, aniž se hněvala, když se jí
křivda stala, ale radějiv pláči soukromém
vyhledávala ulevení. Stálost, tichost & mír—
nost přebývaliv srdci jejím výborném. Po
božnost ji krášlila,'horlivost pak ve svém
katolickém náboženství věnčila všecky ostat
ní ctnosti její.

Jako každý opatrný a prozřetelný člo
věk vždy, jak říkáme, na zadní kola pama
tuje, tu i Roze začasto napadlo stáří její,
a tu sobě žádala, kdyby ujištěna býti mo
hla o svém zaopatření na své staré kolena.
Vědělat, že pokud člověk mladý jest a k
práci schopný, každý ho v službě rád má,
jestliže pracovitý jest; ale jak léta přij—
dou, bývá ze služby propuštěn, a na svůj
starý věk stáva se žebrákem, čehož se
Roza velice bála.

Tato jedinká příčina přivedla Rozu k
tomu, aby se za Rudolfa vdala; a asi na



20

čtvrt roku byla Roza manželkou Rudolfa
fylěny na Vysokodvorcích.

Nevíš často člověče co žádáš,
Nevíš, po čem touží srdce tvé,

Nevíš, bude-li tak, jak si hadaš,
Nevíš, — předc silně snažíš se.

Není vsecko zlato, co se svítí,
Starodávné to již přísloví

Nevím, jaké štěstí budeš míti
Rozo V tom tvém skvělém manželství!

Kapitola druhá.
Bouře nastává.

První týden a měsíc bývá skoro v
každém manželství prava svorlivost s upřmi
nou láskou spojena, aneb jak se říká cb
loha vždy jasná.; pak ale spíše neb po—
zději zamračívá. se u manželů některých,
tak že vyjasnění darmo, darmo se vyhledá..
Zapomíná se na sliby, kteréž se při jas
ném měsíčku na procházkách činívaly, za
pomíná se i na ten u oltáře Božího učině
ný slib, tak že an jedna stránka pláče,
druhá zuří vždy víc a více. Toho se Roze
mnoho dostalo, jak nás o tom další vý
klad poučí.

První tedy dnové po sňatku plynuly
blahým naším manželům v samých rozko
ších a radovánkách. Rudolf prováděl svou
manželku po svém hospodářství. Vychází



21

vali společně na pole okolo dvora. ležící.
Jsouce něco unavení procházkou, sedli si
jednou pod třešní, kdežto Rudolf své milo
vané choti sladká. ovůcka se vší lahodno
stí a ochotnosti podával, říkaje: „Hle Ro
zinko, jak tě miluji! ty nejkrásnejší tře
šniěky tobě, a ty méně pěkné sobě.“

„I já tě Rudolfku miluji, ačkoliv jako
ty mne, takovým způsobem já tebe pře
svědčiti nemohu, ty mně dáváš ze svého.
ja ti nic dáti nemohu, neb cokoliv bych ti
'podati chtěla, všecko y tvé bylo, protož
snad tobě nic vzácnéh .“

„Tak nesmíš Rozinko mluviti, to vše
není jen mě, nýbrž i tvé, neb tojest naše;
role zde před námi ležící jsou naše, stromy
okolo dvora a na hranicích rolních jsou
naše, tam ti krásní hájové, tam vinohrad a
onen vzdálený les patří nám; ničeho se
nám tedy nedos'ává.“

„Dejž Božel“ vzdechla sobě Roza,
„aby nám tak vždy dobře bylo, a nic bla
ženost naši netajilo; coby bylo po všem
statku, kdyby nepřítel pokoje různice a ne
pokoje mezi námi vzbudil. Eokojné srdce
a čisté svědomí Za nejdrahší statek poklá—
dám, kterýž však sobě ne tisícemi než je
dině ctnostmi zjednati můžeme. — Pozři Ru
dolfku na ten měsíček, zdá se tak krásný
a čistý, předce má na sobě flíčky, a za
chvilku až za to mračno zajde, zastíněna



22

bude skvělost jeho pro nás zvelké částky.
Tak jest to i se srdcem lidským. Dle tváři
zdá. se mnohý člověk jako anděl, ale duše
jeho má na sobě leky, přikryje-li pak ji
ještě mračno nějake vášně, tratí i obličej
spanilost svou.“

„Toho se nemusíš obávati, dušičko má,“
odvece Rudolf, a tiskl ruku Rozy své, nebo
říkáváme stejný Otčenáš, a usmývaje se,
pravil dále: „Chybím-li já, musíš mi od
pustiti, jakož i já chci odpustiti, kdyby si
ty' chybila, a takbude dobře mezi námi.
Zavždy si někam vyjedeme, práci jakou
takou konati budeme. čeládce dohlížeti si
nebudeme obtěžovati a tak nebudeme času
míti, abychom na cos nepříjemného pomy—
slili . . .“ ——

„Ale Rudolfku, už je čas, abychom se
domů navrátili, hle, slunečko již hodnou
chvíli zapadlo, měsíček ovšem se na nás
překrásně dívá, může ale také přes okna
do světnice na nás a my naň koukati.“

„Dobře máš mé srdečko, půjdem, nebo
bych ještě rád také mému duchovnímu otci
(pastorovi) psaníčko vyhotovil. Rozinko, to
jest dobrá duše, a jeho paní, to jest hoto
vý anjel; když jsem je někdy navštívil,
nemohl jsem se dobroty jejich uasytiti. Bu
dou mít radost, když jim oznámím žejsem
si tebe za manželku pojal, zpravím je v
krátkosti () naší blaženosti“



23

Roza byla na velikých rozpacích, coby
odpověděti měla, aby mlčením Rudolfa ne
zarmútila. Byla velmi ráda, že se právě
klekání zvonilo. Kleknouc tedy modlila se
s obrácenou tvaří ke chrámu, do něhož
jezdívala; Rudolf pak stál, aniž smekl.' Ti
chá, neznámá bolest se zármutkem ohlásily
se v srdci Rozině. ačkoli co nejvíce mohla,
se snažila je ukrytí, i Rudolf spustil něco
nížeji obočí své, neb ho zamrzela ženina
pobožnost, kteréž sám nikdy nekonal. To
však trvalo u obou jen okamžik. Jako ji
skre z křesadla vyskočí a zhasne, udusila
se první jiskra citu nepříjemného u obou
a byli hned zas veselého rozmaru, ale' však
ačkoli nekaždá jiskra troudu se chytne,
předce častěji opakována zapálí, a neudusi
li se malý ohýnek, velikému plápolu těžko
se brániti. Tak se to stalo i s Rudolfem.

Po mnohých měsících mrzel se Rudolf
na pobožnost manželky své, a to ne již
tajně, ale zjevně. Kdykoli raní nebveěerní
modlitbu Roza před obrazem umučeného
Vykupitele klečíc konala. zatmělo se čelo
Rudolfovo, an se falešně domníval, žeby
Roza .modloslužebnici byla, což přísně vzá
koně Božím zapovězeno jest. Nemoha se
jedenkráte tajné mrzutosti ubránit, řekl:
„Ale Rozo, prosím tě, proč pak před tím
křížem tak často klekávaš? mně se zdá.



24

jakobys tu figuru, kterouž jakýsi řezbář
vyrejsoval, aneb obraz, kterýž malíř nama—
loval, za Boha držela. V skutku, ty jsi
onen pravý kůl z toho plota, kterýž kato—
líci pletou a ustavičně obnovují, jsouce ra
nění slepotou pohanskou. U vás, neb ve
vašem náboženství, jest až posavád velice
tma, že nevíte a neznáte pravé osvícenosti;
taková tma v těchto osvícených ěasích u
vás panuje, jako byla za času Mojžíše,
když byl Bůh tvrdošíjnost Faraonovou ká
zal. Domníval jsem se, že když spolu asi
půl léta žíti budeme, zdravějšího rozumu
nabudež, zatím zůstáváš stejnou & snad
ještě vždy větší sprostáěkou. K čemu ti
prospěje to dřevo kříže, ta figura, ten ob
raz? není-li to dílo rukou lidských? či snad
chceš se podobati oněm Izraelským, kteříž
učinivše sobě modlu (zlaté tele) při hoře
Sinai, trestu došli přehrozného, an tam
okolo tři tisíců lidí padlo ?“

Nad touto řeěi zabolelo srdce Rozu
přenáramně.Žalostným okem pohlédla na
Rudolfa, a se spjatýma rukama jala se mlu
viti: „Rudolfu milý! nebud nad tím nerad,
že ponejprv slovům tvým odpírati musím,
neb se dotkly naioutlejší strany srdce mého.
Ve všech věcech bývám ti poslušna, ale
tuto musím se ti odpornou státi. Chci tě z
toho omylu vyvésti, jen mne chvílčinku po



25

slechni. — Jistě máš tyto dva obrazy na
stěně v uctivosti?“

„Co bych neměl, vždyt mi vyobrazují
mé rodiče.“

„Kdyby nějaký pocestný, kterýž mnoho
dobrodiní od tvých rodičů byl dosahoval,
do světnice vkroče obrazy tyto políbil, měl
bys mu to za. zle?“

„Kterak pak? vždyť by tím dokázal,
že měrodiče i po smrti miluje,ajim vděč
ný jest.“

„Ale kdyby jiný je se stěny shodil,
aneb „je pošpinil, neb snad po nich šlapal,
stnpěl bys to?“

„Na toho bych se podíval, kdoby mi
obrazy mých rodičů hanobiti chtěl: tuším,
žeby měl úzké dveře z domu “

„Ach vždyť to nejsou tvoji rodičové!“
„Jest to ale přece jejich vyobrazení“.
„Tak, mily Rudolfkn, jest to i s na

šími „'obnazy a figurami. Úcta kterouž jim
vzdáváme, nevztahuje se na. dřevo, na ten
kámen, na. to plátno, papír a malování,
nýbrž na tu osobu Božskon, na toho Sva.
tého neb na tu Světici, která se zde vy
obrazuje. — Kolikrátkoli, (pravila.Roza dále
poukazujúc na obrazy rodičů Rudolfových).
se na tyto obrazy díváš, tolikrát si na své
rodiče vzpomínáš, & jich lásku a dobrotu si



26

na. pamět uvádíš. A kdo nás více miloval,.
než Pán Ježiš? zdá se mi;jakoby zkaždé
ho kříže na mne hlas volal: Ejhle! jak
jsem tě miloval, když jsem se pro tebe na
smrt, smrt pak kříže. obětoval! A kdo má.
po Pánu Ježíši větší starost o spásu na
ších duší, než Panna Maria, kteréž jsme
my v osobě svatého Jana od umírajícího
Ježíše poručení byly! Mimo to činil a činí
Bůh na přímluvu Panny Marie veliké di
vy. Chci ti jen o jednom vykládati“.

„Nu, mluv, ale z kratka, sic mne ne-v
vrlost stráví, kdybys se do dlouhého vy.
kladu dala“.

„Nebuď jen tak divný, Rudolfku“.
„Jen mluv, tuším, že cos zvláštního

uslyším“.
„Roku 1241 vpadli Tataři do Mora

vy. Národ to ukrutný a divoký. Kamkoli'
přišli, všudy loupili, drancovali, pálili &
hubili. Již v Rusku, v Polskuave Slezsku
ukázali ukrutnost svou, kdežto mužské po
hlaví se ženským ty nejhauebnější nepra—
vostí násilným způsobem až do jich usmrce
ní páchali; mladým pannám prsy uřezovali,
kteréž vůdcům Batovi a Paidarovi za po
choutku dávány byly, starších těla byla ale
jako jiné maso v jatkách prodávána *)Na.

") O tom svědčí spisy v archivu Bystříckém
pod Hostýnem blíže Kroměříže (Kremsier).



důkaz svého vítězství uřezovali přemoženým
křesťanům uši, a do Azie celé pytle jich
odeslali, aby se u svého národu se svou udat
ností vychloubali. Takové hosti očekávali
Moravané. Stracbem a hrůzou přemožení,
utekli se, jak podhostýnští tak ivzdálenej
ší obyvatelé na Hostýn. Krom strachu ne
přátelského zmocnila se jich tu ještě jiná
bázeň, totižto: že bude-linepříteluHostýna
déle prodlévati, že větší dílzkřesťanů žízní
nevyhnutelně zahy-ne. Prosili tedy Pána Boha,
aby je na přímluvu Panny Marie z tohoto
dvojnásobného nebezpečenství vysvobodil. A.
ejhle! černá mračna zakryla oblohu,ahrom
neustále hučía třeskotá, ablesk stíhá blesk,
tak že jakoby mračna jen ze samého ohně
sestávala.. Veliké množství pohanů nalezlo
zde svůj hrob, a. stány jejich plamen ble
sků strávil: křesťanům pak na hořevyprý
štil se na přímluvu Panny Marie ze skály
pramen vody čerstvé, kterěž od oněch časů
teče až po dnešní den“.

„A jdi již“ řekl na to s úsměškem—n
Rudolf .- „což není tak jisté, jako dvakrát
dvě že čtyry jsou: tomu nevěřím. _Toto
aspoň, cos vykládala, pokládám za pouhé
vymyšlení a lež“.

Roza mlčela, ale hojné slzy padly na.
klín její. Rudolf ale procházeje se po svět
nici ničeho více o té věci nepodotknul, po



28

něvadž pozoroval, že jeho řeě srdce Rozino
urazila. A skutečně bylo srdce její jako kle
štěmi sevřeno. Byla by ráda si někomu po—
stěžovala, a svůj zármutek s někým zdělila;
ale s kým? O jak jest to bolestné. řekla
sama u sebe, není-li žádného pravověřícího
na blízku, kterýž by utěšenými slovy posilnil
slabosti mě a nalil útěchy do srdce mého pře
smutného! „Svrchovaný Bože! copak se bude
díti se mnou později? kterak zde obstojím a.
zachovám drahý poklad náboženství mého.
kteréž mám jedinkě dědictví po rodičích! Jak
sobě na rodiče vzpomněla, neměla více síly.
hlasitého pláčese zdržeti, protož rychle vstala,
ze světnice odešla, ado komůrky se ukryla.
a počala volati do nebes: „Bože svatý!
nesmrtedlný a dobrotivý Bože! nedopouštěj
na mně většího zkoušení, nežliby snésti mohla
slabost má. Daruj mi stálost ve vířeamou
drost,_abych se brániti mohla, když manžel
můj poklad drahý náboženství mého podko
pávati bude. Želím kroku učiněněho: ale
myslila jsem manžela obrátiti po _ěase; a
však vidí se mně nyní, že se to dle míně
ní mého nepodaří. Matičko nebeská! poně
vadž nemám mé matky u sebe, kteréž bych
si stěžovat! mohla. Tobě si stěžují, a pro—
sím abys mne zarmoucenou ženu nyní i V
budoucím mém živobytí zastávala a těšila.
„Ach, milý Bože! jak nesmírně daleko jsem



29

od mých rodičů, oni jsou na věčnosti, a já
zde v tomto slzavém údolí! Kýžbych mohla
jen slovíčko s nimi promluviti, jak mnoho
by mně zármutku ubylo! Aeh Bože! celé
živobytí mé musím zde stráviti, kde míná
boženství, nasledovně i spasení mé duše
v nebezpečenstvíiest“. Tak se modlila Roza
klečíe v tmavé komůrce a. ruce spínajíc. a
hojně slzy kanuly po zbledlých lícich jejích,
aniž se domnívala, žeby ji kdo pozoroval
neb poslouchal.

Zatím Rudolf, jak brzy znamenal, že
Roza odchází, následoval ji tiše skoro v pa.
tách, a u dveří celou modlitbu její vyslechl.
Nemoho'uo se dočkati, až by Roza. z komůrky
vyšla, otevřel tíše dveře, a vkroěe do ko
můrky, ujal zvolna Rozu za ruku, a řekl
hlasem mírným: „Ale blázinku, proč se ta—
kovému zármutku oddáváš? musíš-li každé
slovo mé sobě tak až příliš zabírati? Aneb
není to všecko jedno, to neb jiné nábožen
stvi míti, když jen člověk pořádnýa doko
nalý jest? Nebuť jen tak velice nedůtklivá.
A co ti prospěje tvů) pláč, tvé volání k
Marii, ona tě bez toho neslyší,aeo kdo ne
slyší, plniti nemůže. Přepjaté byly a jsou
tvé žádosti, mne na katolickou víru obrátiti.
Proto však můžeme svorlivě a dobře spolu
žíti. A proč vzpomínáš na rodiče? jakáž to
pošetilost! Mrtví nám neprospějí aniž uško



30

dí; nač tedy cosi žádati, čehož nikdy do
jíti nelze? Vstaň, a . .“

„Jest pan Měna doma?“ ozval se plá—
vě do síni hlas příchozího. Děvečka znajíc
pána zdvořile odpověděla; „Přede chvílkou
jsem jej, duchovní otče, viděla ze světnice
vycházeti, nebude daleko“.

„Jak brzy Rudolf hlas duchovního otce
uslyšel, jehož děvka i s jeho paní do svět
nice vkročiti žádala, zdvihl klečící Rozu
ze země, a řekl ji: Rozinko, nebud nyní
smutná, můj či náš dobrý přítel aduchovní
otec, jemuž jsem byl před dvěma měsíci
psal, navštívil nás se svou paní: umej tvář
svou, a obleč se, já dříve k nim vejdu,
abych je přivítal, a pak za chvilku pro
tebe příjdu“.

Roza se nemálo ulekla, když o pří
chodu pastorovu a pastorčinu uslyšela a
počala se chystati, aby hosty s náležitou
slušnosti přivítala: ačkoli ji to velmi ne
milé bylo, poněvadž nikdy ještě pastora
neviděla, aniž způsobu, jakby jej uvítati
měla, od koho se byla naučila.

Rudolf vešel nad míru potěšené tváři
do světnice k pánu otcovi, a oba co nej
uctivěji vítal, řka: „Ach té milosti jsem
skutečně od vás, duchovní otče, neočekával,
že mně i se svou paní navštívíte, sic bych
byl v mém psaní vaši vzácnou osobuiušle



31

chtilou a lásky nejhodnější paní pozval;
ale poněvadž velikou nctivostí k vám na
plněn jsem, nemohl jsem se opovážiti, vás
o vaše navštívení poprositi; nyní ale tím
větší radost mám z překvapení, kterýmž
mne vaše láska a přátelství obveselilo.“

„Jak pak se máte, milý Rudolfe?“
řekl pastor.

„Ale prosím tě“, vskočila mu pastorka
v řeč, „proč se ptáš, jak se Rudolf má,
to ti může napadnonti, že dobře, vždyť
manželku má jak slyšeti, osobku velmi způ
sobnou“.

„Ovšem, sliěnou ženu míti, není žádné
bláznovství, jestliže jen ostatní povahy dle
vůle manžela jsou“. (Myslil totiž z ohledn
náboženství, zdažby naděje byla, Rozukod
padlectví nakloniti.)

„Všecko by bylo dobře“, řekl Rudolf
„a já bych byl ten nejspokojnější manžel,
kdyby má Roza nebyla až tak příliš ve
svém náboženství zatvrzelá“.

„Kde pak ji máte“, tázal se dále pa—
stor, „divím se, že do naší společnosti ne—
přichází“.

Rudolf zamlčel domácí mrzutost a od
pověděl velmi sladce: „Jak brzy jsme hlas
svého milovaného pana otce uslyšeli, kázal
jsem ji obléci se, nebo byla jen po domá
cku oblečena,



32

„Ach, toho nebylo třeba; ale až přijde,
uvidíme, dá—li se s ní co mhlviti'ň

Pan pastor byl ostatně rozvážlivý a
moudrý muž; ale paní pastorová, jako jiné
mnohé ženské, ráda valchovala a klevetila;
též ine tak brzy se jí kdo zalíbil; krom ten,
který byl ve škole lichotníků vychován.

Bez nádherného šperkování chtěla. Ro—
„za se v čistém oděvu postaviti před své ho
sty; radosti však žádné s Rudolfem děliti
nemohla, poněvadž. srdce její nad řečí jeho
ustavičně krvácelo. Po bledounké tváři její
rozprostírala se sice opět mírně libokrásná
červenost, tu však působily více vnitřní
starosti a rozpaky, co a jak mluvíti bude,
když ji Rudolf pastoroviapastorce předsta
v1. — Ubohá Rozo! budeš-li moci sebe a
své svaté náboženství dostatečně hájiti?!

Asi za čtvrt hodiny přišel Rudolf s
veselou tváří pro Rozu, těše jí tím, že do
brých a vzácných přátel pozná. Nežli mohla.
Roza své uctivé pozdravení při vkročení do
světnice vysloviti, volal již pan pastor ra
dostně: „Aj Rudolfe! manželka tvá bude
jako vinný kmen hojnýr po bocích domu
tvého, synové tvoji jako mladistvé olivo—
ví vůkol stolu tvého“. (Žalm 127. 3). Ne
měl jste špatného nápadu Rudolfe při vo—
lení manželky; to jsem si nepomyslil, že
takové jezulátko do svého domu uvedete“.



33

„Příliš a nezaslouženě mi 1ahodit,“
řekla mírně Roza, — „pane pastore, nebo
já . . .“

„Co je pravda, to je pravda, duchovní
žádnemn nelichotí, nýbrž každému pravdu
mluví, to jsem i já. řekl. Ale posaďte se
mezi nás a povídejte, jak se vám v tomto
novém stavu vede? Nyní musíte se s námi
zvykati, my nejsme tak odporní, jak nás
vaší panáčkové popisují. Každý hájí své,
přijde na to, jaké kdo důkazy pro svou
pravdu má.“

„Odpusťte pane pastore, že se opova
žuji mluviti, ačkoliv nejsem študovaná osoba
jako vy, předce dle svého prostého rozumu
vím, že dvě sobě odporující pravdy nemo
hou vskutku obě pravdy býti; jedna bude
pravda skutečná, druhá jen domělá.“

Pan pastor sebou trhl, ale řekl velmi
mírně alaskavě: „To jste právě, milá paní,
pustila vodu na můj mlýn, když pravíte,
že jen jedna skutečná pravda býti může,
anebo že jen jedno pravé náboženství jest,
ostatní že bludné. nepravé jsou; to jste
dobře řekla, příjde jen nýní na důkzzy.
Jaký máte, Rozinko základ domnělé pravdy
vaší?“

„Byloby snád lépe, pane pastore,kdy
byste vy dříve základ vaší pravdy před
nesl, nebo já nejsem učená, poněvadž ale

Věrná Roza. 3



34

ode mne to žádáte, chci tolik říci, co jsem
v kostele slyšela, totiž slova sv. Pavla.
„Základu jiného žádný položiti nemůže,
mimo ten, kterýž již ode mne položen jest,
jest Kristus Ježíš. Stavíliť pak kdo na ten
základ zlato, stříbro, kamení drahé, aneb
dříví, seno, strniště jednoho každého dila
časem zjeveno bude.“ Naší církve teda zá
klad jest Ježíš Kristus. Dle oněch slov
nezaložil Ježíš dva, tři .neb více základů,
jeden dřív a jiné od času k času později.
Tak jeden ze svatých Otců mé církve
psal: „Co jste? kdy a odkud jste přišli?
co tu děláte, nejsouce moje děti na polí
mých? Já jsem v držení od starodávna,
mám právo pevné a stálé od těch, kterýmž
to všecko prvé přináleželo, jsem dědičkou
Apoštolů.“

„I ty hrubiánkol“ zvolal Rudolf „tak se
mluví s duchovním otcem? Mělbych chuť.“

„A'e co se rozhorluje Rudolfe,“ pra—
vil pastor s pokojnou tváří, „když byla
tázaná, musela odpovědět, protož odpově
děla jak uměla a jak rozuměla; proto ne
bude zle, my předce Rozu rádi míti bu
deme, a po čase i ona porozumí nás. Kri
stus káže, abychom se milovali. On chce
všecky spasiti; zakazuje ale, abychom žád
ného nezatracovali, to jen katolíci přivlast
ňují církví své za spasitedlnost: my však



35

učíme, že vkaždémvyznání člověk spasen
býti může. Bůh nás nestvořil pro zatracení,
ale pro spasení: neníliž pravda Rozinko?“

„Proč neodpovídáš,“ osápl se opět
olf.
„Odpovídám-li, jest zle, mlčím-li jest

také zle “ "
„Nechme toho nyní,“ upokojil pastor,

„nebo hodláme ještě déle živi býti aovoce
se netrhává, než až dozraje; necháme tedy
Rozinku, až jen se dobře s námi sezná.
své předsudky s ohledu na nás, základu
nemající, poněkud odloží.“

Nyní se mluvilo Všelico. Pan pastor
znal všeliké příběhy vykládati a ižertoval,
aby se na předešlou řeč zapomělo. Paní
pastorová mluvila sice též, ale jenom přes
zuby a nuceně: čehož si Rudolf dobře po
všímna na ženu se mrzela umínil si, že jí
po odchodu hostů slovíčko do ucha pošeptá,
na kteréž za celé její žití nezapomene.

Jak brzy tedy se hosté z domu Ru
dolfa odebrali, povolal ženu do světnice
k sobě a takto k ní m]uviti počal: „Že
bračino! až posavád jsem měl s tebou
útrpnost a přehlédl jsem přepjatosti tvé:
nyní ale vidím, že na tobě ničeho není než
několik centů hlouposti a 'papežnícké za
tvrzelosti. Přál jsem si rozžíti pravé světlo
v tmavé duši tvé; poněvadž ale to světlo

3.



36

s předsevzetím & s tvrdošíjnosti zafukuješ,
neočekávej od této chvíle dobrého oka ode
mne, až poznáš svůj blud a ty své pověry
a modlářství opustíš.“

Mrzutěa kvapně vyšel Rudolf ze svět—
lúce a přirazil za sebou dvéře, až se po
dvoře rozléhalo, zanesliav Rozu v nevyslo—
vitelném zármutku ve světnici státi.

Pro tvé svaté náboženství
Utrp také protivenství,

Nenechá bez odplaty
Tč Bůh dobrý a svatý.

Kapitola třetí.
Utíšení.

„Škoda“, řekl pastor ke své ženě,
když byli na cestě k domovu svému, „ško
da, že Roza tak příliš ve svém nábožen
ství zatvrzelá jest; budu míti s ni práci,
než ji obrátím, ale žádný strom nepadá
prvním udeřenfm. Zdá se býti tichá osoba,
seděla uprostřed nás jako kůře a. mluvila
velmi příjemným hláskem. Tvář její vy
zrazovala, jakýsi nepokoj, srdce snad bo—
juje s naší pravdou skatolíckými pověrami
a neřády v duši její. Ačkoli mne ve své
ženské náhlosti odpověděla, já ji předce



37

rád mám, nebo celá její postava byla pro
mne velmi vábná.“

„Nechvah prosím té, co není chvály
hodno. Krom té kůže na tváři, která asi
na píď dlouhá a široká jest, neni na Roze
nic tak velmi vzácného, žebj,r se měla o ní
zmínka činiti. Pravíš, že seděla jako kůře
a nespozoroval's, že byla zapýřená jako
kohoutí hřeben? Nepozoroval's, já ale dala
dobrý pozor na ní, že málo kdy oči po
zdvihla a kdo ustavičně kzemi hledí, aneb
ve společnosti si Sprsty hraje, nemívá do
bré svědomí. Já z celého srdce Rudolfa
lituji, on se unáhlilazaslepil povrchní krá:
sou, kteráž za několik roků spadne jako
květ, a nečeká potom na něho nic jiného,
než ustavičny' nepokoj adostane-li jaké po
tomky, ustavičná starost o své děti, aby
skrze ni zavedený nebyly.“

„Nestarej se, dušičko má, všecko se
nechá. napravit. V kamenu a byřby to kře
men byl, častým padáním kapka dešťová
vyhlodává jamky; a srdce Rozino nebude
tuším-tvrdší než křemen. Že se pořád na
nás nedlvala. jest příčinou stydlivost její,
až se jen s námi sezná a dobře otře, uvi—
díš, že bude jak náleží k nám přívětivá.
Chce-li kdo takové lidičky na svou stránku
získati, musí s nimi zacházeti jako s nevi
ňátky a oni jak poznají naši dobrou vůli,



38

podrobí se rádi žádostem naším. Ačkoliv
ještě starý nejsem, mám předce tu zkuše
nost, že se mnohá katolička na počátku též
velmi bránila; však potom, když jí důkazy
našeho pravého náboženství počaly zahří
vati, zvolala: „Ach, kdyžbych již jen ve
vaší modlitebnici s vámi se modliti mohla!
anebo řekla ke katolickému knězi při šesti
nedělném vyučováni: Dělejte se smou páter
Jozefe co chcete a mluvte jak chcete, já
jinak neudělám; vy mne o jinak nepře
svědčíte, než jak já to v srdci věřím; da
remná tedy práce vaše, kdybych ještě déle
chodila kvám, nedám se od svého úmyslu
odloučiti.“ Pravda, že měla chasnlka našeho
náboženství velmi ráda; ale dosti na tom,
že stálou setrvala, ač ji peklo i nebesa
katolický kněz otvíral. Co se tedy již je
denkráte stalo, může se zase opakovati,-—
a. to i při Roze.“

„Byla bych z toho velmi povděěná,
aspoň bych s ní npřimněji mluviti a ji ča—
stěji navštěvovati mohla; takým ale způ
sobem ji navštíviti samo sebou se brání.“

Od oné doby zacházel Rudolf s Rozou
nemilosrdně a skoro nelidsky. Nejprotiv
nější ale býval,\ když někdy hlouběji do
sklenice svínem neb rosolkou nahlédl. Bý
vala sice někdy jasnější okamžení, ale bylo
jich skoro tak zřídka viděti jako komety



39

na obloze. Přestal také svou Rozu do ko—
stela voziti, ač dva krásné potahy vraníků
měl,; musela tedy choditi pěšky, co jí obtížně
přicházívalo, zvlášť když nastalo zlé počasí.
Nejedenkráte pokrOpila chodníček slzami,
kterýž ji do chrámu vedl; při tom však si
nestýskala, ale raději se utvrzovala v po
božnosti za sebe, za. svého manžele a za
své dítě, kteréž pod srdcem nosila. Byla
ještě ráda, že ji manžel nezabránil do ko
stela choditi, neb tu své jedinké potěšení
nacházela a nemajíc na blízku žádného pří
telíčka, přednášela Pánu Ježíši prosby &
stížnosti své. '

Vzdychala s pláčem cestou z chrámu
jdóuc: Ach Bože! jak štastná jsou ty ženy,
které mohou každého dne ch'rám Boží na.
vštíviti, kdež nové sily kbojí, nového utě—
šení v zármutku a ve starostech svých
dosahují. Každý den rozdává Pán prosícfm
ho milosti a já při tom rozdávání přítomna.
býti nemohu. Jakáž to radost pro manžely,
jsouce oba katolíci, věděti aneb aspoň tu—
šiti, že se jeden za druhého modlí. Za mne
se žáden nemodlí.

Byla slavnost Božího Těla, ku kteréž
každý s radostí chvátá, můj manžel a če
ládka nečistou práci, vozením hnoje se za—
městnávají, jaký to pro mne zármutek! Je-li
svátek Matky Boží, v mém domě se neza



40

světí a'já musím mlčeti, chci-li aby se ještě
více nepácbalo hříchů. Na dušičky, na kte
rýžto den s processím u katolíků hřbitovi
se navštevujf, aby rodičovéaděti, a jeden
každý svým miláčkům u Boha milost vy
žádali, byla jsem vaděna, když jsem dochrámu
jíti chtěla, že prý to nic nepomůže a že mod
litba za zemřelé zbytečná jest; musela jsem
doma zůstati a smutně znění zvonů jen
ždaleka poslouchati. Ach, Bože můj! dej
mi se dočkati toho potěšení, abych já i s
manželem mojim tímto chodníčkem k Tobě
do chrámu chodívala. Tobě není nic ne
možného učiniti. Ty vládneš srdci lidskými.
Ty činiš z hříšníků svaté a z kaclřů věřící.“

S takovými myšlénkamichodívala Roza
z chrámu Páně a aby malomyselností snad
přemožena nebyla, říkavala také jdouc ce
stou růženec.

Ačkoliv Rudolf dlouhý čas surově se
svou manželkou zacházel, stal se šetrněj
ším a vlídnějším, jak brzy se přesvědčil,
že se v požehnaném stavu nachazí. S po—
těšenim očekával času a zdálo se, jako by
předešlá láska v Rudolfovém srdci se ob
noviti snažila. Přívětivě ižertovně jednával
s Rozou, čemuž se velice divila. I ona se
vynasnažovala vždy s veselou tváří s Ru—
dolfem rozmlouvati, předce však její srdce
v zármutku trvalo, poněvadž věděla, že



41

tato líbeznější tvář manželova, stálosti ne
slibuje. Znajíc vrtkavost jeho, nedůvěřovala
nikdy úplně jasnému povětří; nebo zkusila
žei za jasného povětříse blíská, že z malého
mračna líjavec přichází, ano i hrom bije.

Rudolf se šťastnější nad krále cítil,
když se mu oznámilo, že Bůh dům jeho
synáčkem obohatil a radostně zvolal: „To
mně těší, mou Rozinku mám nyní ještě je—
denkrát tak rád jak jsem ji měl,když jsme
se sobě zaslíbili.“

Aby se jistá osoba Rudolfovi zavdě
aa z jeho kapse tvrdý" tolar dobrým

ůsobem vyloudila, vzala dítě v krásné
řince a se zlatou čepičkou, nesla otci

ukázat, řkouc: „Hle, pantatítinku! račte se
podívati, tento synáček jest celý vám po
dobný, jako by vámzoka vypadl“. Rudolf
se svátečným způsobem usmál a řekl žer
tovně: „Kdyby ten pacholíček se vydařil
jako já, měl bych potěšení nad míru; po
roste-li, nechám jej všemu učiti, aby měl
památku po mně. Ale vím, babo. proč při
cházíš, hlasitě se smějíc: „mrzí tě snad tvá
lehká. kapsa, tu máš & zanes synka kma
mince, jistě po něm touží.“ Bába radovala.
se, když se její zdání dvojnásobně vyplnilo,
nebo Rudolf necítě se radostí, že dítě celou
jeho podobu míti má, vstrěil jí dva tolary
do ruky s přídavkem: „S takovými novi



492

nami vás vždy v mém domě rád viděti
budu.“

Jak pravila prorokyuě, že synáček, je
muž na křtu svatého jména Emerik dáno
bylo, otci podobný jest nelhala, neb jak
brzy se tvářnost Emcrikova vzděláVati po
čala, bylo na něm patrně viděti podobu
otcovu. Rudolf nemohl se na dítě dosti na
dívati, nemohl se dosti na rukou svých na
nositi. Celá jeho rozkož- záležela Emerikovi.
I s matkou jeho zacházel velmi dobře a.
stalo se veliké utíšení na Vysokodvorofcb.
Kdykoliv a. kolikráte ale Roza Emerika k
srdci svému vynula, měla jakési tušení,
že dítě toto k jejímu zármutku rostlo. Ne
dejž Bože! pravila. sama u sebe, aby duše
tohoto dítěte se podobalo duši otcovi! Tělo
uecb je jakékoli, když by jen duše pěkná
v něm přebývala! Co mi možného bude,
chci s pomocí Boží přispívati k tomu, aby
z Emerika byl kdysi dobrý katolík. A po—
líbivši jej srdečně vzdychla,řkouc: Otče ne
beský! dej mi dočkati potěšení na synáč—
kovi mém; od Tebe jsem jej dostala, Tobě
jej chovati budu. Zatím ale staniž se tvá
vůle svatá, všemu se podrobují dle učině
nébo slibu, zlé i protivné snášeti až do
smrti mé.

Že povahu otcovu neb matčinu děti ne—
zřídka dědívají, nedá se upříti. Dobrá po



43

vaha bývá opatřením apozorlivým pěstová
ním ještě lépe vzdělávana; zlá však ušetřo—
váním potřebné a spasitedlné kázně převy
šována o mnoho stupňů předky své ve zlo
sti a darobnosti, čemuž se zvláště na Emeri
kovi, jenž otcův miláček byl, patrně dočteme.

ekl jsem, že Rudolf od toho času, co
se otcem stal, o mnoho tichším amírnějším
byl. Rosolkn nepijal, kteráž jej mnohdy
kráte k náhlosti a k zlořečení podváděla..
Tuto však střídmost a zdržanlivost nepro
vozoval proto, že otcem byl, než pro vý
strahu, kterouž dosáhl, aby otcem zůstal.

Jel totiž jednoho dne, když obilív ceně
stúplo do města na trh. Poněvadž dobře pro
dal, obdařil i svého pacholka několika de—
setníky. Žížnivá cháska kamž raději vleze,
než do pálenice, aby se nejen napila, nýbrž.
aby se mnohý i opil. Rudolf rozkázal pa
cholkovil svému, aby asi za hodinu z mě
sta vyjel, on že ho chodníčkem předejdea
v poli že se sejdou. Pacholek poseděl u
židaahověl si. Poněvadž žaludek kořalkou
obtížil, byla i hlava jeho obtížená, předce
však se pamatoval, že je již čas, aby z.
města vyjel. Bujné koně již netrpělivě před
pálenicou přešlapovali a kopytami hrabali,
dávajíce znamení, že by již čas byl, aby
se jelo. Pacholek vylezl na vůz, zapráskal
bičem vesele nad vranníky a jel až se pod



44

ním zem třásla. Přijeda do pole, tu kořalka
v něm vícavíc se rozpalovala &jej skoro
přemáhala, zanedbal na oprať, která. se mu
neopatrností 'jeho z ruky vysmekla. Zají
covým skokem přes cestu, který právě z
křoví vyskočil, koně se zplašili a trýzkem
po rolích přes brázdy a mezníky, příkopy
achrastiny jako ptáci letěli. Rudolf poznal
ze zdálí příležitost svou, volal na pacholka,
aby koně jen zadržeti hleděl. Ale darmo,
koně běželi, kam je oči vedly, majíce hlavy
a ocasy vzhůru zdvižené. Nevím jak se to
stalo, že pacholek chtěl snad vyskočiti z
vozu a nebezpečenství ujiti, padl hlavou
mezi klaniccaloukotě. Kolo,které se rych
lostí mlýnského kamene točilo, hladilo pře
náramně jeho líce. Než-li pomoc přispěla,
zachytilo kolo celou hlavu, zkrku vykrou
tilo arozemlelo, tak že pacholek bídně do
konati musel.

Bylo to bolestné podívaní! Líce, škraň,
oko, ucho, slovem celá strana tváře byla
jako ohoblovaná a krví zalita a mozek se
motam roztříkaný. Akdo byl toho příčina?
Kořalka, kteraž na takový a mnohý jiný
způsob lidi pochovává.

Lidé, kteří při mrtvole stáli, obnovo
vali předsevzetí svá, na pálenku nechodívati.
A neslyšeli jste, pravil jeden, že. kořalka
včlověku seichytneahoří? O kolik tisíců



45

lidí ona již se světa svedla, kolik nadělala
sirotků a žebráků! U nás zemřel jeden v
hospodě a nedaleko od nás jiný zase na
hnoji, zanechavšc po sobě vdovyasyrotky.
A kolik ožralců sedí ve vězení, kteří ne
majíce zač hrdla své přeplakovati, chytili“
se krádežealoupežnictví, až je právo zem
ské zachvátilo! Kolik žebráků se třese zi
mou u dveří pořádnych lidí, kteří někdy ?
statcích seděli. Ale poněvadž pořad žížniví
byli, maličkou dírkou hrdelní celé statky
přetáhli a nyní jim kabela dobře svědčí!

Já bych, pravil dále, skoro dokázati
chtěl, že příčina nynější bídy a chudoby
jenom v kořalce by se pohledávati mohla
z ohledu následujícího: Pacholek mnohý,
jako na příklad tento zde, nemá. ničeho než
pět prstů na každé ruce a zdravé údy,
slouží—li u hodných lidí, mohl by si něco
zahospodářiti, kdyby na svůj starý věk dbal.
Ale co, pokud ve službě jest, dobře se má,.
jí pokrm s hospodářem a v oděvě se chce
bohatým synům vyrovnati. U muzyky se
musí takým lidem první místo nechati. Hází
dvacetníky muzikantům, jako by jich plné
měchy měl; kořalku „klohce do chřtánu, on
pak má za to chválu hospodského. Pak si
udělá známost s nevěstou a nezřídka se
napřed ožení, jak se říká, na půl kol a
pak se seberou, psota pojme si bídu. Poněvadž



46

\ničeho nezhospodářil, brzy počína se nedo—
statek hlásiti a je rád, že za pár roků mu
brada naroste, aby mohl po dědinách že
brotou se živiti a lidí klamati.

„Mně napadá., řekl jiný z přístojících,
pěkný příběh. Neměl bych síce toho nyní
vykládati, ale proto mně bratrově odpustíte,
když frašku při mrtvole vykládati budu.
V dědině S . .. bydlel před několika lety
purkrabí velmivdobrý a to při tom však
žertovný pán. Casto býval od žebráků na
vštěvován. Přihodilo se jedenkráte, že byl o
.almužnu požádán od žebráka, který velice
kořalkoupáchaměl veliké fousy. Purkrahí
podíval se dobře na žebráka a viděl, že
pod fousy vyhlědá červená hladká tvář.
Milosrdně ohlédal žebráka abylo mu velmi
milo, že písař do světnice přišel. Němec
kým jazykem požádal purkrabí písaře, aby
rychle poslal pro bradýře. Nežli bradýř do
šel, vyslechl purkrabí potutelnou utrpností
stížnost žebrákovu. Ano, milý stařečku,
pravil, jsou zlé časy, starých lidí žáden
nenajímá do práce, protož musíte od domu
k domu 11 milosrdných lidí živobytí své
hledati. I já vás obdařím, jen počkejte, až
můj písař se navrátí. Když písař s bradý
řem přišel, řekl purkrabí: Prosím vás.
milý bradýři, oholte tohoto stařečka, aby
omládl a pak mohl pracovati a nemusel po



47

žebrotě choditi. Prosím vás, mluvil ustrnutý
žebrák, pane purkrabí, nedělejte mi té
hanby. Jest to hanba, odvece purkrabí
přísně, s oholenou bradou ehoditi? Sednite

si, zde odtud jinak neodejte než oholený
Žebrák musel si sednouti a oholený pak
pěkně vyhlížel Propustiv purkrabí žebráka
mrzutého, díval se za ním, zdaliž se u
kterých dveří neb oken zastaví; ale nic
takového, nebo žebrák, jakoby“ mu někdo
vyšibal, pospíchal z dědiny ven“.

Sotva se výklad tohoto pravdivého
příběhu dokončil, přišel Rudolf udýchaný
volaje: „Je živ, je živ ještě můj pacho
lek ?“ — Pozřete jen pane, odpovědělo se
mu, jak vyhlíží, kterak by mohl žíti? Pro
klatá pálenka! co ona umí! zvolal opět
Rudolf, „viděl jsem ho před hospodou
státi, ale že tak dodělá, mi nenapadlog“
Mnohý, ozval se jedenzpřítomnýeh, vkročí
do pálenice bez úmyslu se ožrati, nýbrž
chce se jen posilniti, ale příležitost, tova
ryšstvo a hovoření dodává chuti, že rádo
posedí, připíjí, až se opije. Sprostý člověk,
jenž sebou vládnouti neumí, měl by se od
kořalky dOcela zdržeti. Nebo vypije-li,
čtvrtku a neutíká-li hned z pálenice, řekne
kněmu spoludruh: „Aj, bratře! ještě jednu
čtvrtečku, co máme na tom světě, než co
užijemel“ Židák to přichvaluje Zatím se



48

ta druhá čtvrtečka pije a tu již kořalka
sama více vábí. Krom toho dostavují se i
druzí milovníci pálenky, zavdává druh
druhu a. tak sedí, až z přítomných žádný
střízlivý není než, který, nemohou-li Opilci
platiti, pověsí je křídou na tabuli a připi
suje, řha: „Šak já vám budu phoěkat, to
není takový peníz, co pak je to na sedláka,
hofera, mlatce, když každý den za groš
vypije? Je to mnohoP— Ovšem že i groš
marně vyhozený mnoho jest, pokračoval v
řeči své onenzpřistojících tuto, jak mnoho
to grošů do roka! Kdyby měl sedlák každo
ročně 0 18 zl. 15 kr. více daně platit co
by to bylo za stížnost, za. reptání! A ko
lik právě peněz jen po groši zanese židovi
bez reptání a stížnosti, žeby to mnoho
bylo za rok. Odkud bohatnou židé v ob
cích, občané však chudobnou. Obec ale v
které se pálenka neprodává, patrně nad
jiné vyniká. To jest pravda, řekl na to
jiný, neb když jedna osoba jenom po groši
denně zanese do roka 18 zl, 15 kr. židovi,
celá obec pozostávající z 500 dospělých
osob, obohatí žida za rok z 9125 zlatými.
Kolik daní by se těmito penězi zapravilo,
kolik chudých lidí a sirotků by se obži
vilo !“ —

Po urovnání této smutné s pacholkem
udalosti, uminil Rodolf rosolky více nepíti,



49

a též i že s jeho vědomím Emeríkovi ani
kapka na jazyk nepadne. Já nechciz něho
míti ožralce, ale člověka pořádného a po
čestného; a vzav opět synka na ruce, zpí
val mu vesele do uší, až světnice jeěela,
tak že ho musela Roza častěji i napomí
nati, aby se před ěeládkou trošičku zdržoval.

Nebyla menší radou Rudolfova, když
za jedenact měsíců Bůh rodinu. jeho chla
pečkem opět rozmnožil; jenom chybyla ta
dobrá apotřebná osůbka prorokující, že ne
viňátko k mamince se podobati bude. Vlá
sky má dítko toto bílé, tvář kulatou, oči,
pravila, také zmodřejí, jako jeho mamince.
Rudolf by byl rád slyšel, jak ponejprv, ta
utě'šena slova: „Celý otec, jakb;r mu z oka.
vypadl!“ protož nyní daroval babě jen je
den tolar, řka: Bábo máš zatím dost, osta
tek at matka doplatí“

Čas se mění
V okamžení,
Slunce svítí teď
A zas prší hned.
Tak každého
Nestáleho
Bývá zajisté

“Srdce nejisté;
Tu se směje,
Tu si pěje,
Tu zas laje

Věrná Roza. 4



so
Se sápaje
Jako lítá saň —
Neskládej se naň!

Kapitola čtvrtá.
Rozdílné vychování.

Oba rodičové byli nyní poděleni. Eme
rik zůstal zlatouškem otcovým a Vojtěch
byl mamince nechám. Matka ovšem oba mi
lovala stejným srdcem; ne však otec, kte
rýž se vždy dříve ohlédal po starším sy
náčku svém, častěji s ním hrával nežli s
Vojtíškem, i skvostnějším oděvem strojí
val prvorozeného syna. Měl-lihedbávný ka
bátek Vojtěch, mus'elaksamitový míti Eme
rik což se ovšem matce nelíbilo a mnoho
kráte činila otce pozorna na nestejnost tu,
kteráž k ničemu dobrému nepovede. Říká.
vala: „Pokud jsou děti maličké, ovšem toho
nepozoruji, ale dlouha leta to trvati nebu
de,. až dětem se smyslové otevřou, a pak
takovým různěním rozbroj, různice, nená
vist a zášť se mezi bratřími utvořiti může.
Upamatuj se jen na Jozefa egyptského, je
hož otec nad vše milovav, barevným odě—
vem okrašloval, a co z toho pošlo? Jozef
byl v nenávisti u svých bratří dotuď, až
ho prodali. Pravda že byly ještě jiné pří



51

činy toho, ale to bylo tuším počátek ne:
návisti, že otec znamenitější láskou Joze
iovi nakloněn byl.“

„Aj, co se ti ženo nezdálo! děti jsou
děti; až dorůstati budou, poěnu s nimi též
jinak nakládati.“

Ale přísloví praví: Navyklost, druhá
přirozenost.

A to se na Rudolfu vyjevilo.EČim dál,
tím víc přivikl otec na Emerika; málokdy
seděl Vojtěch na klíně otcově, a stalo-li se
to, již Emerik dotud vzdoroval, a ničeho
jisti nechtěl, ažjej otec na klín vzal. Matka
by byla ráda synáěkovi vzdory vyhnala,
ale nesměla pro otce, poněvadž Emerik na
ni žalovával: „Maminka mne bila,“ což
Rudolf přísněbera, častěji se skrze chlapce
s Rozou pomrzel.

Aniž rozvážlivějším stal se Rudolf, když
asi po dvou letech ještě jedním chlapečkem
obdařen byl, zůstal dle navyklosti vždy
náchylnějším Emerikovi, než Vojtěchovi a
Filípkovi. Když matky ve světnici nebylo,
a otec na lenožce seděl, sedával Emerik
s ním; Vojtíšek však a Filípek sedávali
jako dvě kuřátka, jež slepice od sebe od
hání, někde v koutku na zemi, spolu se
hrajíce. Když to matka mnohdykráte pozo
rovala, slzy kannly ji z očí, a vzavši ty
dva malé holoubky k sobě, co nejutěšeněji

4



52

s nimi se bavila, k čemuž otec docela ml
čel a stavěl se, jakoby toho ani nepozoro
val. Jel li otec do města, brával s sebou
jen Emerika, a když“ proti tomu Roza co
namítla, odpověděl: „Já ti nebráním, abys
Vojtěcha a Filipa, kamkoli jdeš, s sebou
brala, proč bych já nemohl svobodnou vůli
míti?“

Takové vychování muselo Emerika po
kaziti, zpurnost a svévolnost v něm utvrv
diti, kteráž již od ditěcího věku v němjako
zakotvenavbyla. & vždy víc a víc sev něm
množila. Zádného nemiloval kromě svého
otce; nebyl ale též od žádného milován než
od otce. Matka přebolestně cítíc, že má na
synovi zrádce činů a jednání svých, skrý
vala všemožně svou pobožnost před ním,
aby mrzutostí domácích ušetřila. Vojtíšek a
Filípek klečivali s matkou, když vsoukro
mnosti se modlívala, což děti ke katolické
mu náboženství později naklonilo; čehož
matka si ani žádati nemohla, vědouc, .s ja
kou myšlénkou se Rudolf zanáší totiž matku
i s dítkami, aby od nich vyznání víry při
jal. Strnula po každé Roza, když ji napa
dlo, že tyto její děti v takovém nábožen
ství vychovány býti mají, kteréž ona dle
svého pravého mínění za bludné pokládala.

Vojtěch s Filipem měli skoro stejnou
povahu, Kdo jednoho z těchto dětí viděl,
viděl jednu podobu druhého; a každý, kdo



znal Rozu, matku jejich, na první pohled,
když je pod stromem neb kde jindev chlá
decku sedéti spatřil, zvolal: „To jsou děti
Roziny.“ Obou dvou hlavičku krášlily bě—
lounké vlásky, oba přívětivou tváří každé
ho vítávali; kde byl jeden, tam i též dru—
hý se viděti nechal, tak že se od nynějška
srdečně milovali, jako se milovali Jozef s
Benjaminem. Poněvadž otec se málo kdy
na ně oblédl, a málo kdy se tázal: „Kde
jsou naše děti? odvykly děti otci, a při
držely se matky srdcem celým, kteráž je
líbávala a jich důvěrnost si všelikým la
skavým způsobem získati se usilovala Pod
večer sedávali“ Vojtěch s Filipem při ma
mince, kteráž jim nábožné příběhy ze sta
rého i nového zákona vykladávala, což děti
velmi rády poslouchávaly. Byla-li vigilie
neb svatvečer nějakého svátku, (t. j. oče
kávali se na zejtří den nějaká slavnost,)
vysvětlovala Roza dítkám svým příčinu té
slavnosti. Přišla-li z chrámu Páně, vyložila
jim podlé smyslů a schopností jejich ká
zání a křesťanské naučení. Na výroční sla
vnosti ale nejvíce se těšívali dítky Roziny
z příčiny dvojí, totiž: že jim maminka něco
krásného povídati bude, a pak že 3 ma
minkou samy doma budou, poněvadž otec
se svým miláčkem Emerikem do modliteb
-nice přes pole chodíval, a nenavracoval se
až druhého dne neb později.



54

Jednoho roku na štědrý večer, když
již otee z domu k vánoční slavnosti se vy
dal, byla Roza s dvěma dítkami svými
sama ve světnici. Zima byla krutá, vítr
fučel okolo oken, jasná pak nebesa byla
okrášlena milliony hvězd. Teplá světnice
činila dítkám bydlo v ní příjemné, každé
tlačilo se k mamince, jakoby svou bázeň
před zimou vyjeviti chtělo.

„Je ti zima Filípku“, řekla matka k
synáčkovi svému mladšímu, „je ti zima, že
se tak na mně tlačíš.“

„Není mně zima maminko: ale bylo by
mne zima, kdyby ste mne za dveře neb na
náves vystrčila.“

„A tobě, Vojtišku, též není zimaz“
táže se staršího.

„Není mně zima, ale myslím si, že
mnohým dětem, jejiobžto rodičové nemají
čim topiti, zima býti musí.“

„Ovšem milé dítě, drkotají se mnohé
děti zimou, poněvadž majírodiče chudobná;
drahé dříví kupovati nemohou, a Co z lesů—
na zádech donášejí, brzy se spálí.“

„O jak jest nám Vojtisku dobře! že
můžeme v teplé světnici seděti u naší ma—
minky!“

„Ovšem milé děti,“ řekla na to mat
ka, „jest vám nyní dobře, dokud jste u



55

mne; jak se vám ale dále povede, to sám
jenom Pán Bůh ví. I vy se toho ještě do
čkati můžete a já s vami, že se o slavno
sti vánoční venku zimou třásti budeme, jak
se to stalo tuto noc nejsvětější Rodině.

„Jaké to rodině milá maminka? táže
se Vojtěch.

„Pánu Ježíši, jenž se dnes v noci v
Betlémě narodil 2 Panny Marie, zasnoube
né svatému Jozefovi.“

„To tomu Ježíškovi,“ ozval se Filip,
„o kterém jste nám maminko vykládala,
že nás velice rád má, a že abychom my
neumřeli, on za nás na kříž se pověsiti
nechal?

„Ano, ano, tomu Ježíškovi, a jeho
chudým rodičům muselo býti zima, když
je v celém Betlémě žádný na noclec'h přij
mouti nechtěl. Svatý Jozef chodil od domu
k domu, prose úpenlivě, ne tak za sebe,
jako za svou choť, Marii Pannu, kteráž sa
motná pod šírym nebem stála. Po chvílích
přicházel k ní s trncblivou správou, že pro
ně v žádném domě ani toho nejmenšího kouta
není, kdeby se před zimou nkrýti mohli. Děti,
hle ! jak jest předce ta chudoba zlá věc,ale du
si velice prospěšná! Bůh chudobu miluje,
proto dal Ježíškovi cbudobnou matiěku. —



Nepochybně že stály Rodičce Boží slzy v
očích, když se již smrkávalo, aještě žádné
ho noclehu nebylo. Svatý Jozef smutně a
zamyšleně stál, jako by se radil s Pánem
Bohem: Bože náš nejmilejší! kde se mám
o noclech ohlédnouti? příbuzní nás nezna
jí a cizí před námi dveře zavírají Ach
dobrý a starostlivý Otče nebeský, nedopou
štěj, abychom pod širým nebem přenoco
vati museli! ejhle, každé ptáčátko sedí v
hnízdečku svém, a my tvé děti se třeseme
zimou venku!

„A kam šla napotom Panna Maria s
Jozefeml“ otázal se dále Vojtěch.

„Když již noc byla, upamatoval se
svatý Jozef, že mu jeho místo známé jest
při Betlémě, kdež pastýři ovečky své oby
čejně ukrývají; šel tedy tam, aby nahlédl
do chléva, zdaž by tam třebas nebyly ovce.
Ku svému velkému potěšení nalezl chlév
prázdný, kterýž hned vyčistil, a jak nej
lépe mohl, slámou před zimou opatřil.

Zde zůstala matka ve výkladu státl
pro bolest srdce svého útrpného; děti se
na ní dívaly, jako by se tázati chtěly;
„maminko, proč plačete?“ Po chvílce po
kračovala dále:

Svatý Jozef šel nyní pro Pannu Marii,
bolestí a zármutkem ztrápený rozvažuje,



kterak tu nejdůstujnější Pannu do'tak cha
trného příbytku budu moci uvésti? Zatím
se ale, jak jí to Jozef oznámil, sochotností
brala Panna Maria do chléva od Jozefa
nalezeného, odevzdávajíc se do vůle Boží.
Hle děti! jak na venku vítr fučí! i snad
teokráte tak fučel, ačkoli tamní krajiny 0 mno—
ho teplejší jsou nežli naše, když Matička
Pána Ježíše a sv; Jozef v tom chladném
chlévě byli. My máme peřiny, máme lůžka,
a tam co měli Maria a Jozef? trochu slá
my a sena a ničehož jiného. Važte sobě
milé děti tohoto pohodlí, a kdyby se po
časích s vámi jinak přihoditi mělo, nerep—
tejte, ale raději upamatujte se na tento pří
běh betlémský.

Děti seděly tiše ručičky složené ma
jice, a očekávaly, až matka dále vypravo—'
vati počne.

Chýlilo .se k půl-noci, když Bůh Otec
nebeský chtěl se nad pokolením lidským
slitovati a poslati svého Syna jednorozené
ho na svět. Zde tedy, v tom chlévě, kdež
Panna Maria se sv. Jozefem přenocovala,
narodil se Ježíš, Vykupitel náš. Když jsi
ty Vojtíšku se narodil aneb ty Filípku, le
želi jste V teplé světnici na kolébce v pe
řinkách a jakou má Ježíšek kolébku?
Podte děti se mnou, já vám ukáží, na jaké
kolébce Ježíšek ležel.



58

Matka vezmou svíčku se stolu, vedla
děti do komůrky, kdež obyčejně svou po
božnost konávala, děti držely se šatůjejich
s obou stran a šli s toužebností za ní.

Jak matka komůrku otevřela,zarazily
se děti, což matka pozorujíc pravila: „Ne
bojte se, synáčkové moji, a následujte mne.
„Komůrka byla osvícená, na papírové ta—
buli se stropu dolů zavěšen byl zlatými a
stříbrnými literami nápis: „Sláva na výso
stech Bohu!“ jesličky z chléva stály upro
střed komůrky, dvě ovečky (místo vola a
osla) s obou stran jesliček, a na jesličkách
leželo děťátko od Rozy místrně připravené.
ručičky, nožičky a tvář zvosku mající. Ša—
tečky mělo dítě čisté ale ne z drahé hmo
ty. U nožiček dítěte klečela figurka, kteráž
Pannu Marii, u hlavy pak jiná, kteráž sv.
Jozefa představovala; obě figury měly slo
žené ruce, a patřily pobožně na Ježíška v
jeslích. Byla totiž matka Roza dříve všecko
to tak připravila, aby tím způsobem k Pánu
Ježíši, k Panně Marii'a sv. Jozefu lásku
do srdce svých dítek větípila.

Když se děti již do vůle nadívaly,
řekla matka: „Jak zde miléděti toto vyobra
zení vidíte, tak se stal příběh skutečně v
Betlémě před věky; Ježíš, náš milý Spa—
sitel, ležel na slámě a na seně, Mariano
zef klečeli přijeslích, chudičká Panna aMatka



59

našeho Pána Ježíše nemohla svému Sy
náčkovi žádného pohodlí učiniti. — Zima
bylo, dítě se třáslo na jesličkách. Jak zde
ten nápis vidíte, tak prOZpěvovali anjelé
z nebe dolů a vzhůru stupujíce. Učte se dě
ti milovati pannenskou Matku Marii, kteráž.
vám u svého Synáčka P. Ježíše, jenž jest
všeho milování nejhodnější, milosti vy
prosí; též i svatého Jozefa, kterýž vám pri
smrti jako orodovník státi bude. Přikazuji
vám, ale co nejpřísněji, abyste to, co jste
dnes viděly, žádnému neříkaly; nechlubte se
s tím před Emerikem, aniž zmínku jakou
čiňte před tatínkem, sic bych vám více
kráte ničeho nevykládala“.

Pak vytlačila bezbolestně každému dí
děti na rukou jméno Ježíš a Maria, kteréž se
jim do smrti nesmazalo, a dala na památku
dnešního večera každému růženecadvě mo
dlitební knížky, totiž missionární knížku a
nevštěvování nejsvětějšíÉSvátosti Oltářní, a
řekla: „Děti, chovejte “„vtajnosti znamení
na rukou svých, jakož i pobožnost, kteráž
se vám v těchto knížkách předpisuje. Tak
dalece vás již učitel domácí naučil čísti,
že samy v soukromnosti se budete moci
modlívati. Poněvadž _vám možné není, ano
nesmíte se mnou do kostela choditi, modlí
vejte se doma a prostež Pána Ježíše-, aby
vás též tě milosti účastných učinil, údy ka



tolické cirkve se státi. Prostež také i za
tatínka svého, a za svého bratříčka Eme
rika, aby se na nich vůle Boží vyplnila.
Až budete starší, milé děti, pravila matka
dále, na hlavičkách je hladíc, více vámještě
povím, co se spasení vaší duši týká. Zů
staňtež vždy tak dobré, a doufám, že vás
Pán Ježíš milovati, Maria Panna & sv. Jo—
zef že za vás orodovati budou. A nyní sy—
náěkové moji milí se zde pomodlím s vámi,
zazpívám vám píseňonarození Krista Pána,
přečtu vám dnešní svaté Evanjelium; pak
půjdete spát, já. pak ještě zůstanu zde,
abych se za vás, za tatínka a Za Emerika
pomodlila“.

Políbivše Roza své děti, dala si ruku
políbiti, a uložila je k spaní, sama pak
zůstala v komůrce, až byl čas ke službám
Božím. Byla by ráda ovšem o půlnoci do
kostela šla, ale obávajíc se, aby ěeládkou
vyzrazena nebyla, že dům nočního času
opouští,aže proti příkazu manželovujedná,
vypravila se až o páté hodině do kostela,
kde vyslyšela tři mše svaté a kázaní.

Když přišla opět domů, vykládala dě
tem mnoho pěkných věcí o Pánu Ježíši a
jeho nejsvětější panenské Matce Marii, o
starostlivosti svatého Jozefa, o ukrutností
Herodesové, a o útěku do Egypta. Když



61"

mluviti přestala, okazovaly si děti nápisy
na rukou, kteréž jim byla matka včera nad
loktem vytlačila. Vojtíšek nasliníl si prst
& zkoušel, zdažby znamení Filípkovi vyma
zatí mohl. Filípek boje se toho zvolal:.
„Maminko! Vojtíšek mně mé znamení vy
mazuje“. „Neboj se, můj milý andílku“,
tíšila ho matka, „do smrti žádný ti toho
nezruší : toto znamení půjde s vámi, milé
děti, do hrobu. V čas úzkosti a zármutku,
v čas bídy a soužení, v čas pokušení k
hříchu vzývejte, nejsladší jméno Ježíš a
slavné jméno Marie; když budete choditi
spat, když ráno vstanete, když se učití
budete a později, než pracovat počnete,
vzývejtež nejsladší jméno Ježíš a slavné
jméno Marie; když budete na smrtedlném
loži ležeti, a bude se blížíti to okamžení,
v kterémž se se světa tohoto odebratí a
před Boha k soudu postaviti budete muset,
vzývejtež nejsladší jméno Ježíš a slavné
jméno Marie; a rcete: „O Ježíši! ó Maria!
do rukou vaších nejsvětějšícb odevzdávám
duší mou“.

Jak se otec domů navrátil s Emeri
kem, chlubil se tento se svou zkušeno
stí svým bratřím hrdě, řka: Vy peciválci!
nic takového jste neviděli, co jsem já na.
cestě viděl, ale vám toho nepovím“.



62

„Dobře máš, Emeriku“, pochválil otec
syna, „an zkušenost svou pro sebe podržíš,
každý nech se stará sám osebe. Kdo doma
sedává, zlenoší, a bývá z něho slonbidlo či
mamlas; kdo ale do světa jde, nabýváva zku
šenosti, a roste věkem a moudrostí, jak
nám to pán otec povídal. — Poněvadž na
tobě Emeriku vtipného chytráka vidím, chci
z tebe něco jiného vyvésti než sedláka neb
kraváka, neb ovčáka. Těch dvou bělohlávků
nechám doma, až je dle mého mínění na
svou ruku vymustrují, tebe však pošlu do
škol, abys tam dobrého azdravého rozumu
nabyl“. Sotva Rudolf tato slova vyřkl, na
dýmal se Emerik, a počal hrději k bra
třím se míti, než dříve.

Co otec synkovi slíbil, vyplnil po krát—
kém čase. Synáěek ale ve školách se všemu
učil, jen tomu ne, čemu se učiti měl. Zi
mního času lítával, po ledě na panákách
(saňkách), aneb na želízkách jako pták, znal
se na něm vrtiti jako brus, a přes lední
prohlubiny skákal jako kamzík; ovšem že si
někdy narazil čelo, ale na něm,jak se říká,
všechno shořelo. Zjara, když ptactvo na
hnízdech sedělo, věděl Emerik nejprvnější,
kde a jací ptáci mladé mají; bylat to jeho
rozkoš, mladé vybírati a vajíčkamí o zem
práti; že šaty jeho krejčího často navště
vovaly, každý si pomyslí, tatínka, však



63

nepatrného žádný nepochváll.Letního času
býval na. koupadlech cechmistrem, ploval
jako ryba, i přes hluboké zátoěiny se mnoh
dykrát osmělil, a radoval se z toho, když
ho spoludruhové chválili, a jeho umělosti
se divili; Knihy ale měli od něho dobrý
pokoj, an jen tenkráte do nich nahlédl, když
měla měsíční zkouška nastati. Že tedy mnoho
neuměl, rozumí sa samo sebou. Aby ale ku
konci roku jak projití mohl, musel otec
s několika tolárky pomáhati.

Krom těchto špatností měl do sebe
Emerik ještě větší škaredost. Byl totižto
mlsný jako kočka; co mu otec peněz dal,—
a to bylo bezpotřebnéana zkázujeho, nebo
dostatek peněz kazí študenta, ——promlsal za
kratičký čas, a pak když se hubě něco za.
chtělo, učil se i na dluh brátiakonečně
krásti. Málo ovocných stromů bylo, do kte
rých by on nebyl palicí udeřil; málo za—
hrad, které by nebyl přeměřil.

Ale Emerik pokračoval dále. Jednoho
dne byly pání jeho vyšli do zahrady, apro
jistotu zamkli dvěřeod malé světničky, kdež
to truhla s jejich nábytkem stála. Jak se
Emerik samotným doma cítil, dal se do prá.
ce, ale do šeredné práce. Odemknul dveře
od světničky, a poštěstilo se mu i truhlu
otevříti. Jenom _co pytlík s med'áky zočil,
slyšel hlas pánů svých, jenž již nazpátek



64

přicházeli. Co nyní činti? myslilsámusebe;
ale chytrak jsa, brzy se zpamatoval, ancho
piv zuvák z podloží, vrazil jim do okna
tak silně, že hned polovička i s rámem do
zahrady vyletěla, pytlík s penězi schoval,
a co nejrýchleji dvéře za sebou zarazil, tak
že udeření do okna a přirazení dveří jako
jednookamžité se stalo. Domácí pán zaslechl
ještě na síni břinkot okna, a kterak dveře

\zahřměly. První otázka jeho při vkročení
do světnice byla: „00 se to stalo, Emeri
ku?“ Emerik jak přestrašený, ale ostražitě
odpověděl: „Kdosi byl ve světnici, já jsem
se ozval a tlokl na něj, a tak on boje se
vyskočil oknem ven“. Možná ženo, řekl do
mácí pán, nechal jsem půl okna otevřeného,
a ten šelma zlodějský slyše chlapce zde ve
světnici mrštil sebou oknem ven.“ Jak dvě
ře otevřeli, přesvědčili se o pravdě svého
nepravého domění. „Budme rádi“, pravili
mezi sebou, „že jsme chlapce hlídatinecvha
li, sic by byl nám 1 banknoty našel. Das
vzal okno, dáme bo zpraviti, a- budoucně
nenecháme je otevřené, když někam vyjde
me“. Emerikovi pak daroval pán za opa
trnost jeho dva dvacetníky, nad čímž se
tento docela usmál, řka sám u sebe: „To
se mi dobře podařilo, chytrost předce nejsou
žádné čary“.



65

Podobným způsobem i otce svého vše—
lijak klamal, a peníze mu vyluzoval vše
lijakou lží, ku př. že jest pauz učitele svá—
tek, že musí se tedy konati skládka; otec
nechtě býti pozadu, dalEmerikovi vícej než
žádal. Aneb: dostali jsme nové knihy, mu—
sím si je zjednati; i tu otec synkovi pe
nize poslal. Aneb: byl jsem nemocný, po
vinuji do lékarny a panu doktorovi; s po
litováním Emerika poslal otec žádané pe
níze. Slovem: láska zaslepila otce, syna
pak pokazily peníze, a ona přiliš svobodná
vůle, kterou Emerik od otce měl.

Docela jinak vedla Roza mladší syny
své. Uměla jim hned z počátku vtisknouti
do srdce bázeň Boží a jeho vševědoucnost,
řikávajíc: „Děti! kdy a kdekoliv byste se
samotny vynacházely, nemyslete, že vás
žádný nevidí, Bůh se dívá s vysokého nebe
na všecky obyvatele zemské; vidí jak ve
dne tak i v noci, v světle i v temnu do
bré-li činiti budete: Oplatí vám činy vaše
dobré, jestliže byste ale kdykoli a s kým—
koli k zlému, což hřích jest, přivolily,
jistě by vás trest Boží následoval. Děti!
budtež upřímné v řeči, a nikdy nelžete ; kdo
lže, obyčejně i krade, a dobrogolná lež za
bíjí duši. Chybíte-li v čem, a budete na
chybu tazány, přiznejte se bez okolků; při
znateli se, chyba sa vám odpustí, a trestu
Věrná Roza. 5



66

budto docela ujdete, aneb se v nějaký men
ší promění. Nevztahujtež po ničem ruce, co
vaše není, Bůh sám zakázal krádež; žádný
zloděj nevejde do království nebeského, i
vy byste ho nedošly. kdyby ste se zloděj
ství přichytily. Spravedlivý statek Bůh po
žehnává, nespravedlivý však odjímá, & ne
ponecháva člověku po něm nic jiného než
hryzení svědomí. Pamatujte na plísloví; že
jeden nespravedlivý groš \yhání tisíc spra
vedlivých. '

Takovým napomínáním a častým opa
kováním spasitedlných. pravidel vychovala
Roza. ctnostné, spravedlivé bohabojné děti
své. Lidé vidouce tichého Vojtěcha a. Fi
lipa, divili se nemálo nad tím, že starší
syn velikým rozpustilcem jest, mladší syn
kové ale že žijí jako dvě ovečky Jakájest
toho asi příčina? říkávali. Nevěděli ovšem,
že Emerik otcovou náruživostí, Vojtěch ale
a Filip rozumnou láskou matčínou vedení
a chování byli.

Jaký prohlas, — taký ohlas;
Jaký blesk, — taký lesk; —
Jaká kázeň. — taká bázeň.

liapítola páta.
Rozvedení.

Cas valně ubíhal, a děti rostlyaletjim
přibývalo, tak že Emerikovi již patnáctý



67

rok došel, a Vojtěch již byl ve čtrnáctém.
Tu se zdál již slušný čas Rudolfovi, aby
úmysl: svůj více neodkládal, úmysl totižto
své dva syny s matkou panu otcovi před—
staviti, aby synové ve víře potvrzeni (kon
íirmováni) byli, matka ale víru protestano
skou přijala. Z ohledu synů byl Rudolf bez
starostí, aniž nad matkou ho příliž hlava
bolela, poněvadž přes ta léta. mnoho 0 pro
testantském učení slyšela, a o mnoho méně
pobožnou katoličkou se býti zdála. To však
bylo nepravé domění Rudolfovo. Roza ne
byla na žádný způsob vlažnější ve svém
smutném náboženství, než stala se opa
trnější, že svou pobožnost před manželem a
před čeládkou ukrývala a aby se pokoj
domácí nerušil, i mnohé rozprávky 0 pro
testantském náboženství jedním uchem po
slouchala, ale druhým opět vypouštěla, vě
děla totiž ze zkusenosti, že kdy se byla
svými důvody Rudolfovi opřela, veliké kří
ky v domě by byla povzbudila.

Aby se úmysl Rudolfovi tím jistěji
podařil, zacházel zchytra a opatrně, drže se
toho přísloví: na ptáky se nechodí s bub
nem. Mnoho týdnů lichotil Roze, skoro tak
jako první neděle po oddavkách, čemuž se
Roza velmi divila. Co pak to má.býti,ř_k1a
mnohdykráte sama sobě, že můj muž den
co den tím laskavěji se mnouzachází? Snad



68

vyslyšel Bůh prosby mě a prosby mých
děti, a uvede ho do ověince cirkve Boží.
Ach Bože, to by byla radost pro mně! pro
něho však 9. pro děti jeho štěstí & milost
nevyslovitelná! I vynasnažovala se Roza
podobným způsobem, aby se ve všem svému
manželu zavděčila, a aby ani za máčelc pří—
činy neměl se na čím mrzeti a hněvati.
I modlitbu svou častěji opakovala a dětem
nařídila, aby se ještě horlivějimodlily, což
oni velmi rádi konaly, vědouce, že se tím
Pánu Bohu a mamince zalíbí.

Jednoho večera seděl Rudolf se svou
manželkou ve světnici plný milého rozmaru
a frašek. Děti slyšice otce fraškovati, zja
drněly. Po mnohém h_ovoření tázal se Ru
dolf, tiskna ruku llozinu:

„Maminko, co pak asi chceš, abych ti
zítra _na trhu kúpil ?“

„Milý Rudolfku, víš že ničeho nepo
třebuji, majíc všecko, co bych si žádati
mohla.“

„Ale když ti něco přinesu, bude tě
snad těšiti.“ *

„Ovšem, že mně to těšiti bude, a to
dvojnásobně: „předně že nyní již dlouhý
čas tak dobrý a laskavý jsi, a za druhé
proto, že zase něco nového míti budu.“

„O já budu zítra ještě lepší, jestliže
se mně má koupě podaří. A vám“ řekl



(39

otec, obrátě se k Vojtíškovi „co mám
konpiti?“

Děti mlěely, a jen se na otce utěšeně
smály. I přislíbil otec dětem přinésti něco

krásného & užitečného, budou 11 a zůstanou-li poslušné a dobré.
„My sme dobří,“ vskočil hned Filípek

v řeč tuto, „a budem ještě lepší, když od
vás něco dostaoeme.“

„O ty čtveráku zasmál se otec, „ne
chval se sám, až tě budou liní lidé chvá
liti, teprv budeš dobrý.“

Napadlo jí, zdaž nebude se manželvy
nasnažovati, všelikými dary a lichocenfmji
k odpadlíctvl nakloniti; ale řekla si: kdyby
se to státi mělo, žeby manžel na tom stál,
abych se katolického náboženstí odřekla
a vyznala jeho, Opustím raději všecko, což
milého a drahého na světě jest, chci ičas—
ného tohoto života zbavena býti, aby ve
víře katolické až do smrti 8 milostí Boží
stále setrvati minim. Chci do smrti si Opa
kovati slova svatého Pavla: (Rim, 8. 35.
38, 39.) „Kdo nás odlouěí od lásky Kri
stovy? zdaliž soužcní? aneb úzkost? neb
hlad? zdaliž nahota? čili nebezpečenství?
čili meč? Jistá jsem zajisté, že ani smri,
ani život, ani anjelé, ani knížetstvo, ani
mocnosti, ani přítomné. věci ani budoucí,
ani sila, ani vysokost, nnijiná stvoření ne—



70

budou moci nás odloučiti od lásky, kteráž
jest v Kristu Ježíši, Pánu našem“.

Čehož se Roza nejvíce obávala, to ji
potkalo. Rudolf nakoupil vzácných věcí na
trhu, mysle, že tím nejspíše získá ženu na
stranu svou. Přijda tedy na druhý den prá.
vě na poledne nazpátek, s utešenou tváří
počal koupené věci vykládati na stůl; Roza
i dítky stály u otce při stole.

„Jak pak se ti, Rozinko, líbí tyto vě
ci? jak ta látka na sváteční oděv, jak tato
na obyčejné neděle, a tato zde na dni všední?“

„Výborněl“ přisvědčila žena.
„Můžeš tedy přesvědčena býti, že tě

miluji; ale já bych o tvé ke mně lásce po
chybovati musel, když bys ty práVě v té
věci, kteráž se našeho spasení týká, ode
mne odloučena. býti a. zůstati chtěla. Máš-li
jakou lásku ke mně, přestup na tu cestu,
kterouž já kráěím, zanechej toho starého
krámu. a přístup k náboženství, kteréž mne
i tebe a naše dítky spaseny učiní. Nikdy jsem
ještě té věcí od tebe nežádal, ale nyní donu
cuje mne k tomu myšlénka,žebych hřích za
to měl, koybycb tě déle od světla pravého zdr
žoval a ve tmách choditi nechal. Děti po
čínají do rozumu přicházeti; o Emerika se
nestarám,ten se ode mne neodloučí, za Voj
těcha a. Filipa nestojím, poněvadž ustavičně



71

jen s tebou zacházejí. Řekneš-li to slovíčko
„ano“, pojedeme po zejtřku všickni kpanu
otcovi, a odtud k panu superintendentovi,
aby naše děti, totiž Emerika a Vojtěcha,
Filipa tuším ještě pan otec nepřipustí, po
něvadž ještě mladý jest, ve víře posilnil;
ty však vyznáš veřejně víru, kterou já od
narození vyznávám. Co myslíš Rozinko !“

Při této řeči vypadly ty krásné hed—
bávné hmoty z ruky Roze, ona sbledla jako
stěnu, srdce ji počalo tlouci, a vtom okam
žení ani slovíčka promluviti nomohla.

Když Rudolf žeuiny rozpaky znamenal,
mluvil ještě mírnějším a skoro tichým hla
sem: „Ja to, milá Rozinko, zajisté dobře
myslím s tebou, nemusíš se kroku toho tak
příliš báti. Odpověděti ale musíš. Řekueš—li:
„ano“, budeme všickni šťastni, řekneš-li ale:
„ne“, což Bůh uchovej, jsme všickni ne
šťastni; na tobě tedy záleží, založiti naše
štěstí.“

Po dlouhé chvíli, když Rudolf netrpě
livostí se měniti počal, řekla prosebným
hlasem: „Můj na světěnejmilejší Rudolfku'
rozpomeň se na svůj slib, kterýž jsi mi
učinil u starého pána solného, že mne nikdy
k odpadlictví od víry nutiti nebudeš jen
pod ton výminkou podala jsem tobě ruku:
a ty nyní slovo nazpět bereš, a tím mého



72

svatého pokoje mne zbaviti chceš? Tak
málo bys na sliby držel? či snad chceš,
abych před časem umřela hořem a trápe
ním, kdežto bych zajisté před soudem Bo
žím neobstála? Vy protestanti můžeteknám
bez hříchu přistoupiti, vy se jen vracíte
tam, odkudž jste vyšli; my však katolíci
pod ztrátou duše k vám přestoupitinesmí
me. Nežádej, můj nejmilejší Rudolfku, ne
možné věci té, a proto také, což nemožného,
slíbiti a učiniti nemohu, nemohu, nemohul“

V Rudolfu hrála každá. žila. hněvem
a vzteklosti než jeětě mluviti počal, pak
stoupna si proti ženě s podepřenými boky,
volal divokým hlasem: „A tak' ty povrbo,
ty mrcho myslíš, že já zatracen budu ?“

„To jsem já neřekla, aniž nás tak učí
víra naše“.

„Mlč, ohavo, sic z tebe masti nadělám.
Toho jsem se dočkal“, a práskl dlaní na
stůl, „za. mé dobrodiní“, že mne má žena
ještě za živa do pekla odsuzuje?“

Děti se daly do hlasitého pláče, ale
otec jim hrubě pohroziv, řekl: „Mlěte pan
charti, sic vám hned pchřeb udělám“.

Fuěe hněvem chodil cupotem po svět
nici, jakoby něco rozvažoval, po chvíly
pak- řekl: „Ženo rozvaž si to, nebo věz,
že nepodrobíš-li se mé vůli, s domu tě



73

ven vyperu, abys nikdy více neuzřela
tváři mě.“

Roza vzpomněla si na nadřečná slova
svatého Pavla a odpověděla: Míníšli to
se mnou učiniti, staň se vůle Boží, ale boj
se Boha, kterýž ——-—

„Já tvého kázání nepotřebuji, a když
mne poslouchati nechceš, seber si své staré
hadry, a klid se mi z oči i s tím panchar
tem Filipem, nehlas se nikdy ke mně více,
aniž zmiňuj jména mého před kým;“ a tlu
če ji pěsti do hlavy. „neříkej žádnému, že
jsi manželka má.. Jdi, kam tě oči povedou.
Aby ale dům můj dříve prázdný byl od
takové čeledi, ještě ti tu lásku prokáží, že
tě rychleji vystěhuji“.

Svázav uzlik obnošených šatů, košil a
šátků, vhodil ho Roze před nohy, a otevřev
dvéře, vystrčil ženu i s dítětem ven.

O jak mnoho zlého činí náhlosthřed
několika lety vyhlašoval Rudolf Rozu za
anjela; a dnes ukázal, že si více všímá. té
feny s jejím štěňátkem na dvoře, než své
manželky s vlastním dítětem. Podivná to
láska! Snad ho to kdysi bude mrzeti, co
dnes nerozvážlivě a v náhloeti spáchal.

Oheň s vodou nepřáteli,
Vlk ne s beránkem,
Holub s luňátkem,

Světlo ve tmu se nevtělí:



74

V plátně tom jsou brzy díry,
Kdež nerovná tkanina.:
Tak manželství ruzné víry

Obyčejně zle dělá.
Chcešli panno šťastně žíti

V sňatku se svým manželem:
Hleď se radím zasnoubiti

S rovným Boha ctítelem

Částka druhá.

Od Hospodina zpravování bývají krokové
muže (člověka), a kdo z lidí vyrozuměti muže
cesty své! Přísl. 20, 24.

Doba první.
Rozptýlení.

Kapitola první.
Rudolf a jeho syn Vojtěch,

„Jurkol Jurko! zahřměl náramněhlas
Rudolfův z okna ven do dvora. „Jurkog
ty kluchá pěnice, sem pojd, hned sem pojd
ke mně! ——Proklatá to dobal“ —mumlal
sám sobě jestě Rudolf, než pacholek přišel.
Jak ale tento do světnice vcházel, chopil
ho Rudolf za ruku, a vedl k protějšímu
oknu, a ukazujíc rukou ven v dál, pln zů
řivosti praví. „Vidíš ji tam? vidíš tam to



75

fenu i s jejim štěnětem seděti, tam ukříže
vidíš, Jurko? Jdi tam, honem tam jdi, a.
vezmi s sebou lískovici, kdyby ji snad
třeba bylo, a rci ji.- ať si dobře pamatuje
slova, kteráž jsem ji mluvil, že se má. co
nejdřív a. co nejdal z očí mých vzdáliti,
aniž kdy se hlásiti jako žena má; já že se
po ní nikdy, a kdybych sto let ještě živ byl,
tázati nebudu, a že její jméno se mně tak
zošklivilo, že každý keř růžový v zahradě
vykořením, aby mi na vždy vypadlo zmy
sli jmen-.; její. Řekni ji též ať to fakaně
ke mně nikdy pod žádným zámyslem nepo
sílá, nechce-li abych na něm vraždu spá
chal! fakanáti pak dobře lískovou vytu
kej, aby se nyní a navždy chránilo práh
mého domu překročiti: sic jak bych ho i
po mnoha letech poznal, v tom okamžení.
nůž v něm utopím. Zdráhala-li by se odtud
hned jíti, dávám ti plnomocenství, ji touto
lískovicí vyprovoditi, jak daleko se tilibiti
bude, Jdi!“

Bylat to v skutku Roza se svým sy
náčkem Filipem, ona vypuzena jsouc od
manžela tuto u kříže sobě odpočinula. Při
šlo jí na trudné cestě této jíti právě tím
chodníčkem, kterýmž do kostela chodívala,
jejž ale nyní těmi nejbojnějšími slzami zkro
pila. Nohy se pod ní třásly, tak že nemohla
po malé čtvrthodince dále jíti a nucená



76

“byla, tuto v širém poli se svým dítětem
ase posaditi. Smutně pohlédla k Vysoko
dvorcům, & bylo by ji osud tento o mnoho
levněji nésti, kdyby i Vojtěcha., staršího
syna svéhou sebe měla. Filípek, chlapeček
asi desítiletý, nerozumněl ještě úplně, proč
matka kvílí; ohlížel se sedě po boku na
plačící matku, a chtěl ji potěšiti, řekl:
„Maminko, neplačte tak velice, já. od vás
ničeho žádati nebudu; chlebíček, kterýž nesu,
dám vám celý, já. nemusím celý den jísti;
říkávalo. jste nám, že se Pán Bůh o kaž
dého stará, a že i o každém červíčku ví.
“On se dety také i o nás starati bude, když
nás tatínek zahnal“. A po chvilce, přitule
se blíže k mamince, jako důvěrně řeklchla
peček dále: „Vždyř co pro nás, maminko,
zas pošle, tatínek pro nás zas pošle1“ &
při těchto slovech ohlědl sena Vysoko
dvorce a zočil právě pacholka poslaného
“od Rudolfa a protož radostně hned obrátě
se k matce, zvolal: „Hle, maminko! pa—
cholek už tam pro nás jde, velmi honem
běží; dobře, že jsme daleko neodešli, sic
by nás snad nebyl dohonil. Vojtíšek se
zraduje, až se vratíme domů! a ty nové
šatecky nám dá tatínek brzy udělati, já ho
budu s Vojtíškcm velice prositi“. Matka
.pozdvihnouc též oči svých přesvědčila. se,
že pruvda,' co chlapec pravil, neb videla



77—

skutečně domácího pacholka an se o hůlku
podpíraje, mocně a spěšně vykračoval. I
počala se sama domnívati, že Rudolf snad
zdravějšího nápadu dojda, čeledína pro ni
posílá; ——ale však tentokrát ji naděje na
nejvýš zklamala.

Služebník totiž dobře si pamatovav
nařízení svého pána, přijda ke své bývalé
paní, aniž ji vykal, než směle a pronikaVč
rozkaz svého pána ohlásil, hůlkou ji ukazu—
je, jak přísně toho rozkazu si všimnouti
má. Uslyševši Roza poselství takové docela
neočekávané, hned ji slzy zalily a nemohla
slova promluviti, aniž ze země povstati.
Sluha když pozoroval, že Roza se synkem
svým rozkazu poslechnouti mešká, hřmotně
na ni dorazil dokládaje, že má rozkaz,touto.
lískovicí dopomoci k tomu, čemu by vůle
její se protivila. Když však pro žalostRo—
za honem povstati nemohla, vsadil ji po
slušný čeledín někOlik ran, kterouž ji troj—
násobně byly; předně proto, že takovým.
způsobem ještě nikdy kárána nebyla; pak
proto, že od manžela vlastního tak naří
zeno; a za třetí, že vlastním jejím služeb—
níkem tak plněno bylo. Chlapeček vida, jak
pacholek s matkou nakládá, počal křičeti
aprositi řka: „Prosím vás, nebíte maminku,
nebíte maminku !“ Za to však dOstal šviž
nou lískovicí tak notnou ránu, že se hned—



78

se mlčky u nohou matčiných svíjel. Aby ne
vděčný pacholek rozkaz pána svého snad
ještě neopakoval, vstala Roza rychle jak
mohla, vzala třesoucího se Filipka za rúku,
a odcházejíc od služebníka promluvila ještě
tato slova: „ ekni pánu svému,. že mu za
všecko děkuji, a že se i se svým synem
za něho do smrti modliti budu.

An zatím služebník rozkaz pána svého
věrně kcnal, větřil Rudolf doma jako líta
'víchřice, jakoby sám lucifer do něho byl
vlezl, jiskřil očima cbodě od okna k oknu.
a zlořečil té chvíly, v kteréž byl ponejprv
Rozu u solného spatřil. Přinešené skvostné
jarmareění zboži roztrhal, a potrhané na
hnůj ven vyházel; ——a aby ho žádná po
zůstalost na Rozu nepamatovala, prodal
šatstva & jiné, ženě patřící věci židům za
marný peníz, podobiznu (vyobrazení) její
zahodil do komůrky mezi staré haraburdí.
lůžko její vlastníma rukama rozštípala spá—
liti kázal.

An právě pacholek se navrátil, obrátil
se hned na něho Rudolf s otázkou: „Jak
jsi se zachoval? Lichotný pacholek vyprá
'věl svůj hrdinský skutek plnými ústy, řka:
„Čeho od vás nikdy nedostala, já ji jak
náleží naměřil, že bude míti památku i se
svým cikánem. Poněvadž se nechtěla hned
ze svého hnízda hnouti, pomohl jsem ji



79

touto lískovici, a pak našla nohy“.— „Do
břes udělal“, řekl Rudolf; „& vyřídils ji
všecko? — „Všecko, pane Měno, na vlas
všecko jsem ji oznámi1“. A nyní usmívaje
se, řekl: „Že prý vám za ' Všecko děkuje,
a že se za vás do smrti modliti bude“.
—- „Nechť se jen“, odvece Rudolf, „ta
mrcha za sebe modlí, já její modlitby ne—
potřebuji: též nemá mi zač děk'ovati,lečby
za ten výprask, kterýs ji na můj rozkaz
naložil“,

An se tyto všecky věci dály, vyhnul
se Vojtěch pln zármutku ven, a tu tiše sedě
na lavici rozvažoval s bolestným srdcem
tento přežalostný domácí příběh, a ohlížel se
často v tu stranu, kam matka s Filipem
ušla, a plakal. — „Co nyní budu činiti?
řekl sám u sebe, „mé jedinké potěšení na
světě, má nábožná maminka jest mi odňa
ta, a snad do smrti odňata! Kdo mne bude
nyní v náboženství cvičívati, kdo mne tě—
šívati, když se na mne tatínek horšiti bude?
Kdo mne bude vykládávati krásné kázaní,
kdo život Svatých, a rozličné krásné příbě
hy! I můj nejmladší bratříček musel záhy
dům otcovský opustit! kterak ho maminka
vychová, jak ho vyživí, an sama ničehož
nemá? Kam se děly naše kratochvíle, jenž
jsme společně v nevinnosti a lásce tráví
vali? ó jak brzy uplynula ta krásná okam



80

žení, když jsme spolu vkomůrce klečíce se
modlívalž! Ach Bože! nemysliljsem, že mne
tak příliš teskno bude; a co mne teprv dále
čeká! Tatínek, vím, chce ze mne učiniti
protestanta, odporníka cirkve svaté římské;
ale čemu jsem se od maminky naučil, tomu
zůstanu věrny' až do smrti, bytby to i vy
hnanství ano i život můj státi mělo. Mám
sice ještě bratra Emerika, ale na tom není
ani vlasu dobrého bratrlčka Filipka, on mne
jako bratra nemiluje, činívá frašky a po
směch z pobožnosti, před otcem se přetva
řuje, jakoby byl ten nejhodnější, ale já vím,
že tatínka okrádá; s ním nemohu o katoli
ckém náboženství rozprávěti, sice by otce
na mne popudil, a já bych mnoho trpěti
musel nevinně. Ale rád bych to vše trpěl,
kdybych jen při tom zůstati mohl a směl,
čemu sem se od maminky naučil. Emerik
přijde brzy na prázdniny, atatínek řekl,
že prý nás pak zaveze k panu otci, aby
chom potvrzení byli ve víře; co tu budu
činit? — Neučiním-li podle otce mého,
ztratím do smrti dobré oko u něho; a sta—
nu-li se v té věci jeho poslušným, ztratím
lásku Otce nebeského na věky. Přidržím se
raději Pána Boha, a kdyžbych byl vyhnán
z domu, půjdu hledati maminku a mého
bratríčka, abych s ním trpěl i žalosti, když
jsem s nimi nžívalradosti. Ale budu tatínka



81

velice prositi, aby mně nechal svobodnou
vůli a když by se mně to podařilo, budu
napotom neustale prositi za maminku, bra
tříčka, aby se zas vrátiti směli. — Tak
rozprávěl Vojtěch sám se sebou, oči sobě
často utíraje, chvilkami též poslouchal otce
rozhněvaného, kterak matce mrch nadával,
Byl by se rád za matkou pustil, ale nevěda
s jistotou, kam se zchodníčka pod kopeč
kem obrátila, nechal všeho na vůli Boží
řka: Kdybych byli syrotkem, jak nyní
již polovičním jsem, nebudu se nouze báti,
neb Bůh jest otcem i sirotkův a maminka
nám říkávala: že Bůh v nej doufajícího
nikdy neopouští. Svatý Fratišek' Borgiaš
líbal, jak matka pravila, jen na holé slámě
nočního času a radostí ani usnouti nemohl,
kterouž jej Ježíšek těšíval; a svatý Fran
tišek z Assis, ačkoliv bos chodíl, radostně
říkával: Ach, můj Bože, Ty jsi mě všecko!
Když bych tedy měl postel slaměnou, ne
budu si stýskati a kdybych měl bosíma
nohama cboditi, nebudu reptati. Hladu se
nebojím, nebo jak maminka říkávala, Bůh
i ptactvo živí a polní kvítí odívá; i o mne
se tedy starati bude, lebo jsem více nežli
ptáček alebo kvítko“.

Po dlouhé chvíli utíšil se otec ve svět
nici a Vojtěch zaslechl jen kroky jeho,
při čemž rozvažoval, kterak by Vojtěchak

Věrná Boza. ' 6



892.

svému mínění nakloniti mohl, nebo se ob
val, žeby i on za matkou v nábožonst
přikročiti mohl, kdyby na něj s přísnosti a
hněvivosti udeřil. Přívětivě tedy zvolal na
pacholka: „Kde jest Vojtíšek?“

„Sedí na lavici před domem,“ odpo
věděl pacholek.

Rudolf vyšel před dům a chytil žer
tovně synka za ucho, řka: A co ty Voj
tíšku samotný sedíš? Co rozmýšlaš? snad
si plakal? To bys byl nemoudrý, co se
stalo, tebe se netyka, ty jsi a zůstaneš
mým věrným a poslušným synem. Jsem ti
ještě jarmaěního dárku dlužen, pojď za
mnou, ať“zvíš, jak pěkný jest.“

Synek boje se otce na novo pohněvati,
šel s ním do světnice, jenž byla jako po
vyhoření. Víděl místo, kde matka sedávala
prázdne, viděl koutek, kde s bratříčkem
svým naposledy seděl pusté, teskností ducha
nemohl ani co promluviti, nýbrž na otázku
otce, zdaliž se mu jarmačni líbí, jako
v polopaměti odpověděl: „Líbí“.

„To mne teší Vojtíška, že se ti to
líbí a až ti to náš krejčí ušije, pojedeme
s Emerikem k panu otcovi, nebo přijde
k němu pan superintendent, který vás ve
víře posilní, abyste nebyli vrtkaví jako
Filip. Na druhý týden pojedu do města
pro Emerika, ten je již veliký študent, od



83

toho se můžeš něčemu vzácnému naučit. Za
několik roků můžez něho farář aneb doktor
býti. Ty však zůstaneš u mne abudeš dě—
diěem mého statku, něco ti ještě přihospo
dářim, abys o nouzi nevěděl.“

S velikou bázní očekával Vojtěch Eme
rika a když ho dočkal, ustrnul na celém
těle, když se na maminku a na Filipa ani
nezeptal. Smutný chodil a při práci často
vzdychal, což když otec pozoroval, domní
val se, žeby snád pana pastora a pana
superintendenta se balaprotož mu řekl ten
den před ocestováním: Neboj se Vojtíšku,
oněch pánů, to jsou velmi dobří pánové, i
paní pastorova jest velmi vlídna; o'nibudou
míti radost, když jim dva mladé a udatné
bojovníky představím. — Vojtěch měl již
ústa otevřené, aby vyjevil stálost svou v ma
teřském náboženství, ale prozatím pomyslil
si, že lépe učiní, když úmysl svůj až před
pastorem a superintendentem vyjeví.

Pastor byl, jak jsem již řekl, moudrý
a rozvážlivý muž, i zaradoval se, jak brzy
Měnu s dvěma syny svými uviděl. „To
jsou ti dva hrdinové miadí“, zvolal ra
dostně, „kteří papežníkům budou písek do
očí sypat? Pane Měno, můžete míti radost
z těchto synů, že se vám dobře vydařili.
Má paní na ně často vzpomínala, též i má
dceruška Beáta se na ně ptala.“

6*



84

Jevily skutečně jak paní pastorka tak
i dcera velikou radost svou při uvidční
Emerika a Vojtěcha. Zvláště se jim líbil
Vojtěch, poněvadž hladké, bílé tváře byla
něco příjemného, ač těžkomyselného odpo—
čívalo na obličeji jeho. Emerik byl velmi.
drzí a prostořeký, což mladíka nezdobí.

„Již tolikrát jsem byl u vás pane otče“,
dí Měna, „a ještě jsem vás netázal, jak asi
vaše slečinka stará. jest ?“

„Právě se jí obrátilo,“ odpověděl pa—
stor, „před měsícem na čtrnáctý rok“.

„Pěkně“, dí Měna, „jest tedy s mým
mladším synem skoro souveká.“

Beáta se zastyděla a odešla do druhé
světničky, zatím Rudolf svou žádost pasto
rovi přednášel. „Ano, ano,“ přichvalil pa
stor řeči Rudolfově, „to jest má povinnost,
a sladké potěšení, když mladých vyznavačů
pánu superintendentovi představiti mohu,
aby je ve víře posilnil. Jak jsem vám byl
v mém listu navrhl, očekávám jej zejtřej
šího dne dojista, neb vím, že náš pán su—
perintendent nerad slovo zruší.“

A skutečně přijel druhého dne po de
váté hodině pán superintendet v krásném
voze i se svou paní. Celá obec očekáva'a
a přijala svého nejvyššího církevního řidi
tele velmi slávně. Pan pastor vyšel s kan—
torem as jinými vzácnějšími osobami vstříc,



85

mezi kteréž i Měna s Vysokodvorců patřil.
Rodičové protestantští představovalisvě do
spělejší syny a dcery panu superintenden
tovi, čehož i pán Měna neopominul.

Když nyní Vojtěch uprostřed mladých
vyznavačů stál, rozpamatoval se na slova
svého katolického katechismu: „že má
totiž víru svou skrze skutky ukazovati a
to, což v srdci věří, když toto potřebí jest,
ústy veřejně vyznávati,“, poněvadž vyznání
ústy se děje k spasení, Nyní jest, pomy
slel si,-to okamženi, v kterém musím vy
znati co věřím a proč věřím. Srdce Vojtě
chové, ačkoli ještě mladé, zaplápolalo nevy
slovitedlnou láskou ke katolickému náho
ženstvíabyl docela odhodlán,raději všecky
nepříjemné z toho svého vyznaní následky
trpěti, ano i zemřlti, než víry se Spustiti,
kterouž od své matky zdědil. Bylo to také
_jedinké jeho dědictví po matece.

Když se tedy největší utíšení v zá.
stupu stalo; aby řeč superintendentova sly
šena byla, zvolal Vojtěch: „Já nebudu
protestantem! já nebudu protestanteml“
všech -oči se na Vojtěcha obrátily, i pan
superintendents panem pastorem zdvihli se.
aby pozřeli, od koho hlas ten pochází?

Jak ale Rudolfa to těšiti mohlo, každý
si pomyslet může. Zdálo se, že ho hned
zlý vítr trefí a nemohl ničeho více pro



86

mluviti než: „Proklaté dítě.“ Když se su
perintent a pastor dověděli, že to hlas byl
Vojtěcha, syna Rudolfova, dali si jej před
volati, čehož se Vojtěch nic nelekl; nebo
ozývala se ustavičně vsrdci jeho ona slova:
„víru svou, když toho potřebí jest, veřejně
vyznávati.“ Superintendent tázal se nyní
Vojtěcha velmi přívětivě a útrpně:

„Synáčku můj! proč pak bys ne
chtěl vyznati víru otce tvého, víru mou &
víru všech zde přítomných, abys posil
něn byl?“

Vojtěch bez velkých rozpaků srdnatě
odpověděl: „Poněvadž jak jsem učen byl,
že tak jako jen jeden Bůh jest, itaké jen
jedno náboženství pravé býti může.“

Uslyšev superintendent tuto odpověď,
usmal se útrpně a řekl: „A co máš proti
našemu náboženství, že je vyznati nechceš?
My si vezmeme k tomu čas a my nad tím
budeme rádi, když se něčemu naučíš“

„Prosím, pane superintendente, které
jest vaše kltíci meno “

„Jan Zlatoústý“, byla odpověd super
intendentova.

„Svatý Jan Zlatoústý ale nebyl pro—
testanteml“ odpoveděl Vojtěch, „já jsem
aspoň slyšel, že byl biskupem pravověřícím..
v Cařihradě. Od koho tedy vy, vzácný



87

p'ane a všickni vaší víry, odkad vzali jste
svá jména? Vy předce nemáte žádných Sva
tých, po nichž byste jména dědili. Jen ka
tolici se jimi vykázati mohou. To nábožen
ství tedy, kteréž „Svaté nevychovává jako
katolické, nemůže býti svaté a pravé. Pak
mohl-li Pán Ježíš selhati? který pravil o
své církvi svatému Petrovi: (Mat. 16, 18.)
„Já pravím tobě, že ty jsi Petr (to jest
skala) a na té skale vzdělám. církev svou
a brány pekelné nepřemohou jí.“ Jestliže
tedy protestantské a ne naše katolícké ná
boženství pravé jest, musely by brány pe
kelné přemoci církev vzdělanou na svatém
Petrovi; následovně by Pán Ježíš byl fa
lešným prorokem a pravdy by nemluvil,
což předce snad nebude chtít žádný při
pustiti“

Superintendent opět se usmívaie, řekl:
„Synácku můj, vidím že ostrovtipný a pa
měti výborné jsi, dobrým vzděláním a po
nauěováním staneš se moudrým vyznavačem
a silným zastavatelem víry naší. Poněvadž
pan pastor s tvým otcem dobře známy
jest, přijmi na mou žádost s povolením
otce tu_ povinnost na sebe, ve víře tě vy:
učovati a_pak až víru, v které jsi se na
svět zrodil, základně znáti budeš, teprv tě
v ní bude moci posilniti.“ '

Pastor povolal na rozkaz pána super



88

intendenta otce Vojtěchova, který smutný a.
s bledou tváři mluviti počal: „O já pře
nešťastný! žena katolička, kterou jsem po
jal, nakazila. my dva syny, ano i mne ještě
za živobytí, jak jsem z její řeči souditi
mohl, do pekla odsudzovala. Abych ji k
mému náboženství naklonil, užíval jsem
všelijakých prostředků, když ale i děti mi
mámila, jak tento nezdara patrným toho
důkazem, rozmrzel jsem se velice a zahnal
ji od sebe i s nejmladším synem mým, po
něvadž ničeho dobrého jsem se na něm
nazdati nemohl. Tento, poukázal na Eme
rika, udělá mému rodu čest, na toho se
těším, ale Vojtěchovi bych raději hned....

„Ale nač se tak příliš rozhorlujete a
trápíte, Měno,“ vkročil mu do řeči pán su
perintendent, „Vojtěchovi jest ještě pomo
ci. Pán duchovní otec zde aváě přítel ujme
se synka, podrží ho nějaký čas u sebe a
vychová z něho dle své horlivosti dobrého
a stálého vyznavače víry naší.“

„Milerád to učiním,“ řekl, pokloně se
pastor, „jenom, že to dvě neb tři léta
trvati bude, než jej budu moci vám ode
slati.“

„I což na. tom“, vodpověděl Rudolf
poněkud zase uspokojený, „třebas ětyri,



89

pět let když se jen budu moci těšiti, že ho
neztratim.“

„Za to vám ručím,“ doložil pastor,
„chci vám též i častěji dopisovati, abyste
zvídal, jaký prospěch v umění činí.“

Nyní se přikročilo k potvrzování ve
víře, kterouž práci pán superintendent s
horlivou řečí dokončil.

Pan superintendent žil po této slavno
sti nedlouho ještě. Vrátil se totiž do mě
sta, sevřela ho zimnice s pícháním a ve
čtrnácti dnech, ač rozličných prostředků
k dosažení svého předešlého zdraví užíval,
stál před soudnou stolicí Boží, aby vydal
počet z vladařství svého. Na místo jeho
jednohlasitě vyvolen a dosažen byl náš
pastor, jemuž Vojtěch na vyučování odev
zdán byl, lebo on moudrostí, mírností a
horlivostí všecky okolní pastory převy
šovaL
_ Přijav pastor úřad tento superinten

denta, odebral se do hlavního města, kdež
sídlo jeho bylo a vzal sebou Vojtěcha, do
mnívaje se, že v městě krom náboženství
také i sluěnějších mravů nabude.

Vyznej, potřeba-li káže,
Vyznej myslí veselou:
Veřejně všem víru svou;

Víra tvá tě k tomu váže._.



90

Kapitola druhá.

Zármutek nad zármutek,

Údolí pěkné má mnoho vzájemného
pro člověka, zvlášť času letního, když stro
moví vůkol se rozzelenalo a dolní rovínka
jeho trávou zastřená a kvítím rozmanitým
jako posypaná jest. Sem rád přichází
každý, který jsa vnějaké radosti, tu srdce
své jako rozprostraniti chce, aby celé pří
rodě radost svou hlásal. Sem také i onen
chodí, kterého zármutek nějaký souží, aby
srdci svému ulevil a požaloval se Bohu
alebo u něho útěchu “hledal, lebo tak las.
kavým tuto se ukazuje v příchodně své.

Sem spěchá každý, kterýž rozjímati
sobě něco chce, aby vzdálen od hluku líd
ského překážkami všelikými vytrhován ne
byl. Tu rád sobě odpočíva poutník, jehož
tíží vedro parného dne a po dlouhé cestě
do chládku se klade, aby nových opět na
byl sil kdalší cestě své. Ale i zákeřníkům,
hledajícím loupeží své, poskytuje údolí ta
kové místečka, když se tu ukryjí mezi
křoví neb mezi stromoví, číhají na kořist
svou.

Takové údolí táhne se asi dobré půl
hodiny cesty od dědinky S . . . až k ho



. 91

rám hrabství B . . . Po jedné straně běží
obsazený hojnými. vrbami potůček, jehož
krištalové vlny mírným svým bubláním,
jako společnost dávají samotnému; sdruhé
strany hraní údolí tos rolami, opatřenými

„živým plotem, v němž sem tam i veliké
stromy lesní vrchol svůj vyzdvihují, jako
by chtěly tak z vysoka hleděti, jako jedle
hor opodalších. Mezi tímto ověnčeným ro
zestřená jest na rovině údolí krásná louka,
skrze kterou prostředkem vede pěšinka,
ti kteří sobě cesty ztratiti chtějí :] vozní
cesta hodně daleko okolo údolí se otáčí.
V prostřed údolí toho stojí při pěšince
kříž s pohodlným trnožím a tu s levé
strany 11potůěka jest několik vrb pohro
madě, kteréž stínem svým jako k odpo
činutí vábí, s druhé strany v živém plotě
stojí stará košatá lípa, kterouž jako paní
všech stromů tohoto plotu na údolí toto
přívětivě se dívá.

Pod večer jednoho dne bylo viděti
údolím kráčeti muže, který dle uděvu my
slivcem se býti zdál. Postavy vosoké, kroku
vážného, obličeje snědého byl muž tento,
fousy dodávaly ještě více důrazu vzhledu
jeho, ačkoliv cosi mírného a vlídného na
celé tvářnosti mužové pozorovati bylo. Muž.
tento příjda právě doprostřed údolí, kde
kříž stojí, smekl čepici s hlavyacosi jako



“92

nějaké pozdravení kříže tlustým hlasem
zamumlal, pak zůstal stát a hlasitě řekl:
Vždyť je ještě dobrá hodinka do západu
slunce, a sedl si pod lípu. Zapálil sobě
hodnou porcelánovou dýmku, kouřil silněa
a neodvratně se díval na valy dýmu tabá
kového. Bylo na něm znáti, že hluboce cosi
rozjímá A v skutku bylo tak. Byl totiž
právě na zpáteční cestě k domovu od po
hřbu slečny pana svého hraběte M., která
v 19. roku věku svého ku velikému zár
mutku rodičů svých zemřela. Rozjímal si
tedy nestálost všeho, což svět tento chová
a _že žádný za. ětastného se pokládati
nemůže, pokud pod sluncem nebeským
žije.

On tak sedě pod lípou v rozjímání,
viděl v údolím stupovati ženu, uzlík ne
soucí a vedoucí po pravé straně chlapečka
asi desítiletého. kterýž na ruce zavěšený
bílý balíček nesl. Krok ženin byl slabý a
nejistý a celá zevnitřnost její jevila, že
vnějakém zármutku pohružená kráčí, nebo
zavždy na krok na. dva z pěšinký sešla.
Utulil se muž více k lípě, aby když žena
blíže příjde. objevením svým snad ji nebyl
na překážku neb k uleknutí. Žena pak
příjdouc blíž, pozdravila kříže & uhnouc se
.k levé straně k vrbám, řekla k chlapcovi:
„,Filípku, tudy si trochu odpočineme a já.



93

se u kříže pomodlím. Jsi unavený Filípku,
je-li pravda?“

„Jsem maminko, ale mohl bych ještě
dále jíti, ale vy již sotva kráčite.“

„No jen si trochu odpoěiň“.
I sedli si pod vrby a sotva chvilku.

tak pobyli, žena po tichu vstala, chlapečka
na uzlík opatrně položila, pak políbila a
znamenajíc jej křížem svatým, řekla: Dří
mej synáčku chvílenku, až tě opět vzbudím
a pak dále putovati budeme, jak tatínek
pravil, kam nás oči povedou.

Toto jednání povzbudili pozornost muže
na ženu, umínil si, že ji vypozoruje. ena
nechala chlapečka spícího přistoupila ku
kříži asi třicet kroků vzdálenémuavzhledla
na obraz Pána Ježíše a bolestnu Matku,
Mariu Pannu, vzdechla si srdečně a zvo
lala: Ach můj Ježíši, jak si mne miloval,.
že jsi pro mne bídnou hříšníci i život svůj—
obětoval, ruce tvé rozpjaté všech nás obej
mouti chtějí. Ach můj ukřižovaný Ježíši!
rač se nademnou smilovati, mně síly udě
liti, abych kříž, který na mé slabé ramena
kladeš, trpělivě a věrně snášela. Jestli je
štěstí pro člověka, křížem obtiženo „býti,
nebo bez kříže se tobě zalíbiti nelze! A
ty bolestná Matičko Maria! přestálas bole
sti a trápení, jichž žádné srdce na světě:
před tebou nepocítilo, aniž po tobě pocítí.



Dobře pravil stary Simeon: „Tvou vlastní
duši pronikne meč.“ Ejhle, kterak meč na
obrazu v srdci tvém zaražený Všem při
tomto kříži stpjícím neb klečícím bolestné
tvé rany ohlašuje! Pak klekla na klekadlo,
kříž políbila a modlila se vroucně a bo
lestně, častěji oči ku kříži pozdíhovala.
Chvíli ještě se modlila, jak ale domnívala
se, žeby synek již trochu se prospal, po
líbila kříž, spěchala na místo, kde chlapečka
ve stínu spícího zanechala.

Onen muž pozorujíc ji, domníval se,
zbudivši synka, že dále putovati bude, pro
tož držel se ještě potichu u lípy, své oči
maje upřeně na ženu. Ale podivil se, že
žena chlapce nebudí, nebo jako hromem
omráčená stojí chvíli, nemluvíc ale se strany
na stranu se ohlížejíc,.jakoby cosi hledala.
Muž ten počal ji držeti za ženu pomatenou,
již již stával, aby s ní promluvil a jí ku
pomoci přispěl, ; ona tu najednou sebou
hodila a zvolala: „Filípku? kde jsi? Fi
lípku kde jsi, kam jsi se poděl?“ jako
.zplašená srna dala se do útěku, ustavičně
volajíc a křičíc: „Filípku, Filípku! synu
můj! kde jsi, kde jsi?“

To vida muž pozdvihl se, řka: Tu to
máme, že je pravda, co jsem rozjímal, že
není štěstí na tom světě. Tu máte opět
jednu nešťastnici, tu zajisté neštěstí tak do



95

jalo, že ji rozum zmátlo. Žena ale již byla
daleko, vyhnuvše se z cesty údolí v širé
pole. Muž pak chtěl aspoň chlapečka spí
cícího uchovali, šel k místu, kde ležel, ale
chlapečka tu nebylo. „Hm! zamumlal opět,
podivná věc, vždyť jsem chlapce státi a
odběhnouti neviděl a předce jsem viděl, že
jej sem položila. To snad tedy příčina ta
kového počínání, což já za pomatenost
držel“ A nemohl vše co viděl pochopiti.
kráčel dále k domovu svému.

Byla to Roza Měnová, která putovala
po vyhnání svém již třetí deň, tuto sobě
odpočinouti chtěla a postarati se zase o
nějaký tajný nocleh,neb ostýchala se ještě
k lidem vejíti, bblíc se, aby jí nedrželi za
poběhlice a zármutku jejím nepřidali ještě
nový, spíiajíce ji a odstrkujíce. Chlapeček
ale, když ona se modlila, ztratil sezmísta,
kam ho byla položila i s balíčkem, vněmž
kus chleba bylo, ona pakpohružena jsouc
v modlitbě, nevěděla jak, ani muž to ne—
zpozoróval, poněvadž zpola ukrytý za lípou
se držel. Roza tedy prohřešujíc svojeho sy
náčka, tak šíleně si poěínala, a nyní sem
a tam běhajíc a chlapce hledajíc, naříkala
sobě: Ach synáčku můj, mé jediné potěšení,
kde tě naleznu? Ach já nešťastná matka!
co jsem učinila, že. jsem dítě samotné ne
chala! Bože můj! Ty dobře víš, že jsem



96

dítěti utéci nechtěla. Ach, kde ho naleznu?
Večer nastává, kam se nyní obrátiti, koho
se ptáti, žádného nikde nevidímlAch Bože,
potěš mně milostí tvou svatou a nech mne
naleznouti syna mého! Slibuji, že všecku
starost vynaložím, aby z něho dobrý kře
sťan a stálý úd církve katolické byl. Ach,
můj Ježíší! nedopouštěj na mne ztrátu tu,
kterouž mi celý svět nahraditi nemůže. Do
smrti bych pokojná nebyla, nebo by mně
vždy na paměti leželo, že jsem dítě ztra
tila svou neopatrností. .V mém vyhnanství
těšila jsem se, že po letech na mém dítěti
naleznu podporu a nyní místo naději hry

' zení svědomí snášati budu. Matiěko bolestná!
ty jsi hledala, Syna svého Ježíša po tři
dní a nalezlas ho, kéž bych i já aspoň
také po třech dnech dítě mé spatříti mohla!
Slibuji jej podle tvého příkladu vychovati,
pros za mně nešťastnou, aby má truchlívost
v potěšení se proměnila.

Po těchto slovích jakoby se trochu utí
šila a umínila si, toho dne ještě do nej
bližší dědiny doraziti, doufajíc, že se tam se
svým synem sejde. Velikou radost pocítila,
vidouc pocestného, který proti ní šel. Otá
zala se ho kvapně: „Nepotkal, aneb'nevi
děl jste chlapečka na této cestě!“ Pocestný
vida ženu uplakanou, odpověděl laskavě:
Viděl jsem chlapečka asi jedenáctileté



97

před sebou asi sto sáhů; jak mne ale uvi
děl, dal se přes pole v outěku, & jak se
domnívám, tam k tomu lesu padil! snad
něco vyvedl, neb ukradl, nesl na sobě malý
raneček; zdálo se mi, jakoby chasníček do
brého svědomí neměl. Barevná čepička se
zeleným střapcem kryla hlavu jeho a tuším
modrým kabátkem byl přioděn“. — „To
jest můj syn“, zvolala Roza, on ničeho ne
ukradl, on jest dobré dítě, on se myslím
jen polekal, jak mne u sebe neuzřel, když
se probudil“.

Co jen mohla sílu vynaložila, aby synka
někde nalezla, ale noc zachvátila ji, I za
hlédla v nedaleku myslivnu, i honem žene
tam, snadliby tam synek její byl. Myslivec
právě seděl za stolem, požíval, co mu la—
skavá manželka byla přichystala. Poznal
hned ženu příchozí, že ona jest ta, kterouž
u kříže viděl. protož outrpně táže se jí:
„Což žádáte, milá ženo'P“

„Ach pane! není tu můj synek? ztra
til se mně asi před hodinou, když jsem ho
trochu spáti nechala, sama pak pár kroků
odešla ku kříži tamto v tom oudolí, abych
se pomodlila“.

Tu právě do světnice vkročila mysliv
cová žena, .upřímného a vlídného vzhledu;
myslivec ale řekl Roze: „Posa te se,. nyní
tak již dále nemůžete, neb noc nastala, ale

Věrná Roza. 7



98

na zejtří chci vám nápomocen býti“. —
Pak se jí otázal dále: jestli jej na poli
aspoň nikde zdaleka nezahlédla?

„Ach ne!“ odpověděla Roza, „ale od
pocestuého jednoho, jehožjsem potkala, sly
šela jsem, že prý k tomu lesu běžel.

Tu počal myslivec i se ženou svou
Rozu litovati, řka: „Jestli že váš synek do
lesa zaběhl, nevím vyjdeli z něho, poněvadž
se V něm mnoho vlků zdržuje; já sám do
lesa bez zbroje vkročiti nesmím. Vyjděte
jen se mnou na dvůr, uslyšíte, jak tam ty
hovada vyjí“.

S ustrnutím slyšela Roza, kterak se
vlci sem tam ozývali „Ach můj synáčku!
můj synáěku!“ zvolalanbolestně, „ach kéž
bys byl raději na kolébce umřel, bylabych
aspoň věděla, žes umřel; nyní pokud živa
budu, budu si myslet, že předce — ach!
ach! kterak by obstál! ach kéžbych mohla
s tebou jako svatá Filicitas a Perpetua od
divokých zvířat roztrhaná býti! tak ale bez
tebe. synu můj! zůstanu starým sirotkem
na světě, žádný na mne nevzpomene, žádný
se za mne nepomodlíl“

Ačkoliv ji myslivec těšil a sliboval, že
zavčas rána s mládencem les prohlédne,
zdaližby možné bylo, dítěti na stopu přijíti,
plakala předce truchlivá Roza celou noc.



99

Když pak myslivec druhého dne kve
čeru z lesa se vrátil, a čepičku se šátkem
poloroztrhaným přinesl, poznala Roza v
okamžení, že to šátek její jest, v němž chléb
zavinutý byl a. čepička že synáčkovi přiná
leží. — „Ach Božel“ zvolala opět bolestným
srdcem, to jsou ty jedině ostatky po synu
mém! Tedy mi nebude možné, ani kostečky
z tebe viděti! Jak hrozná musela býti tvá
smrt, s jakým jsi zajisté pláčem po mamin
ce volal, a já neslyšela, já tě nemohla vy
svoboditi! Na kterém hřbitově tě budu
hledati, na kterém náhrobku pro tebe pla
kati, když mi známo, žes v tomto lese
dokonal svůj věk k mé největší časné a
snad i věčné žalosti! Každá, sebe chudo
bnější matka obstará se o pohřeb svého
dítěte, obvine jej aspoň plátnem. položí do
truhličky a odevzdá na porušení na posvě
ceném místě; mně ani tolik dopřáno nebylo!
—Tuto čepičku však podržím na památku,
abych tím uvykala zármutku a žalosti, a
tak naději míti mohla, že má žalost aspoň
po smrti dle slov Spasitele, se v radost
obrátí“. ,

Nebylo tedy pochybnosti, že Filip od
vlků v lese roztrhán a sežrán byl, jen tou
nejistou naději krotil myslivec veliký zár
mutek matčin, že nikde nespatřil krvavé
stopy.

7=l=



100

Dobré matky, kterým Pán Bůh děti
odňal, pochopí dílem, jak veliký musel být
zármutek Rozin.

Myslivec i jeho žena“jsouce dobří, spra
vedliví a věrní katolíci, podrželi Rozu u
sebe několik dní, snažíce se, kterak by tru
chlivý osud Rozin aspoň poněkud levnější
učinili; zvlášť ale myslivcova sesnámivší se
s Rozou, velikou spoluoutrpnost mívalasní
a těšívala ji všemožně poukazujíc jí na ná
boženství. toho jen aby se držela. Bůh že
neopustí těch, jenž Jeho se nespouštějí.
Na Pánu Ježíši a Marii Panně, pravila jí
ukazajúc na obrazy tyto, máte ten nejpatr
nější důkaz, kterak nejlaskaVější Bůh
utrpení odměňuje. Ježíš a Maria trpěli nej—
více: proto také sláva jejich na nebesích
jest ta nejvznešenější. Odevzdejte se do
vůle Boží ve všem a doufejte bezpečně, že
vás Bůh potěší. Protož'idonesla myslivcová
knížečku nazvanou „Utěcha“,*) a obrátila
ji stránku, na které následující stavu Ro
zína přiměrené verše stály:

Nezoufej, ač zdejší putování
1erné tento jest a bludiště,

Kdežto slzavého bědování,
Též i nebezpečí hojnost je.

*) Kniha. Dědictvím Svatojanským vydaná. za 15 kr



101

Bída ani není k vyslovení,
Jenž jest v smutném oudolí;

Břemenem by byla. k nesnesení,
By sám Pán nesesílal jí.

Vládneť Bůh, vše řídí, opatruje
Vede nás až k hrobu tmavému:

A los nás mím moudře připl'ůVlliG,
Přívažuje bídy každému.

Snášej rád ta krátká utrpení,
Stále věř, doufej &.potěš se!

Aj tam v nebi radost k nevyřčení 
Nevyslovná sláva čeká tě.

Bojuj statečně. by Ježíš tebe
Slávy korunou & palmou ctil;

Spásu, blaho, celé vezme nebe,
Kdo zde trpěliv a věrný byl.

Mělat Roza. doma také tuto knihu a
mnohé jiné toho druhu, ale v tom překva
puém stěhování nemohla se sebou nic tako—
vého vzíti, protož bylo jí velmi milé & po
děkovala myslivcové velmi srdečné, že jí
tuto knihu darem obětovala.

Ponechejme zatím Rozu u myslivce a.
podívejme se jak se vedlo synu jejímu Voj
těchovi u pana superitesdenta.

Medvědice strašně hučí,
Medvídě-li jí se jme;
Lvioe o své mladé řve;

Kráva o své tele bučí;



102

Jehož pod srdcem nosila,
Syna svého-li tratí,
Matka ve své bolestí

Kterak ta by nekvílela.

Kapitola druhá.
Vojtěch u superintendenta.

Vojtěchovi se z počátku v domě su—
perintendenta nelíbilo, aniz ho těšilo obco
vání v městě. Ačkoliv pán superintendent
i paní jeho všecko vynakládali, aby Voj—
těcha upokojili a potěšili, sedával vždy jen
smutný a truchlivý; mysl jeho bývala obrá
tčná za maminkou, srdce jeho nemohlo za
pomenouti na naučení její. asto, když se
samotným býti cítil, klekl někam do kouta,
a modlil se vroucně k Pánu Bohu, aby jej
dobrým způsobem z tohoto nebezpečenství
vysvoboditi ráčil. Mnohdykráte rozjímaje
truchlivý osud své milované matky a svého
dobrého bratra, plakal v samotnosti přebo
lestně. Modlitební knížky, růženec, a knihy
o katolickém náboženství držel v skrytě.
Každodenně čítával a. učil se, aby články
víry katolické víc a víc poznati, a jak da
lece, možná, jim porozuměti mohl.

An jisténo dne, pán superintendent se
svou paní vyšel na procházku, domníval



103

se, žebyiBeáta byla nimi; zatím ale Beata
pozorovavši Vojtěcha dlouhý čas smutného,
a mnohdy iuplakaného, zůstala doma, maj-fc
onmysl, aby příčinu toho zármutku jeho
vyšetřila. Vojtěch nevěda o tom, povolil
svému citn a zamknul se do světničky.
Beáta přikradouc se tiše ke dveřím, dívala
se na něj dírkou v zámku, z něhož klíč
vytažen byl. A co viděla? co slyšela? Vi
děla Vojtěcha, an kleěe na zemissepjatýma
rukama a očima k nebesům pozdviženýma,
takto se modlil: Zde mne nevidí žádné
lidské oko, aniž mne slyší ucho“ kterého
smrtedlníka. Ty ale všudy přítomný a "vše—
vědoucí Bože, pozoruješ mne a slyšíš hlas
můj: ach smiluj se. smiluj se nade mnou,
a nepřipusť, abych z daru, kterýž mám po
mě milované matičce, abych z daru nábo—
ženství oloupen byl! Můj otec jest ve ve
likém omylu, domnívaje se, žeby on,pra
vé náboženství měl, ach nepokládej mu to
za hřích, ale uděl mu, milosti, aby aspoň
před tím okamžením, než umřu, vyznal víru
pro kterouž mon matku z domu vypudil.
Bože! Tobě není nic nemožného učiniti.
Savla do Damašku spěchajícího, aby křesťany
jímal, obrátils v nejhorlivějšího kazatele
pravdy Tvé; ach smiluj se nad slepotou,
mého, ostatně dobrého otce, a dej mu vjíti
do církve, kromě kteréž: darmo hledá spa



104

sení! Shromáždi nás bratry s naší matkou
do příbytku, kdež jsme se narodili.Utěchto
pánů mých nynějších v ničem sice netrpím
.,nedostatku“, nemám hladu, nestíhá mne
žádná bída, ano rádi mne mají: ale co pak
ve světě dělá má milá maminka? co můj do
brý bratříček? zdaž jim není vzácný drobet
suchého chleba? Já bývam v teplé světnici,
mám se do čeho převléknouti; kde pak ale
ty, má. mamínko, se před zimou ukrýváš?
do čeho pak ty se budeš odívati, a čím budeš
přikrývati nahotu mladšího bratra mého, až
se obnosí oděv, v kterémž jste z domu vy
hnaní byli? Kdybych věděl, kde vás hledati
mám, opustil bych tajně příbytek tento; ale
pokud mi to povědomo není a nebude, ne
pozůstává mi nic jiného, než ustavičně se
modliti za Vás a tatínka, za tyto domácí mé
dobrodince, kteříž mně sice náchylní jsou ; ale
tu věc, pro kterou jsem zde, splniti nemehu,
nesmím! ——Matičko Boží! má orodovnice, má
nyní jediné outočiště! oroduj za mneu bož
ského Syna svého, zastaň se mě matky a
mého bratra v šírem světě, aby mi byla
dána ta milost,ještěvtomto životě spatřiti!“
——I plakal hořce. Po chvíli se modlil na
růženci, a pak i z knížky.

Beáta viděvši všecko, co Vojtěch či
nil, a slyševše co mluvil, měla velikou
outrpnost s ním, umínila si, všecko vyna



105

ložiti, aby ho potěšila a k svému nábožen
ství naklonila: což že se stane, nepochybo
vala, když jí otec nápomocen bude. Od toho
dne vyhledávala Beáta příležitost, aby ča
stězi s Vojtěchem rozmlouvati mohla. Bylat
srdce velmi outrpného, že nemohla žádného
trpícího viděti, jemuž by svou neb, pomocí
svých rodičů posloužiti nechtěla. Příběh a.
zkušenost dnešní podržela pro sebe, a když
se rodičové vrátili zpátky z procházky. ne
dala na sobě toho znáti, žeby na Vojtěchu
tak veliký zármutek byla shledala. Aby však
Vojtěchovi k pomoci přispěti mohla, uložila
si to za povinnost, své náboženství žákladně
poznati, a pak příležitostně s Vojtěchem o
tom rozmlouvati. S tím větší radostí se v
knihách otcových přemítávala, čím více den
ode dne pozorovala, že rodičové její na
Vojtěchové chování, pilnosti a tichosti po
těšení jeví; ano velice ji to těšilo, že ho
svým milým synem jmenovali. Takým způ
sobem a jednáním uvykla Beáta na Voj
těcha a Vojtěch na Beatu, a zdálo se jim,
jakoby děti jedných rodičů byly;

Když byl po roku pan superintendent
Rudolfovi schválující list zaslal. Přišel list
tento k velkému neštěstí dříve do rukou
Emerykových, kterýž kainskou závistí roz
pálen jej proměnil, vyhotoviv jiný list, kte
rýž otci tu nejšpatnější zprávu donesl. Otec



106

si velice zahořekoval, a náramně na Vojtě
cha zanevřel. Posílal sice ětvrtroěně peníze
za stravu panu superintendentovi: ale ne
tázal se nikdá, jaký prospěchvnáboženství
syn jeho činí: z čehož pan superintendent
soudil, že se Měna ještě hněvá Umínil si'
tedy ještě rok poshověti, a pak Rudolfa
k sobě pozvati, aby se o prospěchu svého
syna sám přesvědčil.

V druhém roku byla Beáta k Vojtě
chovi o mnoho upřímnější a milovala jej
tak, jako sestra miluje bratra svého. I Voj
těch nezapíral svou náchylnost k Beátě, a
kde jen mohl. prokazoval jí vděk. Beátiny
rodiče ctil velmi a vážil si jich; poněvadž
příkladný, tichý a svorný život vedli. I ro
dičům nebylo nemilé, viděti Vojtěcha
s Beátou někdy žertovně rozmlouvati, poně
vadž se domnívali, že co by knihám ne
možně bylo z ohledu obrácení Vojtěcha
učiniti, to za dvě neb tři léta jejich andě
líček dosadí.

Když Vojtěch již dvě léta tu strávil,
a pan superintendent toho mínění byl, žeby
Vojtěch čtením protestantských knih a do
mácím vyučováním od svého předsevzetí
odstoupil, poslal opět otcovi psaní, ale na
recepis, v kterémž ho o přátelské navštíve
ní žádal, aby se s Vojtěchem potěši', kte—
rýž na těle i na duši se přehojně vzdělal,



Byltě v skutku Vojtěch hojný prospěch
učinil na těle i na duši. Stal se totiž ve
dvou letech slícným mládencem, na něj se
podívati lahodnosti slouti mohlo. Ačkoliv
město mnoho mládenců počítalo, nemohl se
žádný !: Vojtěchovi ani přirovnati; jeho
přívětivě oko, jeho nenucená uctivost, jeho
líbezná řeč naklonila mu srdce každého, jenž
s ním jen několiv slov porozprávěl. Omno
ho ale pěknější bylo srdce Vojtěchovo, ačkoli
ještě mladý byl, chodíval (ovšem potajmo)
každou neděli a svátek na Mši svatouana
kázání do katolického kostela: nešel nikdá.
okolo kostela, aby se v něm pro navštíve—
ní nejsvětější Svátosti Oltářní nebyl zastavil.
Učinil si s jednym panem kaplanem Zná
most, od kteréhož knihy ke čtení a k po
naučování na vypůjčenou dostával. Co mu
od ětění a od učení času zbývalo, věnoval
modlitbě, i na procházce byl vydáván, an se
modlí, a nestyděl se, když ho na poli po—
lední zvonění neb klekání na večer zastihlo,
veřejně kleěe se modliti ; protož říkávali lidé:
Vojtěchovi by lépe svědčilo bývati u pána
arcibiskupa než upána superintendenta. koda
toho chasníka, duch a srdce jeho krásné za
krsne po časích docela a jak nyní pobožným
jest, tak může se státi z něho veliký proti
vník Církve. Tento ale lidský úsudek činil
Vojtěchovi křivdu,_ neb on byl a zůstal V"



108

srdci i ve skutcích dobrým katolíkem, ačkoli
veřejně víru ještě nevyznal. Toho důkaz
nacházíme v nasledujícím jeho 8 Beátou
rozmlouvání

Když byl totiž pan superintendenti se
svou paní na jmenoviny přes pole odešel,
umínila si Beáta se svou umělostí a výřeč
ností s Vojtěchem se v duchovní souboj
pustiti. Již napřed držela Vojtěcha za pře
moženého, poněvadž nevyvratné důvody pro
svou víru nashromažděné míti se domnívala.
Vidouc se tedy samu Vojtěchem doma za
čala velmi přívětivě takto: „Vojtlšku, ne—
zapomněla jsem na tvůj nářek, ktery's před
rokem v této světnici vedl; nebylo to ovšem
pěkně ode mne, že jsem tě poslouchala
tajně a pozorovala, co činiš a co mluvíš,
ale pokládám se za šťastnou. že jsem při
činu tvého zármutku tak vyšetřila. S te
bou jsem za dveřmi plakala, a po celý rok
mé srdce s tebou tesknilo, a nemohla jsem
bez útrpnosti na tebe se podívati, litujíc tě
pro tvou zaslepenost. Prosím tě Vojtíšku,
řekni mi, proč tak až příliš zatvrzelého
srdce jsi? nelíbí se ti v domě našem? ne
líbí se ti otcovské dobré a mírně nakládání
mých rodičů s tebou? nemají tě tak rádi,
jakobys synem jejich byl? Co tě tedy za
držuje vyznati víru, kteráž o mnoho lepší
jest než katolická; jsouce víra moudrá,



109

osvícená a napravená. Aneb, máš-li jaké
pochybnosti oznam mně je, já pak, co mi
možné, důvody ti přednesu; a jestliže bych
sama nedostačná byla přesvědčiti tebe, po;
prosím otce, on se ti o důkladnou odpověd
& vysvětlení postará“.

„Milá Beátko! co já věřím, to mi žá—
dný ze srdce nevyrve, když ale mne učiti
a. přesvěčovati slibuješ, předložím ti dříve
několik otázek, a budeš-li moci mne odpo
vědí tvou uspokojiti, pokročím ve skoumání
dále, Řekni mi tedy Beátko, kolik církví
založil Ježíš Kristus ?“

„Jeduu“. ,
„Tak i já za to mám: nyní ale příde

na ten rozsudek, která. z těch mnohonásob
ných církví za naších časů, jest ta pravá,
od Krista Pána pocházející církev? Dle
mého mínění apřesvědčení jest to naše kato
lická, poněvadž tato jest od počátku vždy ta
sama jediná církev, která se nemění, ná
sledovně ustavičně stejná jest vučení víry,
jako i také mravů. Co Pán Ježíš učil a
Apoštolově kázali, učí a káže církev kato
lická skrze biskupy akuěží stejně vždy až
dosavad, řídíc se nařízením Pána Ježíše:
„Jdouce učte všecky národy, . . . učte je
zachovávati všecko, co jsem koliv přikázal
vám“. Nařídil-li Pán Ježíš Apoštolům, aby
věřící lid hřešit učili, jak Lutr písemně



liO

Melanchtona učil: „Hřeš silněji. ale buď
také ve víře silnější“. Či pozůstává v hře
šení osvícenost protestantského náboženství ?
Dle toho museli by Apoštolové velicí spro
stáci býti, an hřešiti zakazovali. Za toto
učení Lutrovo se již mnohý protestant sty
děl a stydí, a je Všelijak kloutí a vymlou—
vá, ale to jsou slova toho vašeho osvíce
ného reformátora. On se honosil volenci
v říši (kurfirštovi), že jest evanjelistou: ale
podivný to evanjelista, an nečisté řeči mlu
vil, čehož jeho stolní rozmlouvání důkazem
jsou. Když se vína napjl, mluvil do světa,
až hanba opakovati, a dábla mel ustavičně
na jazyku“.

„Aj Vojtíška. tos mnoho mluvil“.
„Mnoho? Chceš slyšeti důkaz? Já se

stydím před tebou ty necudy opakowti, ale
abys nemyslela, že vašeho reformátora neo
právě haním a pomlouvám, donesu opis ži
vota jeho, a. můžeš sama čísti, což nedlouho
před svou smrtí vínem opojen pravil“.

Vojtěch vstal a vzav opis života Lu
terova mezi knihami ve světničce, obrátil
stránku 416 a řekl: „Beátko, čti si sama.
potichu, kterak se Lutr vyjádřil, když se
svými přátely za stolem seděl &na papeže,
na císaře, na mnichy a. na ďábla, na které
hož' nezapoměl, zlořečil“. —-Beáta četla sobe
následující slova! „Moji přátelé!“ řekl Lutr,



111

„my musíme dotud žlti, až se ďáblu do ři . .
a pod ocas podíváme; viděl jsem ho vče
ra, on na mne ři . . na věžích zámeckých
otrčoval“. Beáta se zapálila, Vojtěch však
pozorně to řekl: „No Beátko, pravda-li, to
jsou chvalitebné řeči, a slušné při stolová
ní! takové se tuším ani na krmník nehodí.
A pak, připravovali se k smrti svatí Apo
štolové, mučedlníci, vyznavači, mládenci a
panny pitím azlořečenímPNekázal sv. On
dřej na kříži po tři dni přítomnému lidu,
až dokonal život svůj? Nemodlil se sv.
Jakub v Jeruzalémě ustavičně, až ducha
odevzdal! Totéž i ostatní Apoštol'ové činili.
Přál bych ti, aby jsi četla životy Svatých,
viděla bys jak ti ke smrti se připravovali,
ku pr. sv. Augustýn, sv. Jan Zlatoústy, sv.
František Xaverius, sv. Vincenc Mučedlník
a sv. Vincenc z Paula, a jiných na sta a na.
tisíce; zdaž který na takové mrzkosti ane
cudnosti vzpoměl? — Ale jaké posměšné
proroctví na “papeže opovážil se Lutr křídou
napsati! kteréž v latině poznamenané v naší
řeči asi takto zní:

„Morem jsem byl, živ jsa: umrem
budu papeži smrt mi!“ a však papežové
žijí a žití budou až do skonání světa, a
Lutr již dávno hnije, dokonav svůj ne
chvalitebný život v Eisleben roku 1556.
Po smrti Lutrové sl málo kdo ženy jeho



112

Kateřiny všímal, kteráž dosti hladu se
svými dítkami trpěla, jak to list její na
krále Kristyána III. dosvědčuje.— A když
obrátíš stránku 212., co tam čísti budeš?
Lutr sám vyznává, že do nebe nepříjde,
kterak tedy mohl jiným do slávy nebeské
pomáhati?“ Beáta četla: „Jednoho večera
stkvěly se hvězdy obzvláštní jasnosti, a zdá
lo se, jakoby nebesa v plamenu stály. Po
dívej se předce, řekla Kateřina k Lutrovi,
jakou stkvělost hviezdy vydávají . . . Lutr
pozdvihl oči a řekl: O to živé svetlo ne
svítí pro nás. A proč? tázala se Kateřina,
budeme z nebes vyvržení? Lutr si vzdechl
a po chvíli odpověděl: Možná, že nás Pán
Bůh potresce, poněvadž jsme náš stav opn
stili. Měli bychom se tedy vrátit? táže se
Kateřina dále. Už je pozdě, odpovědel Lutr,
vůz stojí vel'ce hluboko v bahne *)
Beáta zbledla ě ouc vyznání Lutrovo, Voj—
těch pak cbte ji z myšlenek vyvésti řekl:
„Beátko vezmi k sobe tuto “knížku, abys
poznala lépe, jaký život Lutr vedl, a pak
když si všecko dobře rozvážíš, učiníš snadno
sama rozsudek, zdaž Pán Bůh Lutra poslal,
aby náboženství božského Syna svého re
formoval,ajestli jeho řeči poslouchati sluš
no. Bylbych ti rád ješte něco vykládál,

*) Georg Joánek, Norma vitae.



113

a mé srdečko před tebou docela otevřel,
ale zdá se mi, že kočár hrčí. Beáta vyhle
dla oknem ven a poznala, že rodičové při—
jíždějí. Schovej Beátko dobře tu knížku,
aby ji žáden u tebe neviděl, podruhé ti
dám něco katolického čísti,.abys poznala,
jak píší křesťané římští“ -— Sotva ukryla
Beáta knihu Audinovu, vkročili rodičové do
světnice, jež ona s Vojtěchem uctivě\při

'vítali.
„Není zde ještě tvůj otec Vojtíšku?“

tázal se superiuttndent.
„Nedojel sem žáden, a má můj otec

přijeti?“
„Ovšem že přijede budto dnes neb do

jista zítra, aby tě viděl, a o tvém prospě—
chu v náboženství se přesvědčil.“

Vojtěch se zarazil, což superintendentu
neušlo, protož proměnil svůj úmysl s Voj—
těchem, a čas k potvrzení v náboženství
prodloužil, aby snad kdyby Vojtěch opět
se zdráhati chtěl víru vyznati, otce nezar
moutil,

' Netrvalo to ani hodinu, a Měna tluče
na dvéře. „Ale, ale pane Měuol“ zvolal
superintendent, skoro bych užil přísloví obec
ného: „vlk se zmíní, on jest v síni,“ prá
vě přede chvílkou jsem se na vás tázal..
Nu, to mně těší, že jste zostal v slovu,
doufám, že budetezvašeho syna radost míti,.

Věrná Roza. 8



114

a usmývaje se řekl: jest to chytrá šelma,
ale mne jsou chytráci milejši nežli sprostá
ci; v celém městě zní o něm chvála, že se
dobře chová; katolíci, abych vám zrovna
řekl, ho lituji, že u mne jest, že prý by mu
lépe slušelo býti u arcibiskupa. ——Ale za
volej ho Beáto.“

Co Beáta z jedné strany dveří kliku
drží, držel ji právě i Vojtěch se strany
druhé, neb byl od děvečky uslyšel tu ra
dostnou zprávu, že otec přijel. Jak Vojtěch
do světnice vkročil, zaplesalo srdce Rudol
fovo. neb spatřil na synu svém krásného
mládence. S synovskou nepřetvářenou láskou
políbil Vojtěch otci ruku, Rudolf ale polí
bil syna na čele, a řekl celý radostí jako
opojen: „Mám veliké potěšení, že se s te
bou synu, lístek obrátil; psaní, kteréž
mne pán superintendent poslal z počátku,
mne velice zarmoutilo poněvadž. ——

„Jaké psaní ?“ vskočil hned v řeč su
perintendent.

„Co jsem před rokem dostal od vás,“
odpověděl Rudolf.

„Já nic zlého a truchlivého vám ne
psal z ohledu Vojtěcha, nýbrž vše chva
litebné“.

„Kdo tedy tak mnoho naklevetil o
Vojtěchu, žebych byl z toho psani brzy
smrt míti mohl?“



115

„To nevím, který padouch to byl.“
„lšylbych byl dávno již budto přijel,“

mluvil utěšenyr opět Rudolf dále, aneb as
poň psal, ale pro velkou mrzutost jsem ne
chtěl ani nohu z domu vytáhnout, ani pro
něj pero omočiti;,zatím jsem nyní docela
spokojen, když jen to, co první list ozna.
moval, pravda není.“ Z dalšího rozmlouvání
učinili rozsudek, že psaní superintendentovo
se zrušilo. a že jakýsi závistník napsal ty
věci lživé, aby se buďto na Vojtěchu ochla—
dil, aneb z Měny blázna sobě udělal; ne
napadlo ale žádnému, žeby to práce byla
daremného študenta Emerika.

Ze superintendentovy chválořeěio Voj—
těchu měl Měna velikou radost; aby ale
tento o Vojtěchovo potvrzení ve víře ještě
letos nepožádal, předešel tomu moudrý a
rozvažlivý duchovní správce, řka: „Ačkoliv
milý Rudolfe, váš syn chvály zasluhuje,
předce bych soudil, abyste nežádal ještě po
tvrzení jeho ve víře, nebo můj úmysl jest,
nechati hošíka dobře dozráti, a až dosáhne
svého osmnáctého roku, tcnkráte jej slavně
jako chovance superintendentova veřejně
potvrdím; neopomenu vás k té domácí a
církevní slavnosti napotom pozvati.

Měna chválil řeč snperintendentovu s
přídavkem, že se již na. to těší austavičně

těšiti bude, poněvadž“z něho, když si vše8



116

mu naučí. něco zdařilejšího vyrůsti může,
než z jeho mladšího bratra Filipa, jejž
matka docela pokazila.

Po dvou dnech opustil Měna dům su
perintendentův v té sladké naději, že po
roce ke slavnosti opět přijede. Jeda domů
rozjímal všelicos. Připadla mu též slečinka
Beáta na pamět, i řekl sám u sebe: Zdali
by pán superintendent mého syna po čase
za zetě požádati nechtěl? ne bez příčiny
mi ho ustavične chválil; nu nechťby se to
stalo, ale ještě ani za tři ani za čtyři leta
ne, mladé ženěni, nic po něm není mám
toho “sám na sobě příklad. Nechtěla-li b'y
napotom slečinka na Vysokodvorce? Nu
pak prodám můj stateček, a mohu se směle
v měste otázati na ten nejkrásnější dům:
začby byl? a ještě mi několik tisíc zůstane,
Co bych byl vynaložil na Filipa, obrátím
na Vojtecha, Emerik mi též za pět za šest
let přestane peníze z kapsy vytahovati. Ale
však Emerik mu je na ránu vytáhl, jak
nám to ukáže následujúci kapitola.

Čest svou haj, to není zlé,
Jmění své střež, neb jest tvé,

Víru zastaň »celou duší,
Tak se to na křesťana sluší!



117

Kapitola čtvrtá.
Emerik zloděj.

Emeri'k přišel na prázdniny, ale bylo
by lépe, kdyby nebyl přišel. Školní vysvědo
čení bylo dosti špatné. že bylo uznáno, aby
ten roční běh ještě jedenkrát opakoval, nad
čím se otec mrzel a rmoutil. Emerik maje
náklonnost a lásku otcovu k sobě, počal
lháti, jak to obyčejně ničemní študenti či
nívají, a pravil: Můj professor tohoto roku
byl velice nedobrý a přes miru přísný, žá
dný se mu zavděčiti nemohl, atd.

Na professors si stěžoval, na sebe však
Emerik nežaloval, co všecko v tomto roce
páchal. Hospody a kavárny bývali mu ško
lou, šenkýři a necudné ženské zastávali
místo professorů; ve dne spával, v noci pak
se toulával jako kocour. V masopustě pro
dal kožich a plášť zastavil, aby jen na bál
jíti mohl, obelhávaje napotom otce, že mu
ty věci pokradeny byly. S darebáckými sou
druhy prohýřil každý groš od otce poslaný,
z listu pak otcova činíval sobě posměch a
frašky, říkaje: „Můj sta.-rý(t. j. otec) myslí,
že já tak jako on za. kamny seděti budu, a
peníze do punčochy soukati; byl bych blá
zen, abych světa neužfval a ještě většíblá
zen bych byl, kdyžbych sedě u studánky
(t. j. u peněz) trpěl žížeň! naě jsou peníze,
než aby se jich užívalo?“ ——Dávám ti



11.8

bratře za pravdu,“ říkával stejných mravů
spoludarebák Emerikovi, „co užiješ a my
s tebou, to máme; ďas by si tam hlavnlá
mal, a v knihách ležel: lépe sluší mlado
chu korbel piva, láhvice vína neb rosolky,
káva a punč a hezké děvče, hahaha!nechť
starý platí, však má peněz dost!“

Takovému živobytí přivykl v městě
Emerik tak, že se ho už více odříci nechtěl;
protož i nyní 11otce, když jak sem řekl,
na prázdniny přišel, rozličným způsobem
rozvažoval, jak by světa a marností jeho
užívati mohl. Nešťastný nápad mu v tom
posloužil. Liohotil se totiž k otci co nejvíce
mohl. Otec uvěřil způsobům syna přetvá
řeného, a svěřil mu všecko iklíěe od peněz
ano i povolil mu všeliká vydání aby sám
nemusel všade choditi. Když jistého dne, na
trh s obilím odjel, otevřel Emerik kasu a
vybral odtud všecky směnky, dvadcetníky
i dukáty; úpisů však ameděnýeh peněz ne
chal s pokojem, uprchlzdomu,zaneehav po
sobě ceduličku, na níž napsáno bylo: „Ne
pochopuji, že jste to tatínku pro mne hos
podařil; nechtě na vaši smrt čekati, vybral
jsem z pokladu vašeho a sobě přivlastnil;
hospodařtež na novo; já zajisté víckrát vás
o nic žádati nebudu, aniž doufám, že vás
a vy mne kdy ještě spatříte na tomto světě!
Budte zdrávl“ Emerik.



119

Když Rudolf z trhu domů přijel, padla
mu v oči cedulka na stoli ležící. Hrom by
ho nebyl tak zarazil, jako bo zarazila slova
Emerikova. Dlouhou chvíli stál bledýa ne
pohnutedlný, nic neříkaje, a jen na cedul
ku jako rozumu zbavený hledě. Po chvíly,
když krev opět se v těle rozešla, šel ku
kase, aby zhlédl, zdaž vskutku tak jest, a
hle! bylo vskutku tak. „Proklatá šelmal“
zaklel otec v prvním vzteku, a bylby se
rád na někom vyzuřil, ale neměl na kom;
protož udusil první hnutí zlosti. Po chvíly
ale nastoupila zlost žalosti, a Rudolf počal
hořce bědovati: „Ach běda, běda! běda mně,
otci! na čem jsem nejvíce sobě zakládal,
to mne nejvíce zklan-alo! syn můj prvoro
zený, na němž celá má duše visela, na ně
hož jsem tolik yynakládal, abych na něm
radostí se dočkal, tento syn mne tak okla
mal! tak na mně jednal prvorozený syn a
miláček můj! A komu nyní žalovati? žád—
ného nemám, jenžby útrpně mně vyslech
nouti mohl a chtěl. Dobřes měla Rozo, když
silmne napomínávala, ,dobřes měla!“ a po
nejprv po vyhnání své manželky si s
bolem na ni vzpomněl, řka: Škoda Rozy l“

V srdce mladé hleď vštípiti
Záhy dobré semenoi

Pozdní setí nemůž mít
Užitku tak hojného.



120

Nedopouštěj syna svého
Zvykat chuti všelijaké ;

Ale měj na hnutí jeho
Oko prozřetedlné.

Nehledíě-li této rady,
Hada chováš v ňadří svém;

Pozdě pykáš. vida vady
Na synu spotvořilém.

Kapitola páte.
Truchlivý osud Vojtěchův.

Čím déle Vojtěch u superintendenta
byl, tím více a více na obyčeje a všeliké
okoličnosti přivykal. Bylo mu velmi chutno
pozorovati, kterak Beáta se čtením života
Lutrova zanáší, on sám ale nepřestal kato
lícké knihy čísti, aby v příhodném čase se
jak náleží brániti mohl.

Brzy také, jak to u ženského pohlaví
obyčejné, něco spíše se stává než u muž
ského, vyskytla se v Beátině srdci jakási
útlá náchylnost kVojtčchovi; protož vyhle
dávala všelikých příležitostí, aby s ním jen
několik okamžení porozprávěti mohla. Voj
těchovi" se však ještě o ničem takovém nie
nezazd'žlo, protož obrátil společné rozmlou
vání vždy na náboženství. Jednoho dne
tázal se Vojtěch Beaty, řka:



121

„Jak pak se ti opis života Lutrova
líbí?“

„Mně se zdá,“ odpověděla Beáta, „že
.Audinhodně lhal.“

„Lháti nemohl, poněvadž ještě žádný,
.ani protestantský spisovatel nepovstal, který
by Audina za lží káral. Zatím nechejme
této věci rozhodnouti učeným katolíkům a
protestantům, my jen o tom rozmlouveime,
což malý žáček pochopiti může; .a dá—li
pozor na svého učitele neb katechetu, učiní
již desíti, neb dvanáctileté dítě z lehounka
rozsudek, na kde jest. Vy protestanti se
písmem svatým honosíte, ale táži se: od
koho je máte? Na tuto otázku mně sám
Lutr odpovídá, řka: „V papežství jest slovo
Boží, a my máme písmo svaté od něho, sic
což bychom z něho věděli?“ Vy protestani
jakož i tvůj otec učíte, že celé učení Kri
stovo se v písmě svatém nachazí; já ale,
kdybych se nebál pohoršení, rád bych se
zeptal tvého otce; na kterém místě písma
svatého se čte, že by se malé dítky křtíti
měli? a nekřtí se malé dítky u vás jako
i u nás katolíků? odkud tedy takové učení
pochází, anoť v písmě svatém utvrzené není?
jistě, že se to jenom z tradicí (ústního po—
dání) ví. Anebo, věstoval Ježíš zbytečné a
nepotřebné věci? nepravil zřetedlně (Mat.
28, 29.): „Učíce je zaehovávati všecko, což



122

jsem koli přikázal vám? Nyní ale, zdaž
jsou v písmě zaznamenány všecky věci, kte
rým Pán Ježíš vyučoval? Nikoli, neb na
vzdor vám všem protestantům„ jenž jistíte,
že celé učení v písmě svatém se obsahuje,
jako navzdory vám, pravím, píše svatý Jan
(20, 30, 31): „Mnohé zajisté i jiné divy
činil Kristus před obličejem učedlníků svych,
kteříž nejsou psány v knize této; ale tyto
věci jsou psány, abyste věřili, že Ježíšjest
Kristus syn Boží, a abyste věříce život
měli ve jménu jeho.“ A na jiném míste (21
25: „Jestit pak i iných mnoho věcí, kte
réž činil Ježíš. kteréž kdyby měly obzvlá
štně psány býti, mám za to, žeby ani sám
svět nemohl těch knih přijíti, kteréžby měli
psány byti.“ Jestliže tedy Pán Ježíš nic
zbytečného nečinil, v písmě svatém se ale
o mnohé učení jeho žádná zmínka nečiní,
odkud se to dovíme? Jistě že z tradice,
kterouž Církev římská chová, a protestanti
si mnohou již věc .od ní vypůjčili“

Beáta nemohla dáti Vojtěchovi žádné
odpovědi na tyto otázky, ale pravila, že
se s otcem poradí, a pak že mu odpoved dá.

Byli by tito dva jestě déle spolu roz
mlouvali, kdyby nebyli k obědu zavolání.
Horlivostí byla Beáta ve tváři rozpálená,
ne žeby se hněvala ale styděla se, že Voj
těchovi ničeho odpověděti nemohla.



123

Ještě toho dne přednesla Beáta otci
ty otázky, kteréž ji Vojtěch byl navrhl.
Pozorovati bylo na superintendentovi, že v
něm slova Beátiny pozbudili velikou ne
vrlost a snad i hněvivost. Mrzel se totiž
z jedné strany, že dceři nic, důležitého a
uspokojujícího na odpoveď dáti nemohl, z
druhé strany, že naděje jeho z ohledu Voj
těcha docela klesla. Vidouc Beáta otce pro
měněného, celá ve tváři zbledla; otec ale
aby dceru jak tak uspokojil, pravil, že nyní
právě má nějaké jiné zaměstnání, kteréž mu
brání o těch věcech dále s ní rozmlovati.
„Zde ale, pravil dale, máš nejnovější spi—
sovatele naše, čti pilně, a pak můžeš bez
peěna býti, že v žádném bludu nevězfš, od
této doby však máš věděti, že všeliké roz
mlouvání s Vojtěchem tobě docela a přísně
zakázano jest. Měl jsem s ním dost trpě
livosti po ten čas, co u mne byl; nyní ale
vidím, že všecko nadarmo, co jsem pro
něho činil, abych jej na dobrou cestu
uvedl.“ Pak mrzutě se obrátiv odešel z
pokojíka.

Co se nejvíce zakazuje, potom se nej
více touží, jak to již za dávných věků
vyřkl jistý latinský básnik, jehož smysl
v naši řeči asi takto zní:

Snažíme vždy se oto, což zakazat



To se právě na Beátě vyjevilo. Její
srdce toužilo po Vojtěchu, a pomyšlení:
otec mi zakázal s Vojtěchem mluviti, vzbu
dilo v ní tím větší a silnější toužebnoat po
něm. Sedávajíc u stolku, kterýž při okně

stál. častěji na silnici nově zbudovanou vy
hledávala; mnohdykráte seděla při stolečku,
aniž šila, nebo punčochu roubila, alevmy
šlénkáeh s Vojtěchem rozmlouvala. Dobře,
“říkávala sama u sebe, že nemáme jeden
druhého myšlení, coby mi řekli moji rodi
čové, hdyby mohli nahlédnouti do srdce
mého! Ach Vojtěše! proč jsem tě poznala!
proč byls uveden do domu otce mého! Bez
tebe žíti, volím raději umříti: s tebou však
mluvíti se mi přísně brání. Takovými my

-šlénkami trápívala se Beáta, nemajfc komu
si postěžovati, ano s takovou věcí se málo
kdo pochlubí.

Ale však myšlení Beátino nezůstalo
dlouho tajné; matka totiž pozorovala, že

dcera den ode dne více bledne. Zaslýchala
“také v noci, kterak Beáta ze sna volala:
.„Vojtíšku, můj Voitíšku! já. s tebou mlu
viti nesmím! Obávajlce se rodičové, žeby

“tato láska zdraví dceřinino zrušíti mohla,
umínili si s Vojtěchem promluvit,

Nemálo se ulekl Vojtěch, když jeden
kráte před polednem asi o desíti hodinách

».slubou domácím k pánu superintendentovi



125

povolán byl. Když do světnice přišel, stu
deně odpověděl pán a paní na pozdravení
jeho, načež počal superintendent mluviti:
Vojtěše, čas nastal, abys se vyjádřil úpři
mně a bez okolků, zdali hotov jsi budoucí
neděli víru naši vyznati, abych tě napotom
veřejně v ní posilniti mohl. Slovíčko jenom
od tebe očekávám, budto „ano,“ aneb „ne,“
uslyším-li: „ano“ zůstaneš u mne do tvé
vůle, a třebas — ustavičně; jestli žebys

.ale odpověděl: „ne,“ budu tvému otci psáti,
a pak si sám připisuj zlé náslvdky své
tvrdošíinost.“ Vojtěch stál zaražený a němý
jako sloup. „Proč neodpovídáš ?“ dí supe—
rintendent, „jedno z těch dvou slovíček sly—
šeti musím. Dosti měls času a příležitostí,
víru naši poznati, a knihovna byla ti vždy
otevřena, slyšels koliknásobkárát má pona
učováni, jest tedy nyní již na tobě, abys
vydal počet 2 umění a mínění svého.

„Když pane superintendente žádate,
abych slovíčky jen promluvil, slovíčkem od
povídám: „Nel“ zůstanu při mateřském:
náboženství, a žádná moc mne od něho ne—
odloučí.“

Hněvivě a s opovržením vzhlédl su—
perintendent na Vojtěcha a řekl: Škoda tě
mladíku, že mou dobrotou pohrdáš; jaks
ale vyřkl, má se státi; od té chvíle ale
tváři mé, mé manželky a dcery mé ne—



126

.spatříš, ponechám tě v domě svém, až otec
přijde, a pak můžeš své štěstí dále hledati,
an štěstí, jenž tobě u mne kvěsti počalo.
nohama šlapeš.

Vojtěchovi byla dole světniěka vyká
zána; superintendent ale sedna psal otcovi
následující list:

Příteli !

„Až do dnešního dne jsem se těšil, že
syna vašeho Vojtěcha na dobrou cestu při
vedu, aby vám i sobě potěšení způsobil.
Myslil jsem si též v duchu, žebych s vámi
v bližší přátelství vkročil; ale naděje mne
zklamala. Darmo, všecko darmo, Vojtěch
trvá. ve své tvrdošíjnosti. Byl bych se
ovšem radoval, kdybych vám mohl jinou
zprávu o synu vašem dáti; toto však ma
ličko dosti jest, Vám oznámiti, jak tru
chlivě vás k sobě volá váš úpřimný přítel

Superintendent.“

Otce mohl zlý vítr treíiti, jak toto
psaníáko přečetl. Uvrhna se na lenošku
“zvolal: „Ach já, neštastný, čehož jsem se
dočkal! Jedinkou mou naději jsem skládal
nyní na Vojtecha, a ta mne ušla! co nyní
činiti?“ -— Zdálo se, že ho snad hned pla
men hněvivostí ztráví. Nevyslovitedlnou mr
zutostí přemožen, nechtěl sám pro Vojtěcha



127

jeti, nýbrž poslal dva pacholky s vozíkem
dosti špatným a s penězi v psaní zapeče
těnými. List Rudolfův zněl takto:

Ctihodný Pane!
„Pro bolest a zármutek srdce svého

nemohl jsem sám přijetí, obávaje se, abycb
snad v prchlivosti své se nezapoměla tomu
nezdarci před časem na věčnost nepomohl,
abych již docela žádného neměl na světě,
kdoby mne miloval. O já nešťastný otec;
načež jsem se nejvíce těšil, nejvíce mne
sklamalo; můj nejstarší syn, kterýž mne ve
školách mnoho stál, obral mne z peněz,
kteréž jsem na hotovosti měl, a prchl, po
nechav po sobě lístek, „že na mne ničeho
víc kdy žádati nebude;“ Vojtěch pak od
pírá víře, v kteréž jsem se zrodil, jakoby
mi říci chtěl, že spasení nedojdu. An jste
ho ctihodný otěe nemohl o pravdě našeho
náboženství přesvědčiti, já jej zajisté pře
svěděím důkazy jemu nejbolestnějšími. Jak
ho služebníci přivezou, budu užívati práva
svého otcovského necht to napotom vypadne
jakkoliv. Příjmětež díky za opatrnost a
peníze za stravu od Vašeho nešťastného

„Rudolfa.“
Toto psaníčko přečetl superintendent

Vojtěchovi s otázkou: neslítujeteli se nad
svým nešťastným otcem? Vojtěch ale odpo
vídaje řekl: „Ve všem chci býti a jsem



198

poslušný a poddaný otci mému, ale v ná'
boženství ho následovati nemohu; a kdy
bych snad pro víru, kterou v srdci nosím,
i smrt podstoupiti měl, rád ji přijmu z lá
sky tomu, který pro mne dříve umřel, abych
věčně u něho živ býti mohl.“

„Ani slovo víc ať od tebe nezdaro,
neslyším,“ zahřměl neobyčejně superinten
dent, „seber si své háby, a odeber se
k otci, abys pocítil důkazůjeho bolestných,
an jsi mými laskavými tak dlouho pohrdal“

Pacholci jako nějací šerbové naložili
Vojtěcha se vším činem na vozík a odjeli.
Nebylo popříno Vojtěchovi ani slovíčka
s Beatou promluviti, ani ji s Pánembo
hem dáti.

Bylo mlhavé a chladné povětří, pa
cholci jsouce tobo bludného umění, že ko,
řalka zahřívá, často se ve viuopalnách za
stavovali, aniž hospody které minuli. Při-
šedše do jedné hospody na noclach, opa
třili dobře koně, na sebe však také neza
poměli. Pili oba do vůle, a při pití zapo—
měli na přísný rozkaz otcův, aby na Voj
těcha dobrý pozor měli, aby jim snad ne
prchl. Vida. Vojtěch pacholky ožralé roz
važoval, coby činiti měl? Domů jíti, zdá.
se mi věcou skoro nemožnou: rozhněvaný
otec mohl by ve své prchlivosti něco na
mně spáchati, coby mu nebesa na věky za—



129

vřelo; nhnn se mu tedy, uzavřel u sebe
Vojtěch, na nějaký čas, až by se hněv
uložil a budu Pána Boha za něho každo
denně prositi; doufám, že se ted dobrý
Bůh snad nad ním slituje a pravou víru
mu poznati dá.

Casně ráno požádal hospodského. aby
otevřel, což tento rád učinil, poněvadž o
povinnosti pacholků nic nevěděl, kteří se
v pití znamenitými stali a jemu se líbili.
Aby na útěku Vojtěch poznán nebyl, aneb
aby jej snad vypsánívnovinách nezastíhlo,
koupil si celý nový převlek a namazal
vlasy své černou mastí. Přiběhna na své
rychlé cestě k řece, odpočinul si máličko
&aby šaty vysleěené mu neposloužily k pro
zranění, vyňal je ze šátku a pod strom po
ložil & pospíchal dále. Poněvadž nikdy
marnotratným nebyl, zahospodářil si u pána
superintendenta z otcovských darů tolik
peněz, kteréž mu na nějaký čas postačitř
mohly, nežby se mu nějaké živobití na
skytlo.

Pacholci se o něco později probudili..
První otáZka jejich byla: „Kde jest Voj—
těch? Spí ještě?“

„To jest jiný ptáček nežli vy,“ od
pověděl rychle hospodský, „on je již dávno
na nohách a vyšel se někam projití“

Věrná Roza. 9



130

„Zle jest“ zvolal ustrnutý jeden z pa
cholků, on nám zaisté uprchll“

„A proč by uprchl ?“ tázal se hospodský.
Krátce vyložili pacholci hospodskému

celý příběh s Vojtěchem a hospodský chtě
se Vojtěchovu otci zalíbit, nemeškal sám
své koně osedlati a svými pacholky po
všech stranách se rozejíti. I pacholci Ru
dolfovi hledali Vojtěcha na. koních. K ve
čeru sjeli se všickni v hospodě, ale s ne
nepořízenou. Jeden pak služebník hospod:
ského pravil: „Já jsem byl z vás všech
nejšťastnější, za záplatu mám zde celý oblek
skoro nový, krásný kabát až se leskne,
nohavici, čepici a kazajku.“

„Jak pak jsi k tomu přišel?“ tázal
se hospodský.

„Jeda na zpátek domů po břehu řeky,
viděl jsem tyto šaty pod stromem na břehu
ležeti, ohližel jsem se po všech stranách,
ale žádného nevida, vzal jsem si je za na
lezenéf“

„Rudolfovi paehilci obdivujíce též na
lezené šaty, poznali. že jsou Vojtěchovy a
že se nemýlili, dokázalo se tím, že když
v kapsách se hledalo, vyskytla se jakási
cedulka s podpisem: „Vojtěch Měna“. Ze
vší této udalosti bylo jedno myslně souzeno,
že Vojtěch „boje se otce, do vody skoěil.
I počali ho všickni litovati, řkouoe: „Toho



131

neměl Vojtěch předce dělati, co nyní řekne
otec! Bez toho je celý ztrápený a tato
zpráva ho docela dorazí. A'co mu řekneme !“
zabědoval si pacholci Rudolfovi, „jaká bude
výmluva naše! Předce potom pití nic není,
ďábel p'onouká k opilství a tím k novým
hříchům cestu připravúje, i my jsme zou
falstvím Vojtěchovým viní a můžeme nyní
dojista očakávati, že nás pán ze služby
vyžene“

„Vzavše šaty po Vojtěchu jeli na Vy
sokodvorce, kdež je Rudolf očekával, neb
již skoro od rána u okna stál, maje vruce
býkovice nachystanou na Vojtěcha. Na otáz
ku: „Kde máte Vojtěcha ?“ pohnuli pacholci
ramenami a ukázali otcovi šaty jeho.

„Což jen šaty přinášíte ?“ zakříkl se otec
hněvlivě a již přestrašeně, „kde jste ne
chali toho nezdaru, abych ho naučil posluš
nosti podle vůle mě?“

„Milý pane! když jsme v noci spali,
Vojtěch prchl a po mnohém hledání. však
i sám hospodský se služebníky vyjel, do
nesl jeden pacholek hospodského šaty tyto,
kteréž na břehuuřeky pod stromem našel.
——On se snad utopil.

Rudolf zůstal na tuto řeč jako omrá—
čený; po chvíly pak bolestně zvolal: „Ach
Bože! rána ránu stíha. Nedávno mne Eme
ryk okradl a utekl: a nyní -— ach Bože!

ga



132

zoufalce jsem vychovati dal! Můj stav se
rovná smrti, můžeš-li co horšího ještě na
mne přijíti! Ach odpusť Bože, abych se
proti Tobě prohřešil! Má prchlivosť a ná
hlost pochovala mou jedinkon naději do
vody. Kéžby'ch jenom tak přísně a ostře
nebyl psal! Ale již je darmo, všecko darmo!
Já jsem ten nejneštastnější manžel a otec
pod sluceml“

Druhého dne ohlásil listem superinten
dentovi, co se sVojtěchem stalo. Celý dům
superintendentův se zarmoutil, zvláště Beáta,
když uslyšela, že Vojtěcha na světě více
není, zvolala žalostně: „Ach Vojtěchu! již
tedy nebudeš můjl“ a padla do mdloby.
Dlouhou chvíli ležela bez sebe jako mrt
vola a pak mnohými prostředky opět pro
citla, ale však od této doby nikdy ke své
předešlé živosti & kráse nepřišla více a
zdálo se jí, jakoby na jiném světě a sama
jediná byla.

Dvě rodiny trpěly, ač jedenkazdý z nich
jeden a týž zármutek s jiné strany cítil.

Bohatství- li mé chceš míti,
Vezmi je, nechci se příti!

Statek můj mi rozprodej; —
Jenom víru mně nechej.

Můžeš mně i otce vzítí,
Od matky mne rozloučiti,

Přátelé mi odjímej; —
Jenom víru mně nechej.



133

Pásy chceš-lí ze mnč dříti,
Oud po oudn mně utíti,

S tělem mým, co chces dělej;
Jenom VÍIU mně nechej.

Život- li mám položiti,
Smrtí bolestnou umlíti,

Cokoliv se se mnou děj; —
Jenom víru mně nechej.

Víro, víro, svatá víro!
Hojná Boží lásko miro!

Nikdá se té nespustím,
Víro, tebe nepustim!

D0ba druhá.
Bůh svých neopustí.

Kapitola šesta.
Matka jakožto vdova.

Čas prý všecky rany hojí, tak staro
dávné přísloví učí. Jestli přísloví to vůbec
a bez výminky pravdu má, to rozhodovati
nechci, tolik ale jisto je, že čas, jestli-že
i všecky rány ne docela hojí, činí je ještě
snesitedlnější aspoň dotuď, pokud novým
udeřením stará rána se nerozjízví. Tak se
to vedlo i Roze, již jsme po ztracení syna
Filipa zanechali u myslivce. Truchlivy byl
ovšem osud její, ona totiž manžela, aniž
kterého ze synů, ačkoli v jich smrti neztratilo.



134

Truchlí a právem truchlí manželka, kteraž
svého manžela, skrze smrt ztratila; ale
kterak neměla truchliti Roza, která od svého
manžela vyhnaná nelidským způsobem bez
vsetkej pomoci do širého světa byla.

Truchlí matka, když od svých dětí
skrze smrl: odloučená býva; kterak ale
neměla truchliti Roza, která svých dětí
zbavená nebyla smrti, než dílem ostrosti
vlastního manžela svého, dílem což ji ještě
více na srdci bolelo, jaka-hněvem Božím,
an synáček její nejmladší, jí od manžela
ponechaný, jí jak se domnívala, odňat. byl
hněvivým osudem, dostav se za pokrm zvěři
lesní.

Nebylo tedy divu, že si zavždy bolestně
vzd) chla: „Bože můj! tak jsi mne dalece
opustil, žes mně všecko odňal, jmění,iděti
tak že nyní u cizích lidí z dobroty jejich
žíti musím! Ale úpřimným a laskavým
nakládaním myslivcových s ní, zvlášť usta
vičným těšením myslivcové upokojila se za
několik dní Roza tak dalece, že se aspoň
nářku velikého zdržovala. a k práci opět
schopnou se stala.

Rozmlouvaly ženy tuto nábožně spolu
často o marnosti a nestálosti všech pozem
ských věcí a oprozřetedlnosti Božské, kte
rak že Bůh všecky věci moudře řídí avše
jenklepšímu svých milých obracuje,byťby



135

se to na čas i velmi trpké, áno i nesnesi
tedlně býti zdálo.

Takovým tedy obeováním zpamatovala
se Opět Rozaazpomínajíc si často na Joba,
na něhož Bůh rovné rány dopustil, utíšila
se v mysli své a odevzdala se docela do
vůle Boží ; a důvěrnost v Boha, jenž ne
přestáva žádnému býti laskavým otcem, po
čerstvila srdce její; neb kdo v Boha dů
věřuje, nebýva zahanben, což sei na Roze
brzy v skutku vyplnilo.

Za tých pár dnů seznámili se mysliv
covi s Rozou tak dalece, že s ní nejen
útrpnost měli. Protož uzavřeli, že jí tak
dlouho u sebe podrží, až by jí Bůh něco po
skytl, čím by se poctivě živiti mohla. Neb
Roza byla k ním velmi přívětivá a vděčná
za dobrotivost jejich a usilovala se vše
možně nahraditi skrze práci to,co dobrého
ji prokazovali. Zběhlá jsouc ve všelikých
ženských práceeh, vydělala po brzkém čase
sama svýma rukami tolik, že nejen stravu,
kterou darem dostala, úplně nahradila, ale
i více získala; začež dětem jejich něco
pěkného a užitečného zjednávala, což rodi—
čům radost působilo. Tím méně tedy nyní
v pomyšlení jim přišlo, aby Rozu od sebe
propustili, lebo ji nejen užitečnou pracov
nici, ale i věrnou opatrovníci domu a las
kavou učitelkyni dítek měli. Tak se utvr



136

dilo mezi nimi věrné přátelství, zvlášť mezi
Rozou & myslivcovcu.

Myslivec byl pro svou věrnost ve svém
úřade, pro pilnost ve svém obchodu upana
nadlesného ve velké vážnosti aměl do do
mu jeho přístup kdykoli chtěl, jsa více za
domácího přítele, než za. poddaného pova
žován. Jednoho dne, když opět upána po—
lesného bylvnějaké lesní záležitostiakdyž
muži právě záležitost svou mezi sebou urov
nali a ještě přátelsky spolu rozmlouvali,
přišla paní polesná plná dobrého rozmaru
z jarmaku. Přivítavši myslivce vlídně jak
obyčajně, počala jarmark svůj vykládati.
Myslivec chtě se poroučeti a odejíti, ale
oba hned vskočili mu v cestu, nutíce ho,
aby jen zůstal, že on není cizím v domě
jejích, že o všem věděti může, co se v domě
děje. Když se tedy oba muži opět posadili,
jala se paní polesná. mluviti takto:

„Víš tatínku, že na druhý týden jest
čtrnácty den narození naší mladší dcerušky
Antonie? hle, chtěla jsem jí radost učiniti,
vždyt se nám tak dobře chová a koupila
jsem jí na. dvoje šaty; nebudeš snad Bla—
žejku proto se mrzeti?“

„Naopak, má clnšinko! hle, já bych
si na to nebyl vzpoměl. Předce vy ženské
ůtlejší cit)r máte. nežli my mužští. No to
si dobře učnila!“



137

„To mne těší, že se ti to líbí,“ řekla
laskavě paní polesná, ale kam to dáti do
práce, když ti městští krejčí jsou až tuze
drazí a. ještě k tomu nezřídka. i celé šaty
pokazL“ .

„Kdybych se směl opovážiti“ řekl na
to myslivec. „radil bych vám dobrého, la
ciného & svědomitého krejčího“

„A kde jest tento?“ táže se rychle
pani polesná. .

„U mne“, odpověděl myslivec. Anyní
vyložil v krátkosti celou udalost & Rozou,
& že jak hodná osoba jest; ač mírne, ale
předce důkladně vysvětlil, že v ženských
prácech velmi schopná & zběhlá jest.

Ibylo posláno pro Rozu, aby míru
vzala. Zalíbila se hned všem Roza pro vzdě—
lané & skromné mravy své. A když se
potom matceidcéři šaty líbily, vešla Roza
u pánů- nadlesných ve velikou čest a při
zeň, a od té doby dávala se jen Roze
práce z domu jejich, což i Roze velikou
radost působilo, poněvadž častěji k peně
zům přišla. kteréž hned zas na děti my
slivcovy vynaložila.

„Hle,“ řekla jednou paní- polesná k
myslivcovig kdyžzas unich byl, „hle, kdy
byste tentkráte, když jsem na ty nové
šaty naší Antonince přinesla. byl od nás
hned odešel a nechal se zadržet, snád by



138

chom až posavád nebyli věděliotak dobré
a spravedlivé švadleně. Dobře, že jste nám
o ní poradil. Tuhle zas mám pro mého
manžela na tucet košil, mohli bychom sice
to samy doma ušiti, ale nech si ta dobrá.
osoba něco vydělá, vezmite ji to tam do
práce, my máme beztoho plné ruce práce.

Asi po roku od té doby, co Roza
v domě polesného se seznámila, stala se
v domě tomto veliká. proměna. Paní nad—
polesná onemocněla náhlea vosmi dnech
byvše zaopatřená Svátostmi, odešla do lep
ších stanů.

To byla veliká rána pro nadlesného,
neb svou choť velice miloval a krom toho
neměl nikoho kdoby všecky domácí záleži
tosti tak dobře zpravoval jako nebožka;
byl tedy ve velkém zármutku. Oženiti se
více nechtěl, za jedno, že již byl hodně
vletech a za druhé, že nedůvěřoval, že by
tak dobrou ženu dostal, jak předešlá byla.
Protož umínil si zůstati vdovcem a lásku
kterouž měl ke své choti, neobraceti jinam,
potřeboval. I napadla mu na pamět Roza,
žeby ona nejlépe místo zemřelé choti za—
stati mohla.

Povolav k sobě myslivce, radil se s
nim o věci této. Myslivec, ačkoliv by již
nerad z domu Rozu ztratil, předce jen
pravdivou radu dáti musel, žeby pro pána



139

nadlesného vhodnější a lepší osoby nebylo
než u něho bydlící Roza.

Přijda myslivec nazpět domů, nemlu
vil nic a bylo na něm viděti jako nějaký
smutek. áden se ho neptal na příčinu,
nechtě ho více zarmoutíti, až když děti ze:
světnice vyšly a tu jen žena a Roza zů
staly, on sám promluvil takto:

„Nevím Rozo, mám-li se těšiti .anebo
rmoutiti, pan nadlesný vás žádá za svou
hospodini; radovati bych se měl, neb do
dobré služby a k dobrému & nábožnému
pánu přijíti máte, ale rmoutfm se, že vás
ztratíme, vždyť jsme po tyto dvě léta tak
na sebe uvykli, že se zdá, jakoby steknám—
patřila. Co na to říkáte, milá Rozo?“

„Roza ? proč?“ zvolala myslivcová jako
přestrašená, „ach ne! vždyt ona může u
nás zůstati, vždyť se tu také zle nemá.“

„To příjde na ni saunou,“ odvece
vážně myslivec, „jak ona bude chtít udělat..
Co myslíte Roz02“

„Já nevím,“ odpověděla ve své na.
vyklé odevzdanosti do vůle Boží Roza,
„já nevím, v čem vůle Boží jest, ale my
slím, že nám Bůh sám nějak vnuknutí dá,
cobyehom . .

„Pochválen buď Ježíš Kristus; dobré:
odpolodní ! ozval se najednou hlas nad—



140

ného ve světnici octlého, „o čem pak ro
kujete přátelé milí?“

„Inu“, odpovělděl překvapený mysli
vec, — „ale ani jsme vás ještě jak sluší
nepřivítali pane nadlesný.“

„Nechte toho,“ upokojil nadlesný;
„jak to stojí 5 Rozou?“

„Inu, vážený pane! my bychom ji
také rádi podrželi, ona je našemu domu
velmi dobrá.“

„Ale mne potřebná,“ odpověděl nad
lesný na řečmyslivcovou, „vy jste bez Rozy
byli a můžete býti. já. ale ted nikoho ne
mám, jenžby věrně dům můj zastati mohl,
akrom toho, vždyt nebude od vás tak da
leko. Rozo, jak jste se rozmyslila ?“

„Pane, ještě nevím, vždyt právě te
prvá tu zprávu jsem obdržela, že k vám
přijíti mám.“ '

„Nu dobře, vždyt já také ještě pro
vás nejedu, ale maje ve svých povinnostech
tuto okolo cestu, zastavil jsem se zde, abych
s vami promluvil; mus-fm však již zase
spěchati, za týden přijedu sem zase, abych
zvěděl, jak jste se rozmyslela a jesliže mé
pozvání přijmete, vezmu vás hned sebou.
S Pánem Boheml“ —

Děti myslivcovi, jenž zatím byli do
světnice přišly, když uslyšely, že Roza má
jíti od nich pryč, počaly plakati a rodičů



141:

prositi, aby „ Rozu nevyháněli, že jest
dobrá. Všem jiskřili se slze v očích nad
upřímným vyznáním tímto a otec měl co
dělati, aby jich upokojil, že“ Roza ještě
neodchází a že nebude daleko, ale u pána
nadlesného.

Po chvíli řekl opět myslivec k ženě
své u přítomnosti Rozy: „Já bych myslil
že my předce Rozu propustit musíme vždyt
ona se tam bude mít dobře a nebude da

_leko od nás.“
„Jak vy soudíte Rozo?“
„Jednako s vámi,“ byla. odpověď Ro

zina, myslím že to jest vnuknutí Boží,
abych šla, že se pánu nadlesnému přiho
dilo u nás zastaviti“

„Máte pravdu,“ přichvalujfc, ale v oku
slzu utlačujíc myslivcová; „když v tom
vůle Boží, staň se.“

Na druhý tydeň přijel pan nadlesnýa
jel odtud do domu svého s Rozou, jako
s hospodyni svou.

Při odchodu jejim plakali myslivcovi—
i s dětmi hlasitě a děti nedaly se ,jinak
upokojit, než tým, že Roza je brze navštíví,
což ona po čtrnácti dnech splnila, done
souc jednomu každému nějaký dárek na,
utěšenou.



142

Důvěrnosti !

Tys dar Otce nebeského;
Bys pozdvihla pozemského
Červa k nebes Výsosti.

Důvěrnost-i !
Důvěrnost-i !

Tys lék zdravý nemocnému,
Balsám údu raněnému,
Tys podpora slabosti,

Důvěrnosti!
Důvěrnosti !

Tys bohatství chudobnému,
Náhrada utiakovanému,
Rozkoš jistá. v žalosti,

Důvěrnosti!
Důvěrnosti !

Tys úleva v strati kříže,
Posila nesoucím tíži,
Tys útěcha v úzkosti.

Diůvěrnosti !
Důvěrnosti!

Tys rada pochybujícím,
Tys pro hřích si zoufajícím,
Jiskra Boží milosti,

Důvěrnosti!'



143

Kapitola sedmá.
Filip sirotek.

Filip jak víme, ztratil se matce, když
jej dřímajícího položila pod vrbu, sama
odešla ku kříži, aby se pomodlila, aby sy
nek zatím pospal. Synek ale brzy měl střaš
ný sen, zdálo se mu totiž ve snách, že ne
milosrdný pacholek opět za nimi pádí, aby
je znova trýznil. Lekna se teda ve spaní,
probudil se, a nevida hned matky u sebe,
v rozespalosti své neohlížel se dalece po ní,
ale jako zdešený polapiv uzlíček schlebem,
dal se na útěk, mysle, že matka snad již
také před pacholkem utekla a protož spě—
chal, aby ji dohonil. Brzy viděl na cestě
přicházeti proti sobě pocestněho, jehož se
nemálo polekal, on si v něm představoval
pacholka přeukrutného; zaneohav tedy cestu
k osadě vedoucí, rychle utíkal přes pole k
lesu. V lese se mu chodník ztratil, a on
počal blouditi. Více než hodinu „ustavičně
běhal volaje: Maminkol maminko “milá,kam
jste se mně ztratila! Zádný se mu neozý
val. Zůstal cbvílistáti a poslouchal-, zdážby
jaký hlas neb lidské kroky zaslechl, ale
nadarmo. Běžel opět dále do lesa, aniž po
zoroval, že čepku na. cestě ztratil. kteráž
mu na halnzce zůstala viseti apak na zem
spadla. Vida, že ho noc v hustém, tmavém
lese zachvátí, počal se velice báti &hlasitě



144

plakati. Ach Bože! kam se mám obrátit,
abych odtud vyjíti mohl. I sedl si, aby si
oddechl na pařez a poslouchal na novo.
Tu místo lidského hlasu ozýval se mu hlas
neznámía velmi strašliví. Byli to_vlci, kteří
hladem puzení, žrat si hledali. Uzkost ob
klíčila Filipa, nebo měl již tolik vědomosti,
že vlesích divoká zvěř obydlí míva. Seděl
tiše skoro ani nedýchaje a rozvažoval,
kterak a kde by se před zvěří ukrýti
mohl, nebo že v lese přenocovati musí,
nepochyboval, poněvadž se po západu
slunce brzy setmělo. Plačemaběženímuna
ven, cítil brzy přicházeti dřímoty a bylby
na pařezu usnul, kdyby snad anjel strážce
jeho nebyl mu vnuknutí dal, aby na strom
vylezl,_ lebo že do rána roztrhaný bude.
Vydrápal se na dub a ustanovil si mezi
rozsochatými haluzemi sedlisko. Dřímota
se víc a víc množila a když již do tu
hého spaní se zabírati póčal, zavil přená—
ramně vlk nedaleko dubu, na němž seděl..
žeby byl uleknutím se málo dolů spadl-.
Nyní se se teprv upamatoval, že na zemi
nechal uzlíček s chlebem“ Netrvalo to
dluho, přišel vlk pod dub a asi za minutu
druhý, pak třetí, až jich bylo osm. Ti se
počali rváti o uzlík, v němž chléb Filipův
byl, až jej roztrhali a chléb sežrali. Atak
byl Filip i této malé potravy zbaven. Pak



145

hovado odtud táhlo dále, a Filip děkoval
Pánu Bohu, že na pařeze neusnul, ale strachy
ani oka více nezamhouřil až do rána.

Ráno pak než z dubu slezl,poslouchal
ještě, zdaž vlci se ozývají, ale bylo ticho.
Po chvilce zaslechl zdaleka bičem praskati
volati: vyo vyo! Bylif; to řemeslníci aroz
lični prodavači, kteříž na jarmark jeli. Ne
meškal tedy Filip slézti z dubu, a spěchal
za tím praskáním a voláním. Když jarma
čníků dostihl, velice prositi počal, aby hos
sebou přes les vzali, že hledá. maminku,
kteráž kamsi odešla. Jarmařečnícise domní
vali, že nepochybně to synek nějaké pobě
hlice bude, která chasníčkovi utekla, vkte
rémž domění svém utvrzeni byli, když vy
ptávajíce se Filipa na všechno, uslyšeli,
že otec matku vyhnal, a ji od pacholka
ještě vybíti dal.

Mezi jarmarečníky byl i řezbář, fůru
velikou všelikých řezbý a nástrojů s sebou
veza. Tento křesťanskou útrpností hnut, řekl
sám u sebe takto: Synek odmrštěnec, dar
mo tedy poptávati se po matce jeho, ujmu
se ho, zdá se býti dosti schopný, může z
něho kdysi dobrý řemeslník býti. I vzal
Filípka s sebou, apřijedazjarmarku domů,
pověděl ženě vše, co o Filipovi věděl, a
oznámil jí úmysl svůi, že ho chce vyučiti
řezbářství, proti čemuž žena nic neměla.

Věrná Roza. 10



146

Tak se stal Filip učedlníkem u mistra řez
bářského.

Řezbář i jeho žena byli lidé nábožní
a lásky Boží plní, protož i své dítky ctno
stně vychovávali, o Filipovi alejakožto ci
zím nevěděli ještě; jakého ducha jest, pro
tož všickni domácí pozorovali jednání a po—
čínání jeho bystrým okem. Dal také řezbář
manželce i dítkám svým tajný rozkaz, aby
Filipe zkoušely neni-li bezbožný a nemrav
ný, mlsný a zlodějský, aneb: zdažby tře
bas ne i skleničku zvlášť s kořalkou, jak
to u takové čeledi, zač matku Filipovu dr—
želi, bývá, rád pozdvihoval. K tomuto zkou
šení byla. žena řezbařova velmi chytrá:
častěji nechávala částky chutnějších jídel
ležeti na takovém místě, kdež je Filip vi
děti, a z nich tajně uchmatovati mohl: ale
jak je tam položila, zase vždycky tak na
lezla. Řezbář podhodil zavždy někde dva
cetník neb jiný peníz, kdež ho Fillp nalez
nouti musel; šlechetný ale 3 věrný učedl
ník tento jej zdvihl a donesl pánu svému
řka: Pane mistře, našel jsem dvacetník
tamto v domě, tu jej máte, neb má mamin
ka mi říkávala, že nalezené věci vrátiti
máme. Zoumyslně nepovolali jedenkráte Fi
lipe k obědu ani k večeri, aby zvěděli,zdaž
nebude reptati neb se hněvati; zatím ale
byl Filip veselé myslí. Ovšemt, že se v



147

myšlenkách sám sebe tázal; proč to? ale
nedurdil se nic, než pracoval neustále upo
kojuje se tím, že za den hladem nezemře.

V noci spával Filip sám v malinké
světnice. Chtč zvčděti mistr, co učedlník v
noci dčlává, netčžil si při měsíčku tiše do
komůrky vejíti, kdež Filip odpočíval. Tem
ně osvícená komůrka vyzradila mistrovi
brzy, že hoch v posteli neleží, a chýlilo se
již k půlnoci. I zarazil se a stál, počal již
pochybovati o ctnosti Filipové, neb měl my
šlenky, že snad do zahrady na. ovoce vy
klouzl: tiše ale pokročiv dále vyhledl za ka
mna, zdali okénko od zahrady otevřenéjest.
Ale ustrnul, a bylo mu skoro do pláče;
neb viděl Filipa klečeti před obrazem Pána
Ježíše, kterýž byl již v tom čase sám jak
mohl a uměl, ovšem dosti špatně, udělal,
an se pošepmno velmi nábožnč modlil. Asi
čtvrt hodiny stál mistr nepozorován od Fi
lipa v komůrce, slyšel zavždy hluboké vzdy
chání jeho a chvilkamiipláč; viděl,kterak
zavždy i křížek líbá, jméno Ježiž a Maria
vzývaje; slyšel, ač nedosti zřetedlně, za
koho se modlil. Modlil se totiž za svého v
bludu postaveného otce, aby ho Bůh kpra
vému náboženství přivésti ráčil; modlil se
za' svou dobrou maminku, kteréž se byl ne
chtě ztratil; modlil se za své bratry, apak
slyšel'mistr, že se i za něho, za. jeho man

10*



148

želku a děti modlí. Zde vstoupily slze do
očí mistrových a pomyslil si: to je dobré
dítě, toho netřeba zkoušeti; tof:dobrý hoch,
Bůh se nad ním smiloval, a já děkujiPánu
Bohu, že jsem takového chasníčka do učení
dostal. Opět tichonnko odešel z komůrky,
aby ho Filip nepozoroval. Ráno vykládal
mistr svým domácím vše, co viděl na svém
učedlniku. Všickni byli potěšení nad zprá
vou touto a přestali Filipa zkonšeti dále;
manželka však řekla: To vše, což Filip
této noci vyzradil, nemůže ničeho zlého ano
vše dobře působiti, musíme tedy od ny
nějška mu přáti a ve všem polepšiti, aby
měl u nás náhradu za bolestnou ztrátu svou;
kdy žnemá rodičů, kteříby se o něj starali,
budeme mi o něho starost míti, aby se stal
dobrým tovaryšem a počase i dokonalým
mistrem řezbářským.

Z toho tedy všeho souditi jest, že
Roza Filipa nepokazila, jak Rudolf bludně
se domníval.

Dobré v zemi dobron eímě
Vhozené, se vždy daří:
Pěstuj, ať nezhyne v zimě,
Pak užitkem lichváři.



"149

Kapitola osmá.
Vojtěch OpL'štěnec.

Kdo Boha. miluje a hříchem ho roz
hněvati se bojí, ten se neleká nikdy jiných
světských nehod, nýbrž pln jsa důvěrnosti
v Boha jakožto otce dobrotivého, vždy ve
selou myslí očekává, co mu Bůh dobrého
poskytne. Tak i Vojtěch. Když totiž na
útěku svém tamto u řeky se převlékl do
jiných šatů, zanechaje na břehu šaty vy
.svlečené, nezoufal si, ale očekávaje od Boha
dobrého vnuknutí, rozvažoval, kamby se
nyní obrátili měl. I napadlo mu žeby snad
nejlépe učinil, kdyby zrovna do hlavního
města kročeje své zřídil. Tento nápad ne—
byl špatný, poněvadž mnozí již v hlavním
městě svého štěstí došli. Zde jest, myslil
si, mnoho úřadů a kancelářů; bude-li vůle
Boží v tom, nalezne se i pro mne místečko
kteréž mým schopnostem přiměřené jest.
Připomenouti ale se tuto musí, že Vojtěch
jsa. v domě superintendenta, se mnohému
dobrému naučil, zvlášť ale zběhlý byl v
peře a potřebách, psal jakoby to tištěné
bylo, a počítal velmi rychle a dobře.

Kdož dlouho píše, ač se to mnohému
nezdá 'těžkou práci býti, rád své zhrbatěné
záda na procházce napřími. Při jasném po
větří na večer vyeházívají obyvatelé měst



150

ští, na procházku, aby jim, kdyžby se pro
šli, lépe chutnalo. U trávníěka daleko od
města stála velikým nákladem vzdělaná
hospoda, tu se meštanstvo často scházívalo.
Vojtěch nechtě na. noc jíti do města, zasta
vil se v hostinci tomto, aby zde přenocoval.
Páni při stoleěkách sedící rozmlouvaly roz
manité věci. U toho pak stolku, od něhož

'i Vojtěch nedaleko seděl, seděli dva mu
žové vážní, a jak se Vojtěchovi zdálo, zna.
menití úředníci. Řeči jejich zdaleka Voj
těch sice v tichosti poslouchal, ale nevší
mal si jich, až pak jeden z nich vykládal
také druhu svému, jakého že štěstí jeho
písař došel, že totiž budúci týden 11 mini
stra za tajemníka do služby vkroěiti má, a
pak doložil: „Starám se, kde zas takového
naleznu; ovšemt jest takové chásky v mě
stě hojnost, ale mně se každý ne tak brzy
zalíbí; lenochů nerad vidím za. stolkem se
děti, kteří, jak hodina udeří, pérem mr
sknou jako tesař pantokem a zedník kla
divem. Těchto slov povšimnul sobě Voj
těch, ale neměl tě “srdnatosti, aby se byl
hned u toho pána o službu hlásil. Když
pak ale tito dva páni odešli, přistoupil Voj
těch, zdvořile k hospodskému, a tázal se
ho, kdoby onen pán byl? Hospodský vyje
vil Vojtěchovi, že to pán účtovní a pově—
děl mu také na žádost jeho ulici a číslo
obydlí téhož pána.



151

Tu mně Bůh hned něco naskytuje,po
myslil sobě Vojtěch a umínil si, že se oto
pokusí, zdaby tu do služby přijíti mohl.
Druhého tedy dne vyšed do města, ohlásil
se u pána účtovního, a hned se mu zalíbil
pro slušné mravy své. Pán účtovník mu ne—
slíbil sice hned službu tuto, nýbrž pravil:
„Můj pomocník bez toho až na druhý týden
z mé služby vykrocí, protož můžete zatím
u mne psáti, abych vás zkusil.“

Uložené písma a počty Vojtěchovi šly
od ruky tak, jakoby již dávno při takovém
úřadu býval: krom toho Vojtěch nejen že
pilen byl prácí svých, choval se po čas
tento jak vždy 11pána účtovniho velmipo
řádně, zdvořile a počestně. To se líbilo
pánu účtovnímu, a Vojtěch byl na druhý
týden za písaře přijat. .

Ale Vojtěchovi jedna starost totižoži
vobytí své z hlavy spadla, hleděl se nyní
i druhé zbaviti, totiž se stranynáboženství.
Asi po půl letě za kterýž časupána svého
ve velikou vážnost a důvěrnost přišel, vý
znal Vojtěch katolické náboženství pomocí
pána účtovního, kterýž hojnou známost s
dychovenstvem měl, a počal nyní velmi po—
božně žití.

Drž se Boha Pána svého,
Onf. Otec dobrotivý.



152

Nespustíš-li ty se Jeho,
On tě též neopustí;

Hle kdož svět zavrhuje,
On milostné obživuje.

Kapitola deváta.
Emerik marnotratník.

' Krádeží obohacený Emerik pustil se do
šírébo světa, v kterémž dvě cesty patrně
před sebou viděl, úzkou cestu, kteráž velí
pokračovati dle přikázaní Božích, nastou
piti nechtěl; zarejdoval tedy na širokou ce
stu, na kterouž všickni niěemové a dar..
báci směle pokračují. Brzyčko učinil zná
most ve světě s takými jako sám byl, kte
říž mu pomáhali bankovky měniti. Vzdálen
od domu. vzdálen od otce, neměl žádného,
kdoby ho na poslední konec pozorna uči
nil. Reka, když i plnými břehy teče, ani
kapečky vody nazpátek neodsílá; tak ipe
níze jedenkráte vydané nazpátek nepřichá
zejí, a jestliže se k nim nepřidává a nepři
hospodařují, vždy méně a méně jich bývá.
A však aby mysl Emerikova vždy veselá
zůstala, opakoval si často slova boháče.
„Pij a hodni duše má!“ Mohloby se mu
ovšem odpověděti: „Bidáku! myslíš, že máš
duši hovada, že ji jídlem a pitím krmíšl“
Ale darmo by bylo co mluviti takovému, kdy



153

si již hřích b_vl osedlal! a uvidíme, jak
Emerik, marnotratníctví zcela oddaný, ve
světě pochodil.

Penize u mnohých ]ídipůsobějípýchn;
i Emerik maje mnoho tisíc peněz, počal
nos výše nositi. Pýcha žádá. nádhernosti, i
v té věci nezůstal Emerik za druhými, krás
nými šaty se odívaje. Nádhernost podává,
ruku nečisté lásce; tu školu študovalEme—
rik již před několika lety, protož nyní jen
dále pokračoval. — Nejdrahší vína píjal,
jakoby je z potoku vážil, a jakoby peníze
mladé mívaly. Bály, muziky, tance, divadla,
navštěvoval pilně; modliti se ale skoro za
poměl, nebo pozdě v noci domů přichází
vaje, položil se v pelech jako hovádko, a
vstával opět jaho hovádko, Ze střídmosti a
mírnosti posměchy míval, jakoby opilství
hodností bylo. Ovšem, že chvalen byl Eme
rik v hospodách, a dělávaly se mu hluboké
poklony, a když Opilý z hostince odcházel,
říkávalo se velmi lahodně: „Dejte nám pane
brzy tu čest, a navštivte nás.“ — Aby se
ale ve společnosti ustavičně jen uláhve ne
sedělo, zvláštně když pošmurné povětří bylo,
a na procházku vyjití se neb-dilo, rád si
také Emerik i v karty zahrál. Ve.rnnobých
nepravostech mohl se maruotratník tento
mistrem nazývati, ale ve hře byljen slabým
tovaryšem. Přišel mnohdykráte mezi hráče a



154

karbaníky, kteříž mu mnohou bankovku a:
mnohý žluťáček vytáhli; z toho si však
Emerik nic nedělal, ale udeře si na kapsu
říkával: „Peněz dost, a tu hodinu, kterouž:
zde hrám a se statečně vyrážím, cením si
kolik set rýnských; protož málo tratím.“

Ríkáva se: Jakou měrou měříme,bývá
nám i odměřeno. Toho se po nedlouhém ča
se i Emerikovi dostalo. Zamiloval si jednu
ovšem krásnou, ale marnou, smělou, svět
skou, necudnou, toho jména nehodnou pa
nenku. Cítíc milenka u Emerika hojnost
peněz, lichotila mu přenáramně; Emerik
pak nečistou láskou zaslepen, procházíval
se s ní dlouho na večer. Měsíc osvěcoval
jim pěšinku, a srdce podpalovalo neěistou
žádost, na kterouž Bůh peklo ustanovil.
Domnívaje se Emerik, žeby od své milen—
ky upřímným srdcem milován byl, svěřil
se jí se vším statkem svým, a oznámil ji,
co těmi penězi činiti míní, a jaký že po
spolu život povedou; panenka ale jenž u
jednoho stolu nejídala, myslila si svůj _díl,
a vyhledávala příležitosti, kterak by Eme—
rikovi starosti umenšiti, a jeho peníze neb
aspoň větší díl jich sobě úlisně přivlastniti'
mohla. Bylať celá a hotová íiglařka, každý
krok a hnutí Emerikovo pozorovala, očeká
vajíc čas příhodný, až by do peněz zaškrá
bncuti mohla. Té opatrnosti sice užíval



155

Emerik, že všecky peníze na jednom místě
uložené nemíval, předce však nedosti opa
trným zapomenutím jeho se, totiž stalo že
vychazeje jedenkrát ze světničky, klíček u
svého kufru nechal, oznámiv svému anjíl
kovi, že se brzy navrátí. Anjílek tento ote
vřel kufr, i hledal mezi šatstvem peníze a
našel, ale tento anjílek nebyl ještě j+den
z těch nejhorších, neb se s Emerikem na
polovic rozdělil a prchl.

Vida Emerik při navrácení svém svět
nici otevřenou, ulekl se ovšem, zvláště když—
klíček u kufru viděl, neměl však žádného
zlého důmení. Když ale asi přes hodinu če
kal, a milenka se neozývala, napadlo mu,.
zdaž neutekla. Tato myšlenka přivedla Eme
rika k tomu, že se do kufru podíval.Místo
vzdechnutí zaklel, když poznal, že z peněz.
obrán jest, a když věděl od koho. Při po
čítání pozůstalosti nalezlo se, že je polo
vička peněz ta tam.

Lepší grošek poctivý
Neš kapital ukradený,
Onen byvá rozmnožený,
Tento vnivec přichází.

Uzamykav Emerik všecko rychle, vy
šel na ulici, zdaby zlodějku kde zoěitimohlr,
chodil po jistých domích, kde myslil, že by
býti mohla, ale tam byla milenka a peníze-.
s ní, jakoby prstami luštil.



“156

To jsem dostal jak náleží pohlavek,
řekl pak sám sobě Emerik, i kterak pak
to muselo mého otce boleti, když jsem já
ho o všecko hotové jmění obral! rFoto ale
pomyšlení brzy v sobě potlačil, řka si : „Vezmi
'to kozel; budu se muset tak přikrývati, jak
přikryvadla stačí, újmu si musím učiniti,
vína nesmím často píjati, neb jest drahé,
však mi kořalka totéž poslouží, aby ale
mojí druhové uepozorovali, proč takový skok
nazpátek činím, odeberu se do jiného města,
.a budu opatrněji a mírněji živ.

Kořalka jest nejlepší prostředek mír
nosti. Kdo ji požívati počíná, podobá se dí
těti školnímu, ano se abecedě učí. Dlouho
to u něktorých dětí trvá, než se naučí čten
ky (písmeny) znáti; pak pomaličku slabi-r
kují, a asi za půl druhého roku ičísti po
čínají. Tak jest to právě i s kořalečníky.
První hltnutí bývá. odporné, pálí na jazyku
a zdá se jakoby celý jlcen až do žaludka
opařen byl. Mnohé matky, jenž kořalku
pijí, smějí se, když se dítě, jenž'kořalky
napíti je přinutily, škňuří a-nepomýšlejí, že
tím nápojem dítěti přehrozně škodí, může
z něho opilec i věčně nešťastný člověk býti.
I Emerik se při první skleničce otřásl a
“řekl: „Lepší je rosolka„ale ta je drahá;
však na to zvyknu.“ Poznal v skutku ko
řalečné čtení, a netrvalo to ani měsíc, již
slabikoval mocně, víc skleniček do spodku



157

uváděje; za rok ale nebál se žádného ko
řalečného čtenáře, kteriž i veliké sady a.
slova (veliké sklenice) na jedenkráte a to
dobře vysloviti uměl. Žid a každý proda
vač kořalky dělalsi ztoho čest, když Eme
rik přišel, neboť věděl, že tak brzy neodej
de. Ulm více kořalku Emerik píjal, tím
méně jidal, že se tomu sám mnohdykráte
divil, řka: „Vždyť jsem jinda chutně po
obědoval, a večeře mi též ohutnávala, a
nyní mne ani pečeně nevoní“ Býval silný
& mocný, žeby si s padesátiliberní koulí
jako s mícem hráti mohl; nyní ale sotva
jednou rukou stoličku ke stolu kořalečnému
přistaviti mohl. Následoval vždy víc a víc
onoho sedláka z V. který domnívaje se,že
kořalka síly dodáva, pilně žida navštěvo
val, a pil kořalku jako vodu; vycházíval
ale ze židovny tak posilněný, že mu cesta
ne dosti široká bývala, a nosem leckde za-
vadil, a když v louži dolů tváří ležel, dal.
na otázku: „Proč tn strýče ležíte,“ za od
pověd: „Já jsem se trochu chtěl posilniti.“'
Tento sedlák stal se "pitím kořalky tak sil
ným, že po krátkém čase ani měřice obilí
unésti nemohl. Tato slabost těla idušejebo'
napravila se však napotom tím, že se ko
řalky odřekl, a střídmosti a mírnosti ucho
pil; nyní jest z něhohodnýastatečný muž,.
a jak slyšeti i nábožný křesťan. Takové—



158

jednání byloby i Emerika napravilo, ale
však on se kořalky odříci již více nechtěl
& tak ustavičně víc a víc své schopnosti
těla i duše zakopával, a tak si sám svou
budoucí bídu ukoval, neboť se říká: Jak
si ueteleš, tak budeš ležeti!

Z počatku hned odpírati
Hleď k zlému pokušení;
Jiskru hned zašlapati.
Dřív než plápol vyletí.
Kdo se ďáblu jednou zadál,
Vyváznouti těžko jest,
Byť pak by i zkázu badal,
Kterou stroji jako lest.
Jakou ranou etíhajíoí
Ránu kůl vždy pevněji
Stojí, tak opasující
Eříchem hřích jen mocnější
Dábel chtě tě v pekle míti,
Dodáva ti mužnosti; —
Chceš-li jeho lest přelutiti.
Chop se Boží milosti.

Kapitola desáta.
Páter Emanuel.

Zlý jsa zlým; vždyt horším bývá,
Dobrý dobrým jsa lepším;
Jako dluhem dluh přibýva,
A bohatsví bohatstvím.



159

Přirozenou vtipností a navyklou pil
ností stal se Filip po čtyrech letech řezbář
ským tovaryšem, a to sice poněvadž mistr
jeho nic před ním neukrýval, tak výborným
tovaryšem, že se mohl do každé dílny po
staviti. Poněvadž ale každý dobrý a schopný
tovaryš po větší vždy vzdělanosti touží, a
každá. dílna zvláště v městech rozličných
výbod (fortelů) zvědavému poskytuje, požá
dal Filip mistra svého o propuštěnou. Ač
koliv mistr svého učence nerad byl pozbyl,
předce nemohl mu brániti, aby svého štěstí
ve světě vyhledával. Obdržev tedy Filip od
mistra svého list tovaryšský, a vše, čeho
tovaryši třeba, do tlumoku si vloživ, roz
žehnal se se svým mistrem a s jeho domá
cími u vylévání mnohých slz.

Zvědavost Filipova toužila po hlavním
městě. nebo slýchával, že tam mnohý cha
sníček svého štěstí došel, kdež jen s pil
ností i ctnostné chování stopovati se snažil.
Brzy našel práci. Nynější mistr Filipův byl
sice moudrý a umělý řezbář, ba i ostatně
jak se říká, šlechetný člověk, ale měl tu
chybu, že na náboženství velmi málo držel,
a když domácí pán a paní, hospodářahos—
podině chladné víry jsou nebývá ani jejich
domácí čeládka horlivá u víře. Před jídlem
a po jídle žáden se nemodlil: Filip ale ne—
dajese touto chladností v náboženství má



160

míti, modlíval se vždy, jak tomu od malič
kosti navyklý byl. Při ranním vstávání a.
na noc léhání nepřežehnal se žádný z to
varyšů svatým křížem, vstávajíoe a leha
jíce jako něma bovádka. Jeden zvláště to
varyš činíval si posměch z Filipa, nazýva
je ho svatouškem; Filip ale pokojnou myslí
mu odpověděl: „Přeji tobě, abys svatým
byl, a poznal, nežli umřeš, svou povinnost.“
— Tato obecná nepobožnost vyhnala Filipa
od toho mistra, a našel si jinou opět dílnu.
Zde nalezl větší sic zevnitřní pobožnost, ale
velikou zase nedbalost ze strany církevních
přikázaní. Církev svatá nařizuje po celý rok
v pátek půst od masa, kromě, když by byl
v pátek slavný den Božího narození, kdežto
se masitých pokrmů požívati dovoluje, uto
hoto ale nynějšího místra Filipova každý
pátek se jídalo maso. Filip hned první pá
tek se za oběd poděkoval, a upokojil se kou—
skem chleba a ěerstvím máslem; akdyž mu
řečeno bylo, že to všecko jedno jest toho
neb onoho se najísti, odpověděl: „Církev
nezapovídá masitých pokrmů požívati, a když
by, jak pravíte, jedno bylo, toho neb mno
hého se najísti, proč pak tedy volíte vpátek
jísti maso, a ne jiná jídla?“ 1 nad tím bý
val trucblivý, že se v neděli a ve svátek
mnohdykráte pracovalo, alebo leželo se v
lůžku příliš“ dlouho, až se služby Boží



161

zameškaly. „To jest, „říkávalimu“,vměstě
tak obyčej, jdi a nahlédni do dílen krej—
čovských vejdi v neděli ráno mezi ševce
neb truhláře, a tu všudy nalezneš, že se
pracuje.“ ——A proč se ntpracuje v pon
dělí? tázal se Filip. „Proto, dostal za odpo
věď, že jest modré pondělí.“ „A to jest
něco jiného, odvece Filip, zvyk a obyčej
světa má tedy předek před církevním rozka
zem, zatím může dělati každý jak se mu líbí,
nastane čas, že chyby své pozná, a snad i
želeti bude.“ Mlč, prosím tě, ozval se jeden
z tovaryšů, nepotřebujem žádného zde kaza
tele, chceš-li kazatelem býti, jdi někam do
kláštera anebo do kostela, vidětijest na tobě
jednání staré baby a ne mladého tovaryše.
Ty se za živa pochovávaš, a to tuším není
k spasení třeba."Co jeden hejsek v městě,
říkají mu ožralý Emerik, mnoho činí až
přes míru, ty zase všeho se odříkáš a ani
jednoho ani druhého není potřebí.

Slyše Filip Emerika jmenovati, vzpo
měl si na svého bratra, ale nepomyslil, žeby
onen ožralec bratr jeho byl, neb mnohé
osoby mají totéž jméno, a žeby Emerik tak
podlý řád (ožraleů) byl sobě vyvolil, aniž
mu napadnouti nemohlo; neb věděl, že ho
otec dal do škol cvičiti, myslil tedy, že již
nějakým pánem neb úředníkem býti musí.
Vypustil tedy z myšlenek a z paměti ožra—

Věrná Roza. 11



162

lého Emerika, a ačkoli tohoto ožralce i sám
několikrát na ulici potkal, nepoznal nikdy
v něm bratra svého, ale podívav se jen na
okamžení na ošklivou tvář jeho, vyhnul se
mu jako ožralcovi několik kroků, věda ze
zkušenosti, že od ožralce malé cti nabude
každý, kdoby se s ním do řeči dal.

Minulo několik let, co Filip vhlavním
městě přebýval. V tom čase učinil si zná
most s řeholníky v klášteře jesuitskem, kte
říž jak známo, učenostía vzácnými ctnostmi
se skvělí. Tiché klášterní živobytí se Fili
povi velmi líbilo. Škoda, myslíval si, žejsem
nemohl študovati, jak by mne nyní zde dobře
bylo! Mohl bych v tiché samotnosli Pánu
Bohu sloužiti, pro svou duši poklady shro
maždovati a pak pokojně umříti. 00 jest to'
za živobytí ve světě! samá šalba, klam a
podvod. Ve světě se na všecko pamatuje,
jenom na tu nejdůležitější věc ne, na smrt;
v klášteře ale stává se každý pro svět
mrtvým, aby zůstal pro věčnost živým, du
še nalezá tu hojnost pokrmů čtením a po
sloucháním slova Božího, a kdyžby i ně
koho kdy tesknomyslnost polapila, může si
zajíti na besedu k Pánu Ježíši v nejsvě
tější Svátosti Oltářní, nevidí ho žáden, což
se v světě i při té nejlepší vůli vždy ko
nati nemůže, poněvadž kostely ne všudy
celý den otevřeny bývají.



163

Touto myšlenkou se Filip častokráte
zabavoval, říkaje sam u sebe: „Když jsem
nemohl knězem býti, kýžbych se stal aspoň
fráterem. Že se mu ale tato žádost tak hned
vyplniti nemohla, dobře nahlížel, poněvadž,
ačkoliv ve víře katolické dobře vyučen byl,
předoe ji ještě veřejně nevyznal, usiloval
se tedy všemožně, aby potřebné věci k vy
znáni víry si zaopatřil, pak víru vyznal a
tak o přijetí do kláštera poprosil.

An Filip u klášterníků dobřeznán byl,
dopomohli mu tito ke všemu, a po málo
měsících obcoval Filip v klášteře jako mla—
dý fráter, přijav jméno Emanuel.

V této tiché společnosti přišlo všelico
našemu fráterovi na mysl. Sedě jedenkráte
ve své cele (komnatě), vkteréž jen na krát
ký čas bydleti měl, poněvadž se brzy do no
viciátu někam jinam odebrati měl, sedě tedy
tu ve své celi, an se' již setmívalo, a on
unavený jsa od prace domácíařezbářské si
na chvilku odpočinouti chtěl, vzpoměl sina
své rodiče a bratry zvláštním způsobem.
Míval je sice každý den na paměti, a mo
dlíval se za ně, ale této chvíle zabral se do
následujících myšlenek. Zdali pak mnematka
má. odešla s předsevzetím, když jsemv tom
vrbovém stínu dřímal, či já nevida ji u
sebe při probuzení utekl ji, boje se bití pa
eholkova? Rozespalý jsem byl, amatka tu

— 11*



164

ším, když pozorovala, že jsem do tvrdého
spaní se zabral, odešla k tomu kříži se po
modlit; vímť se upamatovati, že mi na ce
stě řekla: Filipku, až k tomu vrboví tam
přijdeme odpočineme si, a já se u kříže pomo
dlím. Tak to tedy nejspíš bude, že ne ona
mně než já jí odešel. A povážim-li jeji
lásku ke mně, jak mne tolikrát políbila, a
když jsem s ni plakal,jak mne hladila, chtíc
mně tak uspokojiti řkouc: neplaě mé dítě,
Bůh i o nás se starati bude. On námi ne
pohrdne, pokud naše myšlení, žádosti a je
dnání 8 Jeho nejsvětější vůli srovnávati
se budou; kterak bych mohl pomysliti, žeby
tak laskavá matka mně dítěti svému zoumy:
slně odejíti mohla! A když tomu tak jest,
co pak si pomyslila maminka má, když mne
nespatřila na místě, kdež mne byla položila?
Ach jaký jest nyní orud její? kterak se ži-r
ví? nechodí-li dům od domu po žebrotě?
Zajisté často ji srdce boleti musí, když se
upamatuje na mne, jenž jsem ve vyhnan
ství jejím útěchou byl, a i budoucuě byti
měl a mohl. Tenkráte jsem toho rozumu ne
měl, ale když jsem se učil u řezbáře, poro
zuměl jsem brzy napotom z řečí jejich, že
mne za syna zmrhalky drží; ona byla zaji
sté poctivá žena, sic by tolik nábožnosti a trpě
livosti byla neměla. A můj milý otec zdaž
ještě ve svém bludu a ve své náhlosti



trvá? Ach, on toho snad litoval, jistě ale
litovati bude, co na matce mé v prchlivo
sti své spáchal! Mnobý čin nerozvážný bolí
někdy mnohá léta, ano ba i do smrti. Snad
se smiluje Bůh nad ním a dá mu po
znati víru, kteréž se protivil; modlíval jsem
se vždy za něho, a nyní v kláštere tím
více se budu modliti, poněvadž mám k tomu
nejpěknější příležitost. Co činí moji bratři!
jak se jim veden otce? Neb čím se který
zde zaměstnává? zůstal—liVojtěch našemu
náboženství věrným, neb odřekl se dolehá—
ním otcovým víry, v kteréž Spasení bezpeč
ně doufati nelze? To jsou otázky, kteréž mi
žádný zodpovídatiuemůže. Bylbý ještě déle
Emanuel tak rozjímal, kdyby- ho nebyl po
volal zvoneček klášterní k společní večerní
modlitbě.

Toho večera dověděl se íráter Emanuel
že musí za týden noviciát nastoupití, a to
v krajském městě,poněvadžjesuité v hlav
ním městě noviciátu neměli. Kdo z čistého
umyslu do kláštera vstupuje, tomu bývá.
jedno, jestliže v tom neb onom klášteře
bydlí. všudy má své povinnosti, všudy
může Pánu Bohu, jemuž život obětovati
míní, sloužiti. Jezuitský klášter v krajském
městě měl ale tu přednost, že měl pomoci
dobrodinců velmi krásný kostel aten se vždy
ještě víc a víc ozdoboval. Řád tento po



166

čítal mnOhovýborných kazatelů a nábožných
zpovědlníků, protož se lid sem s potěšením
hrnul; a když nastala nějaká slavnost, ne
stačila ani prostrannost kostela, taktéž ku
chař klášterní (fráter) sotva stačil, aby chu
dy lid aspoň polévkou a nějakým skrovným
jídlem pocastovati mohl. Kláštery mnoho
chudých živí, ač se proti nim mnoho reptává;
ale zde se hodí obecné přísloví: Neni ane
byl na světě ten, jenžby zalíbil se všem.

Frater Emanuel zalíbil se brzy nejen
svým spolubratřím, ale i důstojnému pánu
noviciátmistru, kterémuž neušly jeho výtečné
schopnosti, pocestné mravy anevšední ctno
sti. Byl totiž Emanuel srdce nevinného a
pobožného, a co mu času zbývalo od jeho
domácí práci, vynakládal na provozování
svého řezbárského umění. Pán představený
kláštera povolil mu vyhotoviti některé figury,
jako figury Krista Pána umuěcného, bole
stné Panny Mariea cherubínů at. d.Každý
s klášterníků se divil, že tento mladý fráter
takou sclmpnost v řezbářství jeví. Bylyť
skutečně řezby jeho chvály hodné. Z":lášlě
se líbili všem dva cherubínové, kteríž pra
vou pokoruapobožnost jevily, majíce hlavy
nakloněné a ruce jeden na prsou složené,
druhý pobožuě sepjaté, ték že každého,
kdož je viděl, srdce pronikli; protož je po
volil představený pozlatiti & na postranný



167

oltář postaviti. U toho oltáře navštívim
prve nejsvětější Svátost Oltářní, modlíval
se v soukromí fráter Emanuel, maje pod
svou opatrnosti fundačni světlo a lampu,
kteráž před týmto oltářem horela.

Na den svatého—Ignácia z Lojoly,za
kladatele řádu jesuitského, slávívala se v
tomto jakož i ve všech řádu tohoto klášte
řích obc—vláštníslavnost. K této slavnosti se
scházivalo _velmi mnoho lidí, aby zde po—
božnosti své vykonali. Mezi takovými pout
níky byla také Roza Měnová, nynejsi hos
podině pána nadlesného v L., kteráž bydlic
asi šest míl od krajského města, každoročně
se na tuto pouť na pět dní od svého pána
vyprosila, aby očistivši se skrze svatou
zpoveď od hříchů a posilnivši se Svátosti
oltářní, za svého manžela aděti se modlila.

Ačkoli Měnová nebyla vdovou, žila
přede jako vdova a to jako nábožná vdo
va. Trvala ráda na modlitbách, poslouchala.
ráda slova Božího a kdyby ji povinnosti
domáci domů nebyly volaly, byla by ráda
co nejdéle v kostele zůstávala. Pan nadlesný
měl k Rozi všeeku důvěrnost a cítil s ní
_útrpnost, když pozoroval, že velmi často
na svého manžela a na syny své zpomíná,
nejmladšího pak totiž Filipa oplakáva.



168

Z toho tedy soudili, že Roza každo
ročně tuto pobožnost svou jak náleží vyko
návala. Když ale nynína této letošní pouti
do kostela vkročila, bylo jí velmi milé,
uviděti oltář s křížem a krásnými novými
cherubíny ozdobený. Klekla si tedy jako
jindy obyčejně blíž oltáře tohoto, aby mod
litby své Kristu Pánu a bolestné matce
Jeho přednesla. Při sluzbách Božích byla
velmi pobožná. Celé skoro kázání strávila
v pláči, neb kazatel jednal o tom, kterak
každý v stavu svém věrným býti má, ajak
podotknul zvláštně, kterak rodičové dítky
své vychovati mají. Jako dvojostrýr meč
prorážela slova kazatelova srdce jeji. Přišlo
jina mysl ono okamžení, jak od svého man
žela zahnána byla, přišly ji na pamět její
děti a to obnovilo bolest jeji, ani nevěděla
o nich. Mši svatou vyslyšala s příkladnou
nábožnosti. I při odpoledních službách Bo—
žích se na své raní místečko dostavila.

Lid se pomálu rozcházel z kostela po
nešporách, až pak po chvíly byla svatyně
prázdná, jenom Rozaještě v stolici u alou
pu klečela se modlíc.Fundační světlo pred
křížovým oltářem hořelo, ale zdálo se, že
brzy dohoří, neb počalo zavždy praskotati;
i myslela si, kdo světlo to opraví? Asi za"
čtvrt hodiny vrzly u zákrystie dvéře a klá



169

šterní mladý panáček vyšela hluboce se
pokloniv před hlavním oltářem, kdež scho
vaná byla Svátost Oltářní, spustil si lampu
něco. nížeji, ponapraviv ji opět, s takovou
poklonou obrátil se ke křížověmu oltáři,
aby tu lampu naplnil máslem. Roza při
sloupu klečíc a nepozorovaná jsouc od frá
tera,'pomyslela sobě: tento mladý človíček
nemohl sobě lepšího stavu vyvoliti: možná,
žeby byl ve světě k“ štěstí došel, ale svět
ské štěstí se mnohdykráte stává. velikým
neštěstím, jak se to i mně přihodilo. A
jak pobožný to človíček! musel dobré ro
dičě míti, že ho tak vychovali. Pěkná jeho
tvář jest nepochybně obrazem i pěkně
duše jeho. V tom klekl fráter Emanuel, to
byl syn Rozin, před oltářem tímto v domění,
žeby tu zde jak obyčejně samotný byl.
Tichost nejtižší panovala ve svatyni Páně.
Jako ti dva cherubínově na oltáři pokoru
a pobožnost vyobrazoval, tak skutkem uká
zal Emanuel, tyto ctnosti. Dlouhou chvíli
se modlil velmi tíše, že Roza ničeho poro
zuměti nemohla. Po chvíli počal šeptem
takto: „ Ach'můj Ježíši! děkuji Ti, že's na
mne milostivě vzhlědnouti a do kláštera
uvésti ráčil, abych Tobě sloužil, sobě pak,
mým milým rodičům a bratřím, spasení vy
hledával. Nenapadlo mi, když jsem ehasní
kem byl, že mi ta milost dána bude, abych



170

jako Samuel svatyni tvou opatroval, a
světlem okrašloval. Ach vyslyš, Spasiteli,
můj! mou žádost, a osvět rozum a'srdce
otce mého, a postarej se o matku 'ů'ou,
věk starý se ji pomalu blížiti bude: kde
nalezne pomoci a útěchy, kdo ji'v nemocech
poslubovati bude! ona mne krmívala, ona
mne srdečně milovala, a já se ji opětnou
láskou odměniti nemohu. Pokud zde neb
v jiným klášteře žfti budu, nepřestanu
k Tobě o laskavý Ježíši volati, abys nám
všem milostiv býti ráčil. Amen“. Nyní se
utišil za chvilku fráter Emanuel, a Roza.
pozorovala, že pláče; i plakala s nim. V
tom zavznel klášterní zvonek, aby se klá
šterníci k modlitbě scházeli Rychle po
stal fráter Emanuel a pospíchal, aby ko
stelní dvéře zamknul. Za ním v patách
chvátala Roza, kterouž když Emanuel zpo
zoroval, nemálo se podivil, že dlouhov ko
stele trvala. Velmi laskavě nachýliv se k
ní řekl:

„Kdo pak jste, milá paní, a což vás
tak dlouho v kostele drželo! já jsem
myslel, že mimo mne žádného v. kostele
není.“

„Já jsem kuchařka pána nadlesniho
na panství hraběte B. a zůstala jsem něco
déle v kostele, abych se potěšila s Pánem



171

Ježíšem, ve všem tom, co jsem utrpěti
musela“.

„To jest právě znamení, že vás Pán
Bůh miluje, sice by nebyl na Vás žádného
utrpení poslal. Miláěky své zkouší Bůh,ten
nejlaskavější Otec náš, křížem a trápením,
jak to vidíme nejpatrněji na Synu Božím,
Kristu Ježíši a Matce jeho Marii Panně,
což nám v zármutku & strasti, pláči a ou
zkosti, v neštěstí a křivdě útechy & síly
dodává. I já se již od svého dětského věku
mnoho naplakal, a zde v tomto a vkaždém
jiném chrámě nalezám v modlitbě utěšení'
mé,“ '

Zvonek podruhé dal znamení, načež řekl
fráter Emanuel: „Již musím chrám zam
knouti, anděl strážce vás zprovázej na ce
stách vašich, a těšívejte se slovy Pána Je
žíše: Blahoslavení, ježto pláči a kvílí, ne
bot oni potěšení budou.“ An nyní Roza
Emanuelovi ruku políbiti chtěla, nepřipu
stil toho řka: Ta čest jen kněžím přiná
leží, kterýž obětují nejsvětější TěloaKrev
na oltáři, já jsem jen fráter v klášteře
tomto a tiskna ruku Rozinu, zavřel za ní
dveře.

„Ach Božel“ řekla Roza sama u sebe,
když z chrámu vyšla, „což to za dobrou oso—
bu, & také není bez trápení. Ach což by řekl
otec jeho, což matka. jeho, kdyby ho tak



172

poslouchati a pozorovati mohli, a jako já
jsem jej viděla a slyšela! srdce jejich by
ovšem kvílilo, ale předce by se zas rado
vali nad nábožností jeho. Ten bude míti
jednou dobré místečko u Pána Boha. Ach,
kyž bych i já se byla aspoň na jednom dí
těti toho dočkala! ó jak bych potom po—
kojně umříti mohla! nyní ale. pokud živa
budu, úplný pokoj v mém srdci neuhostí
se nikdy“.

Jdouce cestou zpáteční k domovu své
fmu, často zplakala, zvlášř, když pomyslila
na nejmladšího syna svého "Filipa, který
právě v těch letech asi mohl býti, jako
tento mladý fráter. Ale buď Bohu poruče
no, nechci sobě příliš naříkati, vždyť Bůh
všecko dobře řídí, a vždy zvůstává lásky
plným Otcem naším. A pak k uspokojení
a potěšení svému zapěla si následující
wcrše:

Osudy všech nebes Pán sám řídí,
Kříže naše On dřív než my zná.

Slze naše oko Jeho vidí,
Tajné vzdechy, naše pocity,

Trp má duše, vždyť všecko mine,
Trp, den Páně přijde najednou;

Pak nad hřích se skryta ctnost vyvine,
Náhradu nalezne ztráta. svou!

Mutua)nvm



173

Doba třetí.
Zármutek váš obrátí se v radost. Jan 16. 20.

Kapitola první.
Neznámý příchozí.

Nic na tomto světě netrvá na věky,
nýbrž vše, co počalo, musí dříve neb po
zději i svůj konec vzíti. Řád jesuitský byl
vznešený a velmi užitečný řád, a údové
jeho naslúžilí a slouli slovútni mužové.
Chudobného lidu se mnoho v klašteřích to
hoto řádu vyživilo, a ve školách jejich se
mládež skutečně vychovávala. Rád tento cho
val v lůně svém nejučenější muže, poně
vadž jednomu každému podlé schopnosti a ná.
chylnosti jeho přiřěen byl jistý druh věda
umění, v kterémž se zdokonalovati měl, což
snadněji také každý mohl, poněvadž sesni—
čím jiným nezabýval. Měli tedy jesuíté v
klášteřích svých rozličné umělce ařemeslní
ky, jako: malíře, Zlatníky, hudebníky, řezbá
ře, stoláře atd. jak kdo k čemu schopnost
& chuť měl, protož také i kostelyavšecky
jiné stavby jejich převyšovaly v úpravno
sti, důkladnosti a dokonalosti všecka jiná
stavení, a po mnohých stech letech ještě
diviti se budou potomci naší velikým či



174.

nům těmto. Ale i tento řád se konce svého
dočkal.

Asi půl druhého roku žil Emanuel ve
vší spokojenosti v jesuitském klášteře, ale
ještě nebyl připuštěn k slibu věčně čistoty,
poněvadž za jedno ještě neměl 25 let, a
za druhé, proto že právě nyní počalo se vel
mi hlasitě mluviti o vyzdvižení řádu jesuit—
ského, což všecky údy řádu toho velikým
zármutkem naplnilo; proto nepřipouštěli ku
slibu, až by se ukázalo, co na té řečijest.
„Zatím nedlouho to trvalo, museli jesuité
své kláštery opustiti. Kněží byli rozeslání
do farností na vinici Páně, jiní ale coještě
professí neb slib nesložili, mohli se dle
vůle do světa obrátiti.

Nežli fráter Emanuel klášter opustil,
navštívil ještě jedenkráte ten den před
vyjitím svým z domu toho pokojného, nej
světější svátost oltářní &. onen křížový
oltář. Srdečné díky vzdával Pánu Bohu'za
ty milosti, kterýchž zde byl užíval. Na scho
dech oltářních na tváři ležel, plakal velmi,
nevěda nyní, kam se obrátiti má, aby svou
duši pro věčnost zachoval. V tomto rozjí
mání přišlo mu jako nadáním Božím na
mysl, žeby nejlépe učinil, aby se ke svému
otci na Vysokodvorce obrátil. I zalíbil se
;mu nápad tento, a těšil se, že bude-livtom
vůle Boží, všemožným vynasnažením svým



175

svého otce snad cirkvi svaté získá jenom
tu měl starost, zdali ho otce do domu příj
me jako cizince, aneb jestli jei hned ne
pozná, a snad v probuzené náruživosti své
opět proti němu tak zuřiti nebude, jako
zuřil asi před třinácti lety. Aby mu Bůh
ale v tomto dobrém predsevzetí svém ná
pomocným byl, učinil tuto před oltářem
následující slib: _

1. e chce do smrti neženatým setr
vati, a čistotu zachovati;

2. Jestli že ho otec příjme, že jako ci
zinec u něho zůstane & sám svévolně se
nikdá nevyzradí, žeby synem jeho byl:

3. e chce na otcovu obrácení neuna
veně pracovati:

4. Že nechce otci ničím obtížným býti,
nýbrž řezbářstvím se živiti.

Sebrav své rozličné nástroje aněkolik
kn h, ubíral se náš bývalý frát'er Ema
nuel na Vysokodvorce. Bylo to právě mě
síce srpna při krásném žňovém povětří. Po
dlouhém putovaní přišel k onomu kříži, u
kterého se byl své matce ztratil. Zdálo se
mu to místo býti trochu známější, i mohl
se též, ale jen jako ve snách upamatovati,
že byl zde kdesi od své matky položen. I
klekna ke kříži vroucně, prosil Pána. Ježíše,
aby jeho úmyslu zdaru popříti ráčil; pro
sil i Pannu Marii, aby mu svým mocným



176

orodováním nápomocnou byla. Po vykona
né modlitbě putoval dále, až pak po dlou
hé cestě přišel i k tomu kříži, u něhož si
matka jeho s ním po vyhnanství svém od
počívala, a odtud od pacholka na rozkaz Ru—
dolfův bitím zahnána byla. I sedl si tu 'a
odpočíval. Okolo jdoucí křesřané líbalikříž,
z čehož soudil, že katolíci jsou. Jednoho z
těch pobožných lidí se tázal Emanuel, řka:
„Prosím vás, milý příteli, není vám pově
domo, zdaž pán Měna na Vysokodvorcích
ještě živ jesti“ — „Právě přicházím od
tud“, byla odpověd, „a viděl jsem jej
v stromořadí se procházeti. S tím pánem se
stala veliká proměna; před několika lety
když mladší byl, býval velmi prchlivý a
náhlý, nyní ale přijda do let, docela jiným
jest člověkem. Nejedenkrát mně vykládal
o svém zármutku, do kteréhož jej nahlosta
prchkost uvrhla. Lituje, že svou ženu s nej
mladším synem zahnal, kteráž "jižněkolik ča
su po světě sem tam necbal hledati; lituje
jednoho syna, kterýž boje se trestu, sobě
zoufal; i toho třetího syna vzpomínal,který
ho okradl, snad že prý ho nyní kdesi hmyz
hryze. Zdá se, že lepšího srdce nabyl, jenom
tu ještě chybu do sebe má, že při svém
protestantském náboženství zatvrzele trvá,
ačkoli mnozí okolní sousedé již katolickou
víru vyznali, on se drží přísloví: V jakém



177

náboženství se kdo zrodil, v tom má i
umříti“.

Těmito slovy byl Emanuel potěšen,
ale i zarmoucen; těšilo ho slyšeti, že otec
věkem aspoň v něčem se napravil, ale rmou
tila ho zatvrzelost jeho v bludu svém, ale
pomyslil si, snad ten nebeský slitovník po
ěasích jeho srdce k pravému náboženství na
kloní. Jen toho se nejvíce obával, aby od
něho poznán nebyl litoval matky své a
bratří svých, sedě n kříže, nebo se předce
potichu domníval, že příjda domů vše své
milé uvidí aneb dobrou zprávou o nich se
potěší. Maminka tedy doma není! ach kdež
tě dobrá matko hledati budu! Na těchto kdy
si místech líbala jsi mne, ach kdož mne po
líbí, kdož mne přivítá, když domu přijdu!
— A z mých bratrů jest jeden zoufalec a.
druhý zloděj! Ach Bože! kdoby to byl řekl
o nás, když nás naše dobrá matka. na ru
kou nosila, že takový osud svým časem nás
potká? Plný hoře políbil ještě kříž svatý,
a pak .ubíral se k domu otce svého, v té
aspoň naději, že bude-li od něho přijat, že
mu jako cizinec aspoň pomocníkem a těši
telem býti chce.

Když se ku Vysokodvorcům blížil, po
čalo velmi srdce jeho tlouci. Upamatoval se
na dětská léta svá, kteráž zde bylvnevin—
ných radostech strávil; upamatovalse natu

Varná Ron 12



178

nešťastnou dobu, jak se svou dobrou matkou
odtud vyhnán byl. I pomyslil si: „Co počnu,
když mi otec mou žádtpt odepře? ale ten nad
hvězdami Pán, jenž isrdci lidským vládne,
vidí úminek můj, a nechá'mne vejíti do
příbytku otce mého, a kdybych jen v ko
můrce bydlel, budu docela spokojen.“

Pán Měna seděl právě před domem v
myšlenkách jakých si zahlouban, když se
Emanuel k němu blížil. Nemohl souditi
jistě, žeby to otec jeho byl, poněvadž si
jej představoval tak jak jej vdítěcím věku
vídal. Pozdraviv sedícího, neuslyšel odpo
vědi, než otázku: „Co pak vy v tom uzli—
ku nesete ?“

„Nástroje řezbářské a nějaké knihy.“
„Jste snad řezbářskému umění vyučen ?“
„Jsem, ale nemaje svého místeěka,

kdebych svou živnost řezbářstvím si dobýval,
ohlédám se po příteli, který by mne pod svou
střechu přijal; přicházím tedy i na Vysoko
dvorce, abych pána Měnu o skrovňoučký
koutek poprosil. neb slyšel jsem, že prý
prostranný dům má, a že dobrý pan jest, a
že před lety velmi nešťastným byl, p_rotož
s trpícím nepochybně útrpnost míti nude.
Kde pak je" prosím pan Měna9“

„Já jsem, a to dům můj, já :::. až
posavád neštastný Měna“ — Jeho tvář
bledá ještě více zbledla, když ta slova pro



179

mluvil, a v pozdviženčch očích stkvěla se
bolestná slza.

Emanuel vida svého otce bolestí sklí
čeného, byl by se rád za syna prohlásil, ale
chtě slibu svému věrným zůstati, chopil se
jen ruky Měnovy, a uctivě ji políbiv, pro
mluvil.- „Milý pane, nermuťte .se příliš,
mocí Boží se dá Všecko napraviti. Bohu
není nic nemožného učiniti. On zarmoucené
těší, rozptýlené shromážduje; snad, když
mne nějaký kouteček ve vašem doměkpře
býváni z milosrdenství dopřejete, snad ina
vás vzhlédne ten nebeský Slitovník pro
dobrý tento skutek váš, a potěší krvácející
srdce vaše“.

Slova Emanuelova líbila. se Měnovi,
žvláště ta: že Bůh i rozptýlené shromáž
duje, a pozdvihna opět oči k nebesům zvo
lal: „Ach Bože! možné-li by to bylo, abys
Ty mé milé všecky ještě jedenkráte shro—
máždil! Kde jest má žena, kde jsou mé
děti! & zaslzené oči jejich.“

Emanuel vida otce plačícího, podepřel
hlavu o zed u dveří na ulici vedoucích, a
plakal s ním.

Po dlouhé chvíli táže se dále Měna:
„Jaké jest vaše jméno?“

„EmanueL“
„A rozumíte svemu umění dobře?“

12*



180

„Sám se chváliti nemohu, ale ukáží
vám pane některé výkresy na papíře“ a
hodiv na zem tlumok, vyňal výkresy, řka:
„Mnohé z těchto výkresů jsem již v městě
vypracoval, a slyšel jsem, že se měly obe
censtvu líbiti“.

„Vypadli-li tak, jak výkres ukazuje,
zasloužily chvály. A co to máte za knihy?“

„Modlitební a jiné ponaučující knihy.“
Vzav Měna jednu z těch větších do

rukou, četl nápis: „Opis života, učení a
spisů Dra Martina Lutra od J M. Audína,
dle druhého vydání francouzského origi
nálu s předmluvou od Dra Karla Eggera,
děkana 'a biskupského offlcíála. — To
mně těší, milý Emanueli, že se k našemu
náboženství vyznáváte, Martin Lutr byl muž,
který“ . . .

,Nemylte se vzácný pane“, přejal mu
řeč Emanuel, „já nejsem luterán, já. jsem
katolík; tuto knihu jsem jen proto koupil,
abych“ . . .

„To mne mrzí“, řekl nedaje Emanu
elovi domluviti Měna, „vidím ve vás způ
sobného, útrpného a učeného mladého muže,
ale divím se. kterak katolíkem býti můžete.
Bylbych vás ze srdce rád k sobě přijal,
ale tak“ . . .

„Tedy mne jen proto nepřijíméte, že
katolíkem jsem ?“



181

Měna zůstal jako zaraženy, neb si vzpo
měl, že svou manželku, kteráž krásou a
dobrotou srdce se stkvčla, jen proto od sebe
zapudil, že katoličkou byla. Po nějaké
chvíli, kterouž Emanuel vida otce jaksi pře
mýšlejícího, přetrhovati nechtěl, propověděl
Měna přísnou tváří tato slova: „Já vás
tedy z ohledu vašeho umění k sobě přijí
mám, vykáži vám obydlí ale skrovné, za
kazují ale přísně, abyste se nikdy neopová
žil, předemnou ani slovíčkem o katolíckém
náboženství zmíniti, ktroukolihodiuu byste
co takového přede mnou zmínil, propuštěn
jste“.

Emanuel přislíbil, že se tak chovati
bude, načež mu byla vykázaná komůrka
právě ta, kde před lety s maminkou a Voj
tíškem nočního času o vánocích se byl u
jesliček se k Pánu Ježíši modlil.

Kdož popíše radost Emanuelovu, kte
rouž pocítil, když do oné komůrky kročil,
žádné kníže nevchází do svého stkvostného
palácu s takovou útěchou, s jakou Emanuel
do své komůrky vešel. Shodě se sebe tlu
mok, počal rozličné nářadí do pořádku
uváděti, aby pro své dílo více místa nabyl,
Při tom urovnávaní přišel mu iobrázek do
rukou, který ale celý zaprášený a vápnem
pomazaný byl. Jako umělci řezbárskému ne
bylo mu i umění malířské docela neznámé;



182

umínil si tedy při první příležitosti ten obraz
oěistiti. Nebo vezme-li se g_umi,tamar, ater
pentýn, a obraz se umyje sanytrovou vodou,
pak fermeží (ňrnaisem) se namaže, jest opět
jako nový. Udělám si k němu rýsovaný
rámce a pozlatím ho, abych aspoň něco
pěkného v mém pokojíku měl; vyobrazujeli,
o čem ale pochybuji, nějakého Svatého,
bude mi sloužiti k rozmnožení mé pobožnosti.
Avšak toho se mohu hned dověděti. Při
nesl si trochu vlažné vody, a vezma houbu
počal povrchně a jen na spěch, obrázek u
mývat. Ustrnutím byl by mu obrázek skoro
z ruky vypadl, neb oěistiv jej jen trochu
s prachu a špíny, ěetl vespod maličkými
písmeny naznačený podpis: „Roza Měna“.
Ach, takového mne převzácného pokladu
jsem v tom obi'azu nehledal! Tak tedy vy
hlížela's má drahá matinko, když ti ještě,
štěstí v tomto domě květlo? A snad nyní
s tebe ani kosteěky již více! Pak počal
obraz na novo umývati, ale slzami svými;
líbal jej ustavičně a prosil Boha tím vrouc
něji, aby se nad matkou slitovati ráčil.
Třebas povolení neměl od žádného, obrázek
očistiti, učinil to předce, jenom aby tím
okrášlením budoucím otce svého nepohně
val, umínil si obrázek držeti v skrytě, aby
i té nejmenší příležitosti k hněvu nedal.



183

Tu byl počátek radostí pro Emanuela
v domě otce svého.

Sebe samého zapírej,
Vezma svůj na sebe kříž,

A za Kristem se ubírej,
Tak to káže sám Ježíš,

Neřku, bys před světem celým
Zapřel stav a méno tvé;

Však bvs zapíral, to velím,
Před ďáblem srdce své!

Kapitola druhá.
Náhoda.

Pořádně a počestné živobití jest na
devšecko. Takové vedl ale Vojtěch v hla
vním městě jakožto písař, a neminulo mno
ho let, byl u mnohých i vzácných pánů u
veliké vážnosti a lásce. Měl svou živnost
jistou a dosti výnosnou. Na jiné věci Voj
těch nemyslívál, jemu na srdci leželo jen
dobré chování a bedlivě věrné zastávání
svých povinností.

Jednoho dne, bylo to v měsíci květnu,
vyšel si Vojtěch na procházku za město, aby
mu hlava trochu ochládla. Po mnohém cho
z<znísedl si na kamenou lavičku blíž stu
dánky, kteráž na způsob nějaké kapličky
vybudovaná byla., a čerstvým svým prame
nem mnoho hostů k sobě vábívala; byl tu



184

i krásný plecbáček na řetízku uvázaný. Ač
jsou v městě lidé velmi zdvořilí, všíma si
málo kdo koho na cestě, krom že by byli
spolu dobříznámí; bezumyselnětedyajako
jen náhodou pozdvihl Votěch očí svých
na cestu, a ejhle! — koho vidí z opodálí
ke studánce přicházeli? — — -— Beátu,
dceru superintendentovu s její matkou! Tu
hned nevedel, co by činiti měl, odejíti-ličili
zůstati sedět. Ale pomyslil si, vyhnu se
trochu, kdyby snad právě ke studánke za
chýliti chtěly, aby mne nespatřily. I uhnul
se na několik kroků na. stranu za strom
tak, aby neviděn od nich, on sám je po
zorovati mohl. Ach! vzdecbl, vida žnské
stupovati blíže, aj, kam se poděla Beátina
krása? co ale ji schází? snad ji nějaký ne
duh, nejaká nemoc moří. Její líce bývaly
jako broskve, a rtové její jako dva růžové
lístky; její oči jadrne se ohledávaly, anyní
na zem upřeně hledí, jako by čehosi hle
daly! co jí předce asi schází?

Ženštiny šly právě k studánce, a při
šedše sem navážily vody, a matka. aby
dceři chuti k píti dodala, řekla dosti hla
sitě, že to Vojtěch zaslechnouti mohl: „Píj
můj bledoušku, abys zčervenala, jak bývalas,
když Vojtěch ještě s námi obcoval“.

„Takovou již vícekráte panímámo
nebudu, odpověděla. se vzdychnutím Beata,



185

nebo v něm jsem žila, on byl mé potěšení
a jádro nevinné rozkoše. Nic zlého neudělal,
žádal jen přesvědčen býti; a tak se s ním
chudakem nakládalo, že pro strach před . . .
A nemohouc pro bolest s upamatování řeči
své úplně vyložiti, zlykavě jen doložila:
— „nešťastně zemřel“.

„To sa proměniti nedá. a nemůže,“
upokojovala matka, „na to darmo mysliti;
protož lépe učiníš Beato. když na Vojtěcha
zapomeneš, a sobě jiného přítele vyhléd
neš, který tě šťastnou učiniti mohl“.

„Mne mohl jenom Vojtěch štastnou
učiniti; a au toho již mezi živými není, i
já chci pro tento svět mrtvou býti. Jenom
Vojtěch maminko, jenom Vojtěch srdce mé
opanovati mohl!“

„Budeš viděti Beátko, když jsem zítra
zas dojdeme, že se lépe míti budeš, tak to
aspoň pan doktor ujištoval, když vodu
3 chuti píti budeš“.

„Voda, která Vojtěcha mi vzala, mne
zdraví nepřinese, to by jen tenkráte se státi
mohlo, kdyby mi ho opět vydala a to jest
věc nemožnál“

Po několika ještě okamžicích ubírali
se osoby tyto jinou cestou k městu, a Voj
těch kráěel pozdaleka za nimi, aby zvěděl,
kde obydlísvé mají. Z rozmlouvání jejich u
studánky poznal Vojtěch, že on jest příčina



186

zármutku & nemoci Beátiny, a že jej za
mrtvého pokládají, a to snad proto,že šatů
vyslečených na břehu řeky ležeti nechal.

Ale dlužen jsem čtenáři říci, kde se
tu Beáta vzala? To se stalo tak. Po zmizení
Vojtěcha uhostil se v domě superintenden
tově vellký zármutek. Ipán superintendent,
jak rozhněvin byl, litoval Vojtěcha, když
uslyšel že zoufalstvím zahynul, matku však
více bolelo ztráta tato, nebo nebyla odpor
ná. náchylnosti deeřině k Vojtěchovi. Nej
více ale trpěla Beáta sama. Od té doby ne
měla žádné radosti, a odkvetala jako čer
vem prožrané poupě růžové. Uminila si též,
do smrti svobodnou zůstati, když Vojtěcha
nedostala. Rodiče vyuasnažovali se všemožně
ji vyrážeti, ale vše nic neprospělo. Beáta
vyhledáva vždy jen samotnost, a štítila se
všelijakých společností a veselosti. Nejra
ději sedávala ve světnice s roubením pun
čoch neb šitím, kde s milovaným Vojtě
chem nevinně o náboženství rozmlou
vala.

V takovém soukromném Beátinu živo
bytí uběhlo už několik času, a rodičové dou—
fající, že čas, včecky rány hojící, i tuto
Beátinu zhojí, oklamali se velmi, nebo Beáta
den ode dne chřádla víc a víc. a všeliké
jich vynasnažování k rozveselení jejím ja.
kož i všeliké usilování lékařů bylo nadar



187

mo; protož rodičové, nevidouce již pomoci
jiné, uchopili se rady, kterouž jim jeden
doktor dal, aby s Beátou zajeli do hlavní
ho města do lázně, ne tak pro lázeň, než
více proto, aby obydlí své proměnila, snad
žeby tak zapoměla na zármutek srdce. majíc
v městě příležitosti ku všelikým roztržito
stem a rozkošem.

Jednoho dne pod večer seděla Beáta
ve světničce jak obyčejně, a rozjímala opět
o Vojtěchovi. Ubožátko! vzdechla sobě bo
lestně, žádnému neublížil, býval tichý jako
kuřátko ; po ničem netoužil nežjen po božské
pravdě, a zdaž mohl odříci se bez dosta—
tečných důvodů pravdy, kterouž ve svém
srdci tak vřele nosil? O jak ty překrásné
a přeradostné chvíle brzy uplynuly, “cojsme
spolu rozmlouvajíce strávili! a hle, kde
jsou? Do smrti mně na světě dobře nebude
bez Vojtěcha, jemuž jsem celým srdcem
odevzdána byla. Mne srdce krvácí a krvá
ceti bude, až vykrvácí a dokrvácí. Ach!
kdyby jenom takovým způsobem nebylsto
hoto světa sešel. _

Tu právě vskočila matka do světni
ěky, a vidouc dceru uplakanou, snadno uho
dla, že za Vojtěchem opět plakala, protož
počala ji těšiti, řkouce: „Nermuť se tak Beá
tinko, my všecko chceme vynaložiti, abychom
tě potěšili; a abys poznala, jak tě milujeme,



188

.a o tvé zdraví a tvou spokojenost se sta
ráme, pojedeme spolu do hlavního města
na několik měsíců; doufám, že tam pokoje
nabudeš“.

„Nevím, maminkot“ odpověděla Beá
ta., „ale já uznávám dobrotu a laskavost
vaši, protož i ve všem chci vám poslušné
býti, což mi jen možného jest; srdce mě
ale bude-li v té věci poslušno, nevím“.

Po několik dnech octla se Beáta se
svou matkou v hlavním městě, ale vadnouti
nepřestávala ani tu.

Tu tedy podlé nařízení doktorovu cbo
dívala Beáta s matkou každodenně k nad
“řečené studánce, kdež ji Vojtěch tento den
ponejprv uviděl.

Druhého dne vyšel Vojtěch opět v tu
hodinu ke studánce, zdaž Beáta s matkou
slova drží. Dlouho čekal, a bylby již na
aodcbodse dal, kdyby jej nebyla překrásná
hudba zabavila, kteráž ze zdáli totiž ze
stromořadí asi půl čtvrti hodiny vzdáleného
se ozývala. Tu přichází Beáta s matkou.
POSpíšil tedy honem ke studánce, a položil
na mramorový srub k plecháčku cedulku,
aby ji Beáta. vážíc vodu uviděla, a poode
šel opět k onomu stromu do úkrytu.

Přistoupíc Beáta k plecháčku, uviděla
listek, vezmouc jej četla následující verše:



189

Snášej tíše krátká utrpení,
Stále věř, a doufej, potěš se;

Vojtěch, který s tebou sice neni,
Brzy, živ a zdráv jsa, uzří těl

Jest—li ti nebude náboženství.
Ani rodičové brániti;

Brzy dojda sveho důstojenství,
Chci 0 tebe u nich prositi.

„Ach panímámol“ vzkřikla podajíc lí
stek matce Beáta, „Vojtěchžijelonto psal,
můj Vojtěch to psal! Ach Bože, dobrý
Bože, žes ho zachovati ráčil: Čtete jen pa
nimáminko, čtete. Já. již nepotřebuji žádných
léků, Bůh mne brzy pozdraví, neb Vojtěch
není mrtvým, jest mezi živými i já budu—
živa a zdravá.! Tedy přede uzřím ještě
Vojtěcha mého! Ale kde jest? na blízce musí
býti, a zajisté že násustudánky zpozoroval,
a naše obyčejné řeěi vyslechl ale necht,
když jenom není zoufalcem, anecht si usly
šel, že jej miluji, vždyt jest pravda.! Ale
čtverák? nemohl na cedulce této udati ještě,
kde bydlí? nebo tuto v městě bydliti musí..
-— Panimámo, zdaž to nejsou řádky od
samého Vojtěcha? '

„Ovšem, ovšem“, odpověděla matka
nevědouc si to vše vysvětliti „ovšem; ale
pojdme nyní od města k pánu doktorovi,
aby . . .



190

„Panímámo“, přetrhla řečmatčinu Beá
ta, „já nepotřebuji žádného více léku, já
jsem zdravá; lék, který mne uzdraviti může,
není v apatece k dostání ten se jenom . . .“

„No, no!“ chlácholila matka, „musíme
předc k doktorovi, vždyt tam budeme něco
dlužny“. '

„Tak ano, milá panímámo, ale léku
žádného nevezmu více, lék můj jest Voj
těch; vodu píti budu, a to teprv nyní s chutí,
a chuť k jídlu také brzy dostanou.“

Tak jest to srdce lidské, pomyslila po
tichu sobě matka, když se do města ubíraly,
ono vládne člověkem, ono činí člověka ne
mocného a opět zdravého; mnohá panna
vadne, anoi se smrtí před časem se sezná
mí, když se žádost jejího srdce nevyplní.
Uvidím, co z tohoto všeho vykvete.

Náhodou co lidem sluje,
Není tak, jest to prst Boží,

Jenž vše řídí a spravuje,
Co se v světě přihodí;

On, jenž dvojí,
On, jenž pojí,

On, jenž raní a zas hojí
On, jenž ví a vidí vše

V nrost-řetedlnosti své;
Lid pro krátkozrakost svou

Nazývá to náhodou.



191

Kapitola třetí.
Neštudovaný doktor.

Když se kdo s důležitými věcmi zaná
ší, chce-li je vyvésti, opatrně zacházetimu
sí. Opatrnost ne nadarmo počítá se mezi za—
kladní ctnosti; neb neopatrností již mnoho,
velmi mnoho ve světě se pokazilo, ač ostat—
ně ne zlá při tom vůle byla, ale pouhá
horlivost pro dobré; ale však horlivost bez
opatrností jest jako bujný oř(kůň) bez uzdy,
a kdo horlivě ale bez opatrnosti jednáva,
často tak prospívá, jako onen medvěd v
bájce, který chtěl pomstiti se na muše pána
jeho, a ač obehnávaná byla, ve spánku
znepokojující, vzav kámen veliký, pustil na
mouchu na čele pánové sedící, že hned pod
muchou rozdělila se i hlava pánova. Proto
Pán Ježíš v osobě hospodáře zakazuje
vytrhovati koukol z pšenice, dokud ještě
mladá jest, aby snad s koukolem nebyla
vytrhána i pšenice.

Tuto opatrnost vždy před očima měl
Emanuel ní:, s čemž víme že jen proto
v komůrce u otce se ubytoval. aby lm č:
sem svým ku katolickému náboženství při
vedl. Nechtěš ted,“ :'fžszmudeřiti na Rudolfa,
dobře pamětliv jsa slova jeho, kteréž hned
při přijetí do domu mu byl řekl: že vkte—
rou hodinu se o katolickém náboženství před



192

ním zmíní, z domu jíti musí; ale očekával,
až by Bůh sám příležitostí poskytl, a tak
znamení dal, žeby čas byl ku konání díla
toho. Protož nezmíňoval se o ničem. coby
se katolického náboženství týkalo, ale vlože
úmysl svůj docela v ruce Boží, vesele za—
býval se s řezbářstvím svým. Zavždy však
zanotil si nějakou nábožnou píseň buďto o
Panně Marii, aneb o nějakém jiném Sva
tým, a nejcasteji zvlášť ve čtvrteční dni
tu krásnou píseň svatého františka Borgi
áše o velebné Svátosti Oltářní:

Z lásky Ježíši raněný,
Budiž věčně zveleben ;

Dejž, bych Tvou láskou plápolal,
Jakož Ty jsi mne miloval atd.

Poněvadž dobrý tenorista byl, bylo jej
cbutno poslouchati, což čeládka začastě či
nívala. I sám pán Měna procházeje se je—
denkráte po poledni na síni, zastavil se u
dveří Emanuelovy komůrky, a poslouchal,
an jmenovanou píseň zpíval; a to bylo
pro Měnu to nejspasitedlnější okamžení ži
vota jeho.

Krásnou melodií rozehřálo se srdce
Rudolfovo, ani obsah písně mu nebyl od
porný, zvlášť se mu líbila osmá a devátá
sloka, kteréž takto zněly:

8. Že tě nectím dle hodnosti,
Odpustiž m6 nemožnosti:



193

Bych mohl Tvou lásku rozmnožit,
Hot-ov jsem život položit,
Ježíši skrytý v Svátost-i! atd,

9. Kdybych i tisíc měl duší,
Dal bych je Tobě jak sluší;
Nemám pak než jednu v sobě,
Kterak ji odepřu Tobě?
Ježíši skrytý v Svátosti! atd.

Sotva Emanuel dokončil píseň, vešel
Měna k němu do komůrky, neobyčejně a
přívětive ho pozdravil a řekl: „To jest
krásná melodie, milý Emanueli.“

„Ano,“ odpověděl Emanuel,
„Učil jste se zpívat?“ táže se dále

Měna.
„Neučil.“
„Z písničky vaší jsem vyrozuměl, žeby

jste tisíc duší dal Kristu ve Svátosti Oltář
ní, jest to pravda?“

„Ano.“
„Není to přepjatost ve víře, a. proti

ustanovení Kristovu; věřiti, žeby Kristus
ustavičně přítomný byl ve večeři Páně?“

„Není“
„Přijímáte vy katolíci živé tělo a. ži

vou krev Kristovu při večeři Páně?“
„Ano.t“
„Vy přijímáte jen pod způsobou

chleba.“
„Ano.“

Věrná Roza. 13



194

„A kdo vám odňal kalich? církev ?“
„Ano“ _
„Církev vám tím činí velikou ujmu?“
„Nečiní.“
„Ale, ale,“ usmál se Měna a řekl:

„Proč tak krátké dáváte odpovědi; ano,
není, ano, ne? nevíte nižehož více říci?“

„Více nesmím.“
„A kdož vám zakázal?“
„Vy sám pane jste mně pod výhrůž

kou mého vyhnanství zapověděl, zmíniti se
před vámi o katolickém náboženství.“ '

„I toho se nebojte, já jsem to ovšem
řekl: ale když se vás ptám, tím samým
vám mluviti dovoluji, aniž vás tak trestatí
mohu, jestli že se obšírněji vyjádříte? mám
dnes čas a chuť, s vámi něco o tom p0=
hovoříti.“

„A co byste tedy rád ode mne věděl,
pane Měno?“

„Rádbych zvěděl, co věří a učí cír
kev katolická o přítomnosti Kristově ve
Svátosti oltářní?“

„Katolický kněz by vám to lěpe vy
světlil nežli já, ale i to, co vám já sám
říci mohu, tuším postačí. Katolická církev
věří a učí:

1. Že Ježíš Kristus v nejsvětější
Í'Svátostí Oltářní v pravdě, skutečně a pod
ustatně celý jakožto Bůh a člověk s tělem



195

i duší pod způsobami chleba a vína příto
men jest. _

2. Slovy: „Toto jest Tělo mé, toto
jest krev má,“ proměňuje se podstata chle
ha v podstatu Těla, a podstata vína vpod
statu krve Ježíše Krista, tak že již ne
chléb a víno, ale jen způsoby chleba a ví
na jsou.

3. Ježíš Kristus jest pod jednou kaž
dou způsobou, a pod jednou každou i tou
nejmenší částkou té každé způsoby celý ja
kožto Bůh a člověk přítomen.

4. Po proměnění jest Kristus vtěchto
způsobách ustavičně, tedy nejen v čas při
jímání, ale tak dlouho přítomen, dokud ty
způsoby strávený nejsou. Protož na zname
ní ustavičně této přítomnosti Ježíše Krista
ve Svátosi Oltářní hoří ustavičně dnem
i nocí v katolických kostelích před oltářem,
kde se tato Svátost chová, světlo; proto
klečíme my katolíci při vystavené Svátosti
této větším dílem na kolenách, a potkáme
li kněze s touto Svátostí jdoucího 1: ne
mocnému, klekáme“

„Možná-li vám to dokázati z Písma,
co jste pr0pověděl?“

„To není nic těžkého. Když Pán Ježíš
se svými učedlníky naposledy stoloval, vzal
do svých svatých rukou chlebavíno,ařekl
nad chlebem: „Toto jest Tělo mě,: a nad13



..19b

vínem: „Toto jest krev má “ Tak to na
znamenal svatý Matouš (kap 26.) sv Marek
(kap. M.) sv. Lukeš (kap. 22) asv. Pavla
(1. Kor. 11). Slova tato nesmí se přemě
ňovati, překrucovati, &jinak vykládati, nebo
jim Apoštolovéa Evangelistové rozumitelně
je vykládali. Oni slova tato od samého
Pána Ježíše slyšeli, protož nemohli pro—
psati neb učiti; že v tom ohlebě a víně
neb s tímto chlebem neb vínem, neb pod
týmto chlebem a vínem jest přítomno neb
představeno tělo a krev Pána Ježíše Kri
sta; nýbrž oni napsali a učili, jak Pán
Ježíš řekl: Toto jest Tělo mé, toto jest
Krev má, tedy ne již chléb, ne již víno
více. než Tělo, než Krev Krista, aniž že
představuje, než že skutečně jest. Podobně
i o tom svatí Apoštolové žádné zmínky ne
učinili, žeby,rtu Tělo a Krev Krista příto
mna byla jen v čas přijímání, cožby v
tak důležité věci jistě byli poznamenali, kdy
by tak byli věřili a učili. Zajisté aspoň by
to byli naznamenali jejich nástupníci svatí
Otcové a Učitelové církevní; ale naopak
tak jak až posavád věří a učí Církev ka
tolická, tak se věřilo a učilo hned od počátku
od apoštolských časů, a tak Církev katolická
i věřiti a učiti bude až do skonání světa.
Jenom ti, jenž se od Církve katolické od
trhli, počali po časích slova Ježíšova překru



197

covati a jináč vykládati, jako i vaší první
učitelové protestantší: Lutr, Kalvín, Zvin—
gli a jiní, kteří všickni odtrhše se až po
patnácti stoletích od katolické Církve, po
čali jinak učiti, než se byli naučili.

Tuto večeři Páně, neb raději Svátost
Oltářní, konati a_ způsobiti mohou jenom
praví náměstkové apoštolští, tedy jenom
biskupové a kněží, jenž jsou k tomu Svá<
tostí svěcení knězstva splnomocnění, v kte
rém tedy náboženství není pravého kněžství,
není ani Svátosti Oltářní. Těla Páně a
Krve Páně. A kdo Těla Páně nepožívá, a
nepije Krve jeho, nemá života věčného v
sobě; nebo tak to učí sám Pán Ježíš, řka:
(Jan 6., 64—60.): Amen, amen, pravím
vám, nebudete li jísti těla Syna člověka a
pití krve jeho, nebudete míti životavsobě.
Kdož jí mé tělo, a pije mou krev má ži
vot věčný, a ját jej vzkřísím v nejposled
nější den“. A čtěte tu kapitolu celou, a
dočtete se, že Kristus Pán také řekl,“a ví
cekrát řekl: Já jsem chléb, jenž z nebe
stoupil, a kdo jí chléb, ten živ bude na věky,

„Ale prosím, pane Měno nehořte se na
mne, že tak s vámi směle mluvím, já .ne
hledám žádného zisku, a kdybych měl tisíc
duší, všecky za tuto pravdu položiti chci“

„Cobych se na vás horšil, vždyť jsem
se vás na to tázal, každý smí svou víru



198

slovy vyjevit, jiný ale si může při tom
svůj díl mysliti“.

Dlouho zůstal Rudolf zamýšlený, pak
si sedl na stoličku, a díval se na Emanu
ele, jak svou práci místrně koná; po chvíli
vstana odešel se smutnou tváří, čehož si
Emanuel povšimnul, & __děkoval Bohu, že

“svou svatou milostí mu tak dobrý začátek
svého díla dopřál.

Druhého dne přišel Měna zas k Ema
nuelovi, a první jeho slova byla: „Milý
Emanueli, vy jste mne včera velice za
strašil, já jsem skoro ani nemohl v noci
spáti Vy jste řekl, že v kterém nábožen—
ství pravého kněžství není, _tam ani že není
večeře Páně; tím jste mi snad dal na_ro
zum, jakoby u nás nemělo býti pravého
kněžství, žebychom tedy i neměli večeře
Páně? myslil jste to včera tak říci?“

„Myslil“.
„A' můžete mi to dostatečnými důvody

dokázati?“
„Nebudete-li se hněvati.“
„Cobych se hněval. jen řekněte, co my

slíte, vy mne proto mé víry neodejmete“.
„To tím dokáži. když se toliko zmíním,

že ani Lutr, ani Kalvín nebyli biskupové,
nýbrž od biskupů pravověřícíeh jen na kněz
ství posvěcení, protož žádného jiného na..
kněze posvětiti nemohli. Lutr, Kalvín &



199

všickni jiní bývalí kněží, ale od víry ka
tolické odstoupivší, mohli ač ne řádným
způsobem, ale ,předce mohli platně promě
ňovati (konsekrovati), po jejich ale časích
v jejich cirkvi nemohl anemůže toho žáden
více učiniti“.

„A tak by náš pán superitendent aneb
naši pastorové nekonali večeře Páně?“

Emanuel pohna ramenama, řekl: „Ne,
poněvadž nejsou k tomu důstojnému řádu
posvěcení. Ani císař, ani kníže, ani hrabě,
slovem: žáden nemůže konsekrovati, než
jen biskup, jen kněz.“

Měna kroutil hlavou, pak řekl šeptem
sám k sobě: „To je zlé! to mi neřeklještč
žáden Škoda, že jsem ženu s dítětem zahnal,
mohl jsem se takové a jiné věci spíše do
věděti“. — Pak odešel z komůrky nic ne
říkaje. I Emanuel se též ani neozval, ale
radoval se, že Bůh otcovi světla víry do
přívati ráči, Ovšem že hluboce padla slova
otcova do srdce Emanuelova, ale z lásky
k němu rád snesl tuto bolest. '

Asi za čtyry dni přišel Měna opět, a
řekl k Emanuelovi: „Vy jste, příteli, mu
sel mnoho čísti jak pozoruji, vaši rodičové
museli pěkný peníz vynaložit na vás, vy
nejste Sprostáčkem, protož řekněte mne
upřímně: co soudíte o Lutrovi?“

„Já milý pane, nemohu Lutra souditi,



200

aniž o něm co rozhodnouti! ale tato zde
kniha, poukazuje na životopis Lutrův od
Audina, jej nechválí. Nahlédneme do ní,
třebas tuto na stránku 204., to nepsal žádný
sprosták, to psala korunovaná hlava, král
Jindřich VIII. jenž mezi jinými Lutrovi i
tato slova psal: „Píšeš též Lutře, že se ve
lice stydíš oči na nás pozdvihnouti, . . . .
divím se ale tomu více, že se nestydíš tvých
očí k Bohu pozdvihnouti, aneb na někte
rého nábožného člověka, že ses opovážil z
nadání ďábla takovou ]ehkomyslnost spácha
ti, žes pro bláznovství těla a hanebné smil
stvo (kdežto předce z řádu klášter-a Augu—
stýnského jsi) klášterní pannu, kteráž Bohu
posvěcena byla, zlehčil a o čest připravil,
nejen žes ji tělesne _poznal, která. neprá
vost, kdyby byla za časů římských pohanů
spáchána, byla by ona za živa pochována,
a ty bys byl na prach upálen, nýbrž pojala
ji s poškvrněnou svatbou za ženu, azlíháš
j'i viditedlně skrze bezbožnost, jako nevěstku
s nejvyšším podivením světa, s nejvyšší
vás obou hanbou, s nejvyšším opovržením
svatého manželstva, s nejvyšším haněním
oněch nejsvětějších slibů“.

„No, to není nic chvalitebného o Lu
trovi“, řekl zarmoucený Měna, „o tako
vých věcech náš pán superintendent ani
nešeptl“.



201

„Anebo tuto na. stránce 202“,ukazujc
dále Emanuel, „jest poznamenaná rodina
Lutrova. Poslechněme i jiná svědectví; Lutr
napsal mezi své stolní řeči; „Roku 1525,
14. června; za času sedlské války pojal
jsem ženu; roku 1526, 6. června; narodil
se můj nejstarší syn Jan; roku 1527 mé
druhé dítě, má dcera Alžběta; roku 1529
Majdalena: roku 1521, 8. listopadu Martin;
roku 1536, 28 ledna Pavel a roku 1534
Marketa. „V tom též spisu nalezají se slo

_va,' kteráž Lutr Jeronymovi Vellerovi na
psal: Kdzbych byl mého syna Ondřeje
prutem nebyl káral“ . . . „Co jest to za
Ondřeje, o němž Lutr ponejprv zmínku činí,
a v rejstříku nestojí zaznamenaný?“' A na
jiném místě zní: „Má těhotná paní kojila
i ze smilstva dítě“. _

„To jest cosi škaredého n'a. vyhláše
ného a až do nebes vyvýšeného Reforma
toral“ řekl mrzutě Měna, když to Emanuel
přečetl. „Ale já vás bavím v práci Ema
nueli“, řekl jako na rozpacích dále: „do
volte, abych si tu knihu od počátku až do
konce přehlédl, abych věděl, co o tom
souditi; a odešel.

Jestli že Emanuel již prve pobožně
se modlíVal za svého otce navrác ní do
pravé Církve, činil nyní tuto lásky plnou
povinnost tím horlivěji. Měna ale četl pilně



202

životopis Lutrův; a čím dále četl, tím ví
ce a. více ve svém protestantství chladnul.

Asi za týden přišel Rudolf opět do ko
můrky k Emanuelovi, a řekl: „Nyní ne—
jsem ničím, milý Emanueli, nejsem luterá
nem, poněvadž mi čtění opisu žívota Lu
trova oči jak náleží otevřelo; divím se, že
se mi o tom můj dobrý známý apřítel pan
superintendent nikdy ani nezmínil“.

„To neřekne žádný pastor svému stá
du,“ odvece Emanuel, „nebo ví, že kdyby
Lutra tak omaloval, jak to v této knize
stojí, musel by se za toho tak vyhlášeného
Reformátora stydětii“

„Ale jaké vy máte důkazy pro vaše
katolické náboženství?“ otázal se nyní Ru
dolf Emanuela.

„Já vás myslím mými důvody úplně
nepřesvědčím, neb já nejsem kněz aneb
učitel katolického náboženství, tím „méně
nějaký doktor; ale co vím, to vám povím.
Pravá Církev Kristova se poznává po čty
řech známkách.

1. Ona musí být jedna, t. j. musí mí
ti jen jednu nejvyšší hlavu, vždy jedno a
všudy a stejné učení, a vždy jedny a všu—
dy a vždy Svátosti. Tak -to Pán Kristus
chtěl, tak ji založil. Jsa z počátku sám
tou nejvyšší/hlavou, ustanovil za hlavu ta
kovou po sobě Petra, a jenom Petra, On



203

učení své neměnil, Petra, než to samé učil,
a učiti rozkázal; jakož i Svátosti, jak je
založil, chtěl, aby tak i zůstaly.

Tato známka nalezá se jenom na kato
lické Církvi. Neb počnouce od svatého Petra
máme v této Církvy vždy nejvyšší hlavu
na nástupníku-Petrovuřímském papeži, až
po dnešní den. Podobně jako svatí Apošto
lové nerůznili se od sebe ve svém učení o
užívání svatých Svátostí, neb neučil Petr
jinak než Pavel, aniž Jan na odpor byl
Ondřejovi, aniž kdo jiný z prvních učitelů
různil se od jiného; tak to v Církvi kato
lické bylo ajest až dosaváde; moravský ka
tolík to samé- a tak věří; jako rakoský a
francouzský jako angličansky; slovem ve
všech pěti dílech sveta věří katolík to a tak,.
co a jak Řím věří, protož se katolíci jme
nuji i římští křesťané. To vše velmi jadrně
naznačil _svatý Pavel, řka: (Efez. 4. 6).
„Jeden Pán, jedna víra, jeden křest.“

Této jednoty nemá amítinebudc nikda.
církev vaše protestantská. Neb v každé ří
ši jest jiná též nejvyšší hlava; celá církev
tato dělí se už nyní asi na 70 stran (sekt),
a každá strana jinak učí, jinak věří, a
mohlo by se skoro říci; kolik hlav, tolik
věr; jakož i Svátostí u vás jest brzy méně,
\brzy víc, tuto tolik, jinde jinak“.
1 „To je pravda“, řekl Rudolf. „Ale dále“.



204

2. Za druhé musí pravá Církev býti
svatá; neb co Kristus sám založil, musi
svaté býti“.

„Tato známka na katolické Církvi pa
trná jest. Neb zakladatel její, Kristus Je
žíš, jest svatý, ba nejsvětejší; její učení
svaté, neb není v něm ani jedinké průpo
vědi, která by, zaváněla peklem, než vše cíií
k svatosti; její Svátosti jsou svaté, neb
jsou zdrojové (žídla) svaté milosti Boží;
Církev tato údy své vede k svátosti, neb
všecka její učení, přikázaní a n'apomínánt
tam jinam směřují, než aby děti její sva
tě živy byly; a posléze měla i má až po
savade Církev katolická v sobě Svaté, ja-_
kož víme o svatých Apoštolích, pak jak mno
ho v ní bylo a až posaváde se ctí, svatých
mučedlníků, svatých biskupů a vyznavačů,
svatých pannen a vdov; aneb kdož upříti
může, že tito všickni nebyli svatě živí? a
až posaváde mnozí v ni svatě živí jsou.

Této známky se ale nedostává církvi
protestantské. Neb kdo byl zakladateljejí?!
Lutr a Kalvín. Nuž jak tito svatí byli,?
mohl jste v této kníze aspoň na Lutrovi,
viděti. Svatí nemluvili takové nepočestnosti,]
necudovali a hanebnosti. Svatí byli mírně!
a střízlivě živi. Svatí zachovávali svaté!
sliby své, čehož na obou Reformátořicb těchto
darmo hledáme. Kterak tedy'z takového pra



205

menu nečistého mohlo pojíti co svatého!
A máte vy ve vaší církvy jaké svaté, které
bz ste ctili? které máte, máte je z Církve
katolické.

„I tomu všemu nemehu odporovati.“
řekl opět Rudolf, „zvlášť, an jsem tuto
knihu přečtl.“

.3. Třetí známka pravé Církve jest, že
musí být všeobecná neb katolická,t,j. Kri
stus chtěl- svou Církev založitiazaložil pro
všecky lidi, pro všecky místa a pro všecky
časy, řka k učedlníkům svým: (Mar. 16,
15.) „Jdouce po všem světe, kažte Evan
gelium všemu stvoření, učte je zachovávati
všecko, cožkoli jsem já přikázal vám.“

„Tak jest to i v skutku v Církvi na—
ší. Neb Apoštolové uposlechnouce rozkazu
Mistra svého, rozešli se do všech končin
světa, a kázal, všemu lidu, kamkoli jest při
šli Evangelium Ježíšovo, a zůstavovali po
sobě opět svaté muže, kteříž by totéž i po
nich činili, a tak Církev tato vždy byla,
jest a bude až do skonání světa.“

„Kterak pak ale církev protestantská
by se honositi mohla touto známkou vše
obecnosti, anaž nebyla pro všecky lidi a
pro všecky časy, než teprv po mnohých
časech, totiž po 15 stoletích, svůj počátek
vzala.“



206

„Ale má od této doby býti všeobec
nou“, navrhl Rudolf.

„Ale nebyla, nepočnoucodKrista, tedy
ani neni Kristova“

„To je pravda, Emanueli.“
„A, já vám ještě k tomuÍdokládám,“

řekl dále Emanuel, „že církev vaše-jako
nebyla všeobecná, aniž jest, jakkoliv se
správcové její o to vynasnažují, aniž bude,
neb pomine časem svým, jako mnoho, mno
ho jiných nepravých církví pominulo, ne
ponechavších ani známky po sobě; jehož
na 300 již počítáme“.

„Podobá se mne samému tak, neb se
ustavičně mění, až se kdysi docela změní,
a přestane býti tím, čím byla“.

„Nu, a Kristova pravá Církev, kteráž
katolická jest, zůstane zajisté na vždycky,
neb ani brány pekelné nepřemohou ji, tak
ujistil sám Pán Ježíš,“

„Pane Emanueli, vy jste měl, býti cír
kevním učitelem, tyto slova vaše se mého
srdce náležitě tkly; ale vy máte ve všem
pravdu, pokračujte jen dále.“

4. „Čtvrtá tedy a poslední známka pra
vé Církve jest, že musí být apoštolská t. i,
ona musí pocházet od Apoštolů, musí míti
-tu samu víru, kterou Apoštolové věřili a
učili, a její správcové neb biskupové mu
sejí býti praví nástupcové Apoštolů a to



207

proto, poněvadž Kristus Církev svou na
Apoštolích vzdělal, a jim vše, co od Otce
přinesl na svět, odevzdal, když z tohoto
světa odejíti měl.“

„Nuž taková jest skutečně Církev ka—
tolická. Neboť Apoštolové byli první učite
lové jtjí, a tak od nich začala, tak bez
průtržky trvá až po dnešní den. Učení její
jest ono Apoštolů, neb od nich je má, a
tak bez proměny chová, jak je obdržela.
Biskupové její jsou postoupní nástupcové
Apoštolů, nebo Apoštolové po sobě všudy
zůstavovali biskupy posvěcujíce je za ná
stupníky své, aby títo po nich jakožto správ
cové řídili ty církve, které oni založili aza
svého živobytí sami řídili. A tak se to dělo
od Apoštolů až po dnešní den v ustavičně
a nepřetržené postoupnosti.

„Této ale známky docela se nedostává
církvi vaší; neb nepochází od Apoštolů,
ale před 500 lety teprv vzala sv'ůj počá
tek od tak nazvaných Reformátorů, kteří
nebyli žádní Apoštolové, učení její není
apoštolské, neb docela jiné vyznání, máte,
než se obsahuje v tak nazvaném snešení
apoštolském; jakož i správcové církve této
nejsou posloupníci Apoštolů, neb“pocházejí
od Lutra a Kalvína, kteříž nebyli bisku
pové apoštolskí, tedy docela žádné v ní
není apoštolské postoupnosti.“



208

Emanuel se odmlčel, a chvilku trvalo
ticho na obě strany, pak řekl Rudolf: „Nu,
už nevíte nic Emanueli?“

„Nic, co jsem věděl, to jsem pověděl;
ale radil bych vám, milý pane Měno, aby
jste si vyhledal nějakého moudrého katolic
kého kněze, ten vám všecky nedostatky
protestantského vyznání náležitě okáže a
celou katolickou víru důkladně vyloží: ne—
bude zlořeěiti na protestanty, na superinten
denty, jako oni zlořeěívají na nás, na naše
kněze, biskupy, a na papeže nejvíce.“

„Dost mám na tom, vždyť jste vy sám
hodně dosti a důkladně pověděl, tak že mně
to celou duši prošlo, vy jste vzor dokto
ra; ale poněvadž tak radíte, chci tak uči
niti, začína mne to mě protestantství trochu
podezřelé býti, vždyť“, zamumlal jenom sám
pro sebe, „vždyť není Kristovo“

Po několika měsících od této doby byl
Rudolf Měna katolíkem, a to skrze horlivé
vyučování jednoho katolického kněze, a skrze
laskavé a též ponauěné obcování s Ema
nuelem, a Emanuel měl tu radost a potě
šení otci svému býti za svědka při jeho
veřejném vyznání katolického náboženství
což velmi dobrý příklad dalo mnohým, an
se vědělo, že Měna ne sprostým ale uče
ným a zarputilým prptestantem byl.“



209

Od té doby nebyl Emanuel u Rudolfa
za cizince pokládán, nýbrž jako domácí
přítel ctěn ?. milován. Rudolf vykázal mu
pěknou avětničku k přebývání a spasení,
komůky mu ale též ponechal k povozování
jeho řezbárství;společně při stolu jídávali,
společně se těšívali. V krátkém čase vzdě
lal též Měna překrásný kříž rukami Ema
nuelovýma vypracovaný, jako znamení ví
tězství věčné pravdy na Vysokodvorcích a
podle kříže stála socha Panny Marie asv.
Jana, vše to draze pozlacené.

To byla tá veliká a poslední proměna
s Rudolfem Měnou, kterouž v potomních
i starých letech svých často vzpomínávál,
říkavaje: „Ne nadarmo se jmenuji Měna,
neb jsem se měníval často v životě svém
jsa jak přísloví praví, kam vítr tam plášť;
nyní ale, pokud mně Bůh života popřeje,

nechci se měniti více, než zůstati stálým,
nepohnutedlným a neproměnitedlnýmf'

Bůh vším vládne, co jen žije,
Oníš jest všeho Pan ;

Srdce lidské Jcmn bije,
Neb jest jeho stan;

On je řídí a zpravuje,
Zatzrdzuje, obměkčuje,

Faraona zatvrdil,
Srdce Pavla obměkčil.

Věrná. Roza. 14



Neprav: Já jsem bratra svého
Obrátil svým důvtipem;

Bůh vzhlédl na zatraceného: —
Tys byl jeho nástrojem.

Kapitola čtvrtá.
Radostná zprniva.

.,Rozo! Rozo '“ zvolal jednou příjda
domů pán nadlesný ke své hospodiny vchá
zeje do kuchyně, kdežto při ohništi stála
hlasem radostným. „Rozo, víte co nového?
víte co se stalo?“

Roza zůstala jako bez ducha státi, ne
mohouc nic jiného promluviti, než „nevím
pane.“

„No, no, nelekejte se tak, není to nic
zlého, ale zvlášť pro vás velmi radostná“
chlácholil pán nadlesný ařekl dále: „Máme
nového. mladého a. moudrého ouř dníka.

Roza mlčela.
„Jest vám povědomo,“ rce nadlesný

dále, „že před měsícem pán ouředník náš
jinam na lepší službu přesazen byl a dnes
právě došla od pána hraběte zpráva. koho
za nástupníka vyvolil a přijal; co myslíte,
milá Rozo, koho?“

Roza stála ještě jako němá a. zapo
mněla na zásmažku, až se připálila.



211

„Rozol těšte se, Bůh ukazuje, že vás
na paměti má: váš syn Vojtěch jest od
12. srpna na panství pana hraběte ouřed.
níkem.“ , '

„Ach Božel“ zvolal nyní příjdouc po
někud k sobě, „ach Bože!“ a zas radostí
nemohla dále nic promluviti.

„Přeji vám ze srdce toho štěstí, neb
víte, že si vás velice vážim a' vás miluji,
nic “méně mně to těší, než jako by se to
mému vlastnímu synu stalo. Na druhou
sobotu dojdeme na panství.“

Starému nadlesnímu stála slza radostí
v oku a nemohl sám v tom okamžení nic
promluviti. Po chvilce zvolala opět Roza,
ruce k nebesům sepjaté držie: „Děkuji ti
Bože, že tak dobrý jsi, žes ráčil vzhled
nouti milostivě na prosby a vzdychání dívky
svěaráěil si potěšiti hluboko zarmoucenou
matku! Tedy aspoň jednoho syna svého
uvidím, než umřu“

Týden tento se zdál Roze velmi dlou—
hým, s velikou toužebuostí očekávala so
boty. Ale i ta přišla. Pan nadlesný dal za
přahnouti do krásného krytého kočáru a jel
s Rozou k správě, aby on ouředníka při
vítal a Roza aby svého syna políbyla.

Na cestě tázal se nadlesný Rozy:
Poznate ll ještě svého syna.9“

„O zajisté!“ byla odpověd. 14



212

„Nevím,“ řekl pochybuje nadlesný;
„letami se člověk mění, zvláště mladý:
však uvidíme.“

Rozy začalo se srdce neobyčejně po
hybovati, když již ku kanceláři přijížděli.
Všickni vrchnostenšti služebníci stáli s no
vým panem ouředníkem právě před domem.
Kočar zarazil a všickni vítali pána nadles
ného jak ženatého, poněvadž nikdy ještě
Rozy nebyl vzal sebou, zvláště pán purk
rabí, muž veselého rozmaru, řekl: „Ej pane—
nadlesný! doložil jste si na své staré
kolena.“

Poněvadž pan nadlesný ode všech pří
tomných pánů uctivě vítán byl aopět všem
svou uctivost prokazoval, nepozorovala ve
zmatku Roza, že s jedným ouředníkem ně
kolik slovíček více promluvil a stála tu
na rozpacích, který by z těch pánů její
syn byl, zdál se jí totiž každýr jim býti.
To znamenaje pán nadlesn'ý, otázal se jí ..
„No, milá Rozo, kterého pak sobě za syna
svého volíte?“ _

Všech pánů tvář stala se hned přís
nější, neb porozuměli mrknutí pána nad
lesnébo. Roza se dívala po všech nic ne
říkajíc a nebyla by syna svého z nich vy
našla, kdyby tento nebyl si radostnou slzu—.
z oka stíral. I tu hneď Roza obrátila se k
němu, ale Vojtěch ji už v náručí ležel au



113

líbal, radostně volaje: „0 má drahá. mnoho
želená maminka! vítám vás, vítám vas,
maminko !“

Roza nemohla zhola nic promluviti.
Pak Vojtěch pustil matku z náručí

svého, řka' „Nyní vás již do smrti žáden
vyháněti nebude, neb budeteumue, u syna
svého, který vás vždy miloval a nyní po
Bohu nade všecko miluje; půjdete ke mně,
je-li pravda mamimko?“

„Sunu můj! můj Vojtěchul“ to byla
celá. řeč Rozina pri tomto prvním sejíti se
se synem jejím.

Nyní požádal Vojtěch pana nadlesného,
aby mu matku propustil a tento řekl:
„Nerad sice ztratím Rozu _z domu svého,
neb mně byla velmi dobrá, ale tu jest dů
ležitá. příčina, kteréž kdybych i knížetem
byl, ustoupiti musím; musím si tedy jinou
hospodyni hledati.“

Po všestranném uvítání odebrali Voj
těch se svou matkou na hodinu na horu
do své zvláštní izby, čemuž všickni hosté
milerádi přivolili. Tu-si vespolek z větša

.pověděli svoje příběhy. Matka vykládala
napřed a když na ztratu Filipa přišla,
utíchla, nemohoue dále mluviti pro bolesta
vezmouc škatulku, kterou sebou co nejdražší
klenot svůj přivezla, vyndala starpu čepičku,
řkouee velmi bolestně: „Tot celá. pozůsta



214

lost po tvém bratru, s nímž jsi se milová
val — jeho —- roztrhala zvěř v lese !“
Vojtěch vezma čepičku do rukou, políbil
ji a. srdečně plakal. Po chvílce pak řekl:

„Škoda synka! škoda! mohl na světě
něco „dobrého způsobiti. Však Bůh vševě
doucí a dobrotiví ví, pro jakou příčinu se
tak stalo. Nevyzpytatedlné'jsousoudquží
a nevystíhlé stezky jeho! — Pak vykládal
příběhy své a ku konci doložil: „Otec
můj velice chyby! náhlostí svou! ale já
každodenně k Pánu Bohu za nebo se mo
dlím, ale ještě o té doby, co jsem od
superintendenta o ešel, nepsal jsem o sobě,
odkládaje, ažbych do nějakého ouřadu do
šel, když nyní mi Bůh ouřad svěřil, tím
radostněji budu moci vyplniti.“ Při vyklá
dání své příhody v městě 3 Beatou učinil
též zmínku, že by si Beátu z vděčnosti za
manželku vzíti chtěl, jestliže by katolícké
náboženství vyznala.

Po obědě, když se všickni páni poroz
jížděli, odjela i Roza s pánem nadlesným
ještě pryč, poněvaě Vojtěch ještě v domě
svém uspořádán nebyl, ale na třetí den od
vezl ji nadlesný i s celou majetností její,
ku kteréž ji ještě mnohého přidal, k synu
jejímu Vojtěchovi a tak nyní po dlouhém
čase své samostatnosti .a opuštěnosti pře
bývala matka Roza u svého syna.



Bůh když ráčil zarmoutiti,
On zas ráči potěšiti;

Kresňanu je trápení,
Lásky Boží znamení.

Kapitola pátá.
Neštastná nevěsta.

Mezi tím co se věci tyto díly, navrá
tila se paní superintendentová se svou dce
rou BeátOu domu, poněvadž tato již ničeho
užívati nechtěla. a že také na. ní již zdraví
viděti bylo. Věděly obě, žeisuperintendent
litoval Vojtěcha si zoufavšího a protož
když domu přijely, plnými úst-y zvláště
Beáta vykládaly, že Vojtěch jest živ. Bylo
viděti na superintendentovi, že se s té
zprávy potělil, Těšilo ho tahé, že dceru
svou, ač ještě bledou, zdravou spatřil. Na
otázku jeho: „Jaké máš Beáto důkazy, že
Vojtěch žije?“ ukázala Beáta lístek Voj
těchův řkouc: „Tento lístek, který Voj
těch na srub studánky byl položil, potvr
zuje řeč mou.“ ,

Superintendent přetl lístek, zamrzel se
potajemky v srdci trochul nad obsahem
jeho, ale nechtě dceru zarmoutit, řekl:
„Uvidíme, milé dítě, co se dá dělati, uji—'



216

štěna ale buď, že se všecko státi má, 'co
k tvému časnému a věčnému štěstí poslou
ží.“ Beáta porozuměla řeči otcově tak, že
k sňatku s Vojtěchem přivoluje a protož
stala se od této doby hodně veselou. Forte
piano hrálo skoro od rána až do večera,
písně se Spívaly, častěji se před zrcadlem
stalo a těžko bylo ji věřiti a te přesvěd
čiti, že zase je tak sličná, jako byla za
květoucích mladých let svých.

Dostav superintendent o Vojtěchu té
zprávy, zaslal psani Měnovi v němž mu
oznamoval, že Vojtěch, syn jeho žije a že
listem, kterýž byl nedávno Beátě napsal,
dává vědomost o brzkém domu jeho na
vštívení. Když superintendent toto psaní na
poštu zaslal, řekl k domácím svým: „Skoda,
že jsem zapomněl Rudolfa se tázati, proč
nyníjiž tak dlouho nám ničeho nepíše, jin
dy nám psával za čtvrt neb půl roku a
nyní již tak dlouhý čas se ani neozývá“

„Možná, že churaví,“ pravila paní,
„neb víš, že nemohl dlouho na svého Eme
i'ika zapomenouti“ — „Však zvíme, řekl
superintendent, co psáti bude.“

Jak Rudolf list superintendentův pře
četl, zvolal radostně: „Ach, Bože! jakých
díků jsem tebe povinnen vzdávati za tu mi
lost, že si syna mého Vojtěcha při živo
bytí zachovati ráčil.“ I pospíšil hned k Ema



217

nueli, aby s ním radost svou zdělil a vo—
lal radostí, oči maje plno slzí. „Emanuelil
přečti si tento list!“ Emanuel četl. Pak
zvolal zase Rudolf: „Není-li to radost pro
mne nešťastného otce, že předce aspoň jed
noho syna uvidím, než svět tento opustím?“
„Ovšem“, odpověděl Emanuel, slzu sobě
utíraje, „všemi vás to musí těšiti, ale i já
se radují jakožto váš domácí přítel, že po
znám svého —“ byl by se brzy prořekl:
bratra, ale zatrhnul doložil: „vašeho syna.
Ale pane Měno, list neoznamuje, kde se
Vojtěch nachází?“ „To se dovíme snadno,
milý Emanuelku, dám pozvání na Vojtěcha
do novin s přídavkem. s jakou tužbou jej
katolický otec na Vysokodvorcích vyhledává,
aby ho otcovsky políbil. Proto že super
intendenta navštíviti míní, musí nehýt das
lekoabyťbyibyl daleko, noviny jej předce
zastihnou“. I superintendentovi nemeškal
odpověděti, sedna si teda a psal:

Pane superintendente!
Děkuji Vám srdečně za tu přeradost

nou zprávu, že můj syn Vojtěch živ jesta
jak jsem býval, chci i povždy zůstati pří
telem vaším, jestliže vy sám nepohrdnete
přátelstvím mým, neb jsem katolíkem. Mě
níval jsem se často a mnoho, ale toto má.
býti má poslední změna, neb se více pro



21s

měniti aspoň tak dalece neche s milosti
Boží do smrti zůstati věrným staré matce
cirkvi katolické. Učiňte taktéž jako přítel
Váš — Rudolf Měna“

Superintendentovi se zdálo, že z kůže
vyskočí, když obsah dopisu přečetl. Žena
i dcera se polekali, myslíce, že snad ně
jaké veliké neštěstí Měnu potkalo. Chvějí
cím tedy hlasem táže se superintendentová:
„Stalo se nějeké neštěstí Rudolfovi?“ Su
perintendent mrzutě odpověděl: „Žádné ne
štěstí, nežli že země o jednoho papažníka
více nositi musí. Měna se stal katolíkem“,
a hodil psaní .na stůl: „Proto tedy tak
dlouho nepsal! To bych přede nebyl my
slel! Nevím ale, kdo ho k tomu navedl,
aby opustil světlo a přichytil se temnosti?“
— Po chvíly opět: „Má—lipak on předce
ještě rozum, neb ho docela ztratil? Mne
radí, abych taktéž učinil jako on! 00! já
ho nasledovati? já superintendent? Počkáš
než tak tancovati budu, jak by mne Řím
zahráll“

Když ještě superintendent tak hřmotně
mluvil, bylo zaklepáno na dvéře, načež super
intendent zavolal: „Volnol“ Tu vkročil do
světnice slušně oděný .mladý muž s pozdra
vením: „Pochválen bud Ježíš Kristus! šta
stné odpoledne přejil“ Superintendent a



219'

domácí poznali ovšem hneď z prvího slova
s kým že mluviti mají, totiž že s pápežní
kem; ale nedali na sobě ničeho záti, než
zdvořile odpověděli na druhé pozdravenf
jeho a se vší uctivosti a slušnosti ho při
vítali, ale nepoznali ho, kdo to jest. Jenom
Beáta sebou trhla a mocná. myšlenka pro
jela jí celou dušiasrdce její omnoho více
kráte za minutu sebou pohnnlo než jindy,
čehož důkazem byla zarděná její tvář, ale
udržela myšlenku svou v skrytě, předně
aby nepřekazila tomu. co by muž tento u
superintendenta vyjednávati chtěl; a za
druhé proto, že i ona sama nebyl-a docela
jistá, zdali myšlenka pravdivá jest.

„S kým mám cest mluvit, pane ?“ táže
se superintendent.

„Já jsem úředník na panství hraběte
“

„To nás těší! že máme čest, pána
úředníka znamenitého panství, slovútného
pana hraběte poznati. — Prosím račte se
posaditi, řekl superintendent poukazujíc na
pohovku a posadil se proti němu na sto
ličku, paní pak si sedla vedie něho na po
hovku. „Jaká pak jest žádost vaše, pane
úředníku,“ táže se dále superintendent, „co
vám sem cestu vykázalo ?“

„Nic jiného, než vděčnost a soucit?
odpověděl úředník.



220

„To jsou krásné vlastnosti, které zřídka
na. nynějším světě nacházíme“.

„Před několika lety, pravil úředník
dále1 bydlel zdevté sousední světnici jistý
Vojtěch Měna, který s pomocí Božíasvým
neunaveným přičiněním své slušné živno
sti došel.“

Beáta slyšíc jmenovati Vojtěcha, upřela
“více ještě oěi své na úředníka, ale mlčela.
“Nohy však se počaly třásti pod ní, protož
sedla si na stranu. odkud by úředníka vi
děti a slyšeti mohla.

„Tento Vojtěch,“ pokračoval úředník
-v řeči své dále, „by-se nyní rád dověděl,
zdali byste pane superintendente dovolil.
aby si Beatu dceru vaši za manželku pojal ?“

„To jest těžká. věc,“ odvece superin
tendent, někomu, koho nevidíme, tak důle—
žitou věcpřislíbiti. Cím pak jest nyní onen
"Vojtěch“.

„On jest tím úředníkem na panství
hraběte B . . ., já jsem to sám, jenž při
cházím o ruku Beátinu vás, požádati“.

Tu skočila Beáta s sedadla svého,
zvolajíc: „Ach můj —“ ale pohledem otco
vým zaražena zůstala státi, netroufajíc si
citu svému povoliti.

Superintendent ale rozpálen jsa ještě
listem Rudolfa z Výsokodvorců, řekl do
cela studené a lhostejně: „Těší mne milý



221

Vojtěchu, že vás v mém domě po tolika
letech opět viděti a přivítati mohu; žádost“
vaši splniti chci, jestli-že jen katolíkem
nejste.“

„Já mám čest a milost,“ (lí Vojtěch,.
„s tímto náboženstvím se honositi _“

„To jsem při vkroěení vašem do svět
nice badal, řekl, nedaje Vojtěchu domlu
viti superintendent, že papežníctvím za
vánite.“

Vojtěch povstana z odpočívadla, jal se
vážným hlasem mluviti: „Pane superinten
dente! jestliže jste si mých prvních slov
povšimnul, že z vděčnosti a soucitu jsem
k vám přišel, neslušná věc na vás, tako
vých slov užívati, kteráž uvás protestantů
něco posměšného a opovržného vyzname
návají, aě já. směle vyznávám, že jak pra
víte, papežníkem jsem; vám bylo jen říci:
ano neb ne. Já přišel sprosbou a vy mně
splácíte“ -- — —

„An krátkou odpověd chcete, kráce
odpovídám: Ne.“

„Také dobře. Děkuji vám za všecko;
vám ale Beáto přeji lepšího štěstí. S Pá
nem Bohem,“

Beáta se dala do pláče, otec však
hněvem až sálal; matku pak to mrzelo, že
otec s Vojtěchem tak nevlídně a mrzutě
mluvil. Snad by si byl dal říci, myslila u



222

sebe, aneb byl by prošenim svým otce k
přivolení pohnul.

Po chvíli řekl rozhněvaný otec: „Má
dcera se nebuee nikdy modlám klaněti, jak
to pápežníci.“

„Ale otče!“ ozvala se Beáta, „vždyť
se katolíci neklanějí modlám.“

„Anise mi neozývej. mám toho dnešní
den až po krk.“

Beáta vidouc, že ve své naději skla—
maná jest, padla do předešlé nemoci a. to
tím hůře než prvé. Mnozí ještě posavád
ženichové se síce hlásili o ni, ale ona ne
přivolila žádnémuapravila: „Když se mně
zabránilo to, co se mně líbilo, pohrdám i
tím co se mně schvaluje; mohuisvobodnná
umříti. A tak se vskutku po několika tý
dne-eh stalo; čehož napotom, ale už pozdě
rodičové litovali.

Nebojte se, smrt vidíoe,
Smrt není tak velmi zlá,
Bránať to do života,

V kterém není smrti více.
Boj se hříchu, to smrť věčná,

Ten uvádí do pekla,
Tam kde žádná úleva,

Tam kde muka nekonečná.



223

Kapitola šesta.
Navrácení.

Na každém kanceláři čítavají se no
viny dílem pro zvědění co se vsvětě děje,
dílem z'obledu rozličných úřadů se týka
jích zpráv. Jedneho dne přišly noviny úřed
níkovi do rukou, v nichž velikými a krás
nymi gotickými písmeny četl: „Pozváni“.
Srdce mu plesalo radostí nevyslovitedlnou,
když pozvání přečetl. i nemeškal hned ku
své matce běžeti. aby ji tuto radostnou
zprávu ohlásil. „Maminkol zvolal vcháze
jic do dveří pokoje matčina, noviny vruce
drže, dnešní noviny ohlašují, že náš tatínek
přijal katolické náboženství a most a volá
vás a děti své, jestliže živí jsme k sobě,
aby nežby umřel, nás všecky odprosil a
s námi nějaký čas ještě v utěšení pobýti
mohl.“

Roze se zdálo, že se jí srdce radostí
rozdvojí, když zprávu tuto uslyšela a pra
Dla v hlubokém vzdechnutí: „Děkuji tobě.
ó Bože! žes přijal modlitby, kteréž jsem
kenávala po celý čas vyhnanství svého!
měkuji tobě, óMaria! žes vzhlědla na slzy
leé, které jsem vylévala! Nyní budu moci
vlhěejí umříti, poněvadž vím, že manžel v
iůně pravé církve se nalézá.“



224

Ještě toho dne zřídil Vojtěch jako
opatrný úředník své kancelářské práce a
povinnosti, aby na zejtří časně rános mat
kou na cestu se vydati mohl. Když se k
onomu místu blížili, na kterém Filip zmizel,
ozval se v mateřský cit a spláčem řekla:
Vojtíšku, tam u toho kříže, když jsem se
modlila, zmizel mi můj synáček Filip! O
jaká by to byla radost pro mne, vás oba,
milé děti, otci našemu představiti! ale není
ho tu, předce však mám naději, že v ne
vinnosti umřel, že se na nás z nebes divá,
kéžbych mohla duši jeho tam viděti. Voj
těch těšil matku jak nejlépe mohl a když
přijeli ku kříži, rozkázal zastavit vůz. Oba
slezli z vozu, aby zde v obraze Pánu Je—
žíši _ajeho nejsvětější Matce poděkoval za.
tu nekonečnou milost, že otec ku katolic
kému náboženství přiveden jest.- Po vyko
nané pobožnosti, políbili oba kříž a Roza
vedla Vojtěcha na ono 'miesto, kde Filip
v stíně dřímal. Toto místečko zdálo se ji
hrobem Filipovým a jako dobré matky a
děti vděčně na náhrobcích svých milých
klekávají, kleklaiona zde",aby vřelou slzu

“zaslala za synáčkem svým. „Zde jsem tě,
synáčku můjl“ zvolala bolestně, „zde jsem
tě posledníkrát viděla, kde s kouskem
chleba v uzlíčku zanechala; kdy, ach kdy
tě_má duše Opět uvidí?“



225

Vojtěch pozdvihl matky žádaje, aby se jen
upokojila, že Bůh všecko dobře řídí. Pobož
ně políbila Roza to místo, kde Filipa byla
položila, a vkročila do kočáru.

Cesty jim ubývalo valně, ale dlouhou
chvíli seděli oba nic nemluvíce, než každý
pro sebe na Filipa v tichosti vzpomínajíco.
Když se na cestě svék Vysokodvorcům již
blížili, jsouce ještě jen asi čtvrt hodiny od
nich, poukázal Vojtěch matce na krásný
kříž a dvě figury před domem otcovým.
Sluneěko opíralo se paprsky svymi na ně,
tak žeby oči byly zašly, kdyby je nebyl
brzy opět jinam obrátil. „Nyní již i vidím,
že můj milý manžel katolíkem jest“, zvo
lala Roza; „což jest to za proměnu! kdo
pak byl tím nástrojem Božím, že srdce jeho
obrátill“

Nežli do domu vešli, zastavili se 11to
hoto kříže, u něhož nyní Rudolf často se
svým milým Emanuelem klečával, a klek—
nouce modlili se chvilku, pak obdivovali
ňgurytí, pravil Vojtěch, „sotva v městě se
nacházejí“. Rudolf zatím přecházel světnici
s Emanuelem, neb čekali na brzký oběd,
přátelsky se sebou rozmlúvajíce. Přišlo se
Rudolfovi podívati do okna, a vida mladého
muže se ženou obstárlouukříže státi, chtěl
zvěděti, kdoby osoby ty byly. Šel tedy k
oknu blížeji, i Emanuel přikročil, a, když

Věrná Roza. 15



226

se dobře podíval, poznal v přítomné paní
svou manželku, a zvolaje: „Bože můj! má
Rozal“ s rozpiatýma rukama dolu se hnal,
a padna ji v náručí volal: „Má nejmilejší
Rozínko! odpusť mi. ty dobráadrahá man
želko má!“ Roza ale nepamatujíc na pře
dešlé žalosti, cítila jen největší radost, a
v pláči jak mohla, řekla: „Milý Rudolfe!
zapomeň na všecko, co se bylo stalo, já
jsem tě vždy milovala, za tebe se modlíva
la: a hle, ten dobrý pastýř věčný uvedl tě
do ovčince svého“.

Vojtěch a Emanuel, jenž opodál stáli,
byli velice pohnutí, ač oba zmužilostí svou
citedlnost přemoci se vynasnažovali.

Pohlédna Rudolf na Vojtěcha, tázal se
matky: „Rozinko, aniž nepraviš, kdo tento
pán, jest?“

Při těch slovích polily slzy tvář Voj—
těchovu, a on chytna ruku Rudolfovu a lí
baje ji zlýkaje pravil: „Tedy mně již ta—
tínku neznáte více? — Já jsem Vojtěch,
syn váš“.

„Ach synu, synu můj! budiž mi vítán
do domu mého, ty jsi mi dán jakoz mrtvých,
nez jsem tě držel za utopence. —Bože!to
lik milostí dáváš mne za zlosti mé! — An
již na'zemi takových radostí Bůh nás o
učastny činí: jakých se teprv nadíti můžeme



227

v nebesích, kdež on se svým miláčkům ku
požívání dával“

Emanuel stoje ještě po zdaleku. na
první pohlednutí poznal na matce své onu
ženu, kteráž se s ním v jezuitském kostele
o samotě modlila. Srdce jeho bylo sevřené,
že sotva dýchati mohl. Bylby rád matku co
nejsrdečněji uvítal a políbil, ale chtěl slibu
svému věrným zůstati, mlčel. Rádby byl i
svého bratříčka přivítal ale musel býti jako
němým. Roza vidouc ho s nimi plačícího,
tázala se Rudolfa:

„Ale tatinku, kdo pak jest pán tento?“
„O milá Rozinko! o tom jest mnoho co

mluviti, to vše až někdy jindy, tuto jen
tolik pravím. že jest .můj nade všecky nej
milejší přítel. Jemu jsem povinen do smrti
děkovati, neb jeho Bůh za nástroj mého
obrácení vyvoliti ráčil! Náhodou, ba říze
ním Božím, přišel ke mně, a prosil, abych
jej do domu přijal. Jest řezbárský mistr a
tyto figury zde jsou dílo rukou jeho; musím
mu před ním samým tu chválu dáti, žejest
hodný a rozšafny muž. Umínil jsem si ho
u sebe do smrti podržetia kdyby mne Pán
Bůh spíše povolal, chci ho i pro budoucí
život jeho zaOpatřiti“.

„Jak pak se jmenujete pane mistře?“
otázala se Roza.

„Emanuel“.
15*



228

„To máte pěkné jméno, náš milý pří
teli! i já vám zůstanu povinována až do mé
smrti; neopustíte-li nikdy vy nás, my vás
jistě od sebe nepropustíme“.

, Emanuel políbil vřele ruku matce s ě,
ale žáden jiný nevěděl jenom on a Bůh
vševědoueí, že ruku matky své drží a líbá.

Nežli šli k obědu, klekla nábožná ro
dina tato u kříže, děkovala s vroucným
srdcem Bohu za všecky až posavad dosa
žené milosti.

Při. obědě vykládali si společně své
zkušenosti a. své utrpení, jenom Emanuel
ustavičně mlčel, Mezi jinými otázal se otec
Vojtěcha: jestli by již ženatý byl? „Čekal
jsem“, odpověděl Vojtěch, „ažby mi Pán
Bůh chleba. dal, bych mohl ženu vyživiti;
toho když" jsem došel, měl jsem úminek.
že si od superintendenta Beáta vyžádám.
Onehdy jsem ho z toho úmyslu navštívil,
ale jsa od něho neslušně vyplacen, pustil
jsem myšlenku, tu kterouž jsem z vděčnosti
pojal“.

„Dobře máš, milý Vojtěše! lépe uči
níš, když sobě pannu stejného náboženství
vyhlédneš; málokdy činí taková nestejnost
dobře; budto jeden anebo druhý z manžel—
stva trpí, aneb i oba, jak to na mně tru
cblivá zkušenost ukázala“. ,



229

Při dalších ještě rozprávkách zpomělo
se i na Emerykaana Filipa. „Jak pak se
ale vede dvěma naším synům Emerykovi a
Filipovi?“ řekl outrpně Rudolf.

„Co se týče Filipa“, ozvala se s bo
lem Roza, „doufám že dobře“.

„Víš co oněm maminko?“ táže se ry
chle Rudolf.

Roza utírajíc si slzu řekla: „Doufám
že jest v nebi. Vojtíšku přines čepičku“.
A když ji přinesl, řekla dále, jí Rudolfovi
podávajíc: „To jedinká ale vzácná památka
po synu našem Filipovi“, Nyní vyložila v
krátkosti příběh s Filipem, při kterěmž vý—
kladu všickui, zvláště ale Emanuel, pla—
kali, nad čím se rodičové i Vojtěch ne
málo podivili, že Emanuel takový podíl béře
na ztrátě této.

Vida Vojtěch, žeby zpomíuání to více
zármutku nežli radosti způsobilo, řekli vážně:
„Měl jsem ovšem bratříěka svého velmi
rád a bolí mne srdce mě když si vzpomenu
na dětské léta naše, jak jsme spolu tam v
tom koutku sedávali, a v komůrce, kdež
nyní náš přítel Emanuel své řezbárství pro
vozuje, smaminkou se modiívali, ale přejme
mu toho místeěka v nebesích, kdež v klíně
Božím neviňátka odpočívají, kdo ví, jestli
by jej marný svět nebyl pokazil, jako jste
tatínku vykládal o Emerykovi“.



230

Maje Vojtěcha jako nový nastoupenec
mnoho práce na kanceláři, nemohl dlouho
u rodičů prodlévati, nýbrž na druhý den
hned odebral se domů: matka pak zůstala
u svého milého manžela v domě, ne však,
aby kdy z něho vyhnána byla.

Ztratí-li se poklad tvůj
'V Boha vždy důvěřuj,

Bůh dopouští rozptýlení,
Bůh dopřavá navrácení.

Kapitola sedmá.

Půjdu k otci.

Peníze neb jakákoliv zpeněžitost zle uží
vaná nepřináší pravého štěstí. _Znal jsem
jednoho duchovního, ctihodného pana bratra
(ve V.) který na loži svém smrtedlném svou
provdanou sestru v testamentě dědičkou vše
ho ustanovil. Po smrti duchovního pána
tohoto, přijel švagr s mnohými vozy, aby
několiknást (tuším 18) beček vína ze sklepa
vyvalil, a do L. zavezl. Sotva se v L. a
v okolnosti ohlásilo, že T. mnoho vína ze
slovácka dovezl, hned se stal pánem, ač jen
mizerný krejčí byl. Říkávalo se: Pojďme
k panu T. na víno. Pán T. míval mnoho
hostí, víno se nosilo ze sklepa tak lhostejné,
jako by se voda z Moravy (řeka od Holo



231

mouco podle Kroměříže, do Rakous do Du
naje tekoucí) vážila. I pan T. nechal si
chutnati, a netrvalo to snad ani rok, stál
pan T. cechmistr ožralců u prostřed svých
soudruhů a kamaradů._— Když jsem s mým
dobrým, ctihodným panem bratrem v M.
jedenkrát za stolem seděl, přišel nám na pa
mět náš bývalý, upřímný přítel, nyní ne
božtík G. M. ve V, Můj lásky hodný pán
řekl pak při řeči této: „Víte-li pak pane
bratře, jak daleko již ten T. dědič tolika
beček vína dokulhal? jest prý z něho veliký
ožraleo, víno z beček do ehrtanů vylil,atu
ším už ani těch nádob nemá, poněvadž je
prodal,aby mohl kořalkou žížeň hasiti. Nyní
jak slyšet z L. nemívá krejčovský mistr T.
žádných hostí, žáden se na něho ani neohléd
ne. Vyjevily se tedy na. něm slova jistého
latinského basníka, řkoucího: „Dokavád
štastný budeš, mnohých čítati budeš přátel;
Obloha-li štěstí tvého se zatmí, jsi sám.

Tak také i Emerik stal se po čase osa
mnělým na půdě ožralců a marnotratníků.
Dlouhým suchem i hluboká a na vodu bo
hatá. studna vysiohá, tak i Emerikova kapsa,
ač ať z počátku bohatá, an se do nínic ne
přidávalo, ale hojně z ní vybíralo, po čase
počala až na. dno vysíchati. To znamonaje
Emerik počal býti opatrnějším, několikrát
se na groš podíval, než ho za kořalku da



9232

roval: byltě chudobný ale předce dobrovol
nou daň za kořalku ještě přinášel. Ale na
posledy vyskočil i ten poslední dvacetník,
i ten poslední groš, a Emerik musel chtěj
nechtěj město opustiti, aby snad, co nyní
dobrovolně ještě učiniti mohl, nezakusil mu
sením; nebo veřejní tuleni a ludáci se v
městě netrpí, než stává se jim milosrdenství,
že se postrkem (šupem) k domovu zprová
zejí; čehož se Emerik velice obával.

“ Jako mračno vodou naplněné z hory
na horu překračuje, přecházel ožralý Emerik
od jedné osady k druhé, aby si něco vyže
bral na výživu a na kořalku, neb služby
nikde dostati nemohl, ačkoli zavždy, však'ne
s velkou chutí, o ni požádal, Tak chodíva
jí až po dnešní den podobní Emerikové od
dědiny k dědině, aby počestnýchlidí,pořád
ných hospodářů a starostlivých rodičů vy
tloukali. Mám toho zkušenost, že daremní
sedláci a sedlky, nedbalí a vysokomyslní
řemeslníci, nevěrní písaři a úředníci ano
i od stavu osoby, prohejřivše svůj statek, '
vzali pluh žebráka, a orali i vláčili všude,
kamkoli je jen nohy donesly. Pak se vy
mlouvají na neštěstí, na zlé lidi, ale zapo
mínají: že jsou vlastními mistry svého ve
likého neštěstí; hospody a kavírny bývaly
výhni neb dítnou jejich, džbány a flaše
kovadlem a kladivem. kterým každý sám



233

se sebe ničemu ukovalbídaky, žebráka, nic
jinak jako náš Emerik.

Jednoho dne, bylo to právě před vá
nočními svátky, a zima tuhá, že i ptactvo
mrzlo, zamířil si Emerik rovným polem jako
nějaký hrdina skoro polonahý do nejbližší
ho městeěka. Zima jím třásla, až-mu zuby
“krkotaly, 011ale pln snášenlivosti &udatno
sti pravil: „Tělo netřes se! když jsem dal
do tebe, nemohu dáti, na tebe“.

Tohoto dne držel hrabě B. hon na za
jíce na svém panství. Udělalo se poddanými
velikánské kolo, tak že odjedné stěny k dru
hé přehlédnouti nebylo. Nadlesný, který na._
koni jezdil, aby honce v pořádku zachoval,
“zahledl v kole Emerika, a volal na. něho,
aby se z kola. vrátil, sic že nesťastný bude;
Emerik ale buď že dobře neslyšel, buď že
nejsa poslušenství přivyklý, uposlechnouti
nechtěl, pokračoval na cestě své. Tu se roz
pálila v nadlesném myslivecká horlivosti
pustil se houpkem za ním, Emerikovi ale
bez toho zimou přemrzlému a opilstvím
osláblémn nedostávalo se síly na útěk. Čím
Více se nadlesný k Emerikovi blížil, tím
více se domníval. že to budto nějaký ožra
lec aneb zloděj, aneb obojeho řemesla kan
didát jest.

„Darebákul“ zahřměl přijeda k němu
.nadlesný, „kde máš průvodní list (pas)?“



9234

Poněvadž Emerik nic tak Jvého neměl,
nemohl se i s ničím proukázati, a protož
zalichotil nadlesný dále: „Počkej darebáka,
já tě naučím mravům; nemýlím se, když
tě darebákem nazývám neb ti darebák, ožra
lec a zloděj z očí hledí“. Hual ho tedy
před sebou jako psa k úředníkovi, který
též při té honbě byl a řekl: „Pane vrchní,
tento darebák jest mi podezřelý, a nemá
průvodního listu“.

ředuík jen se potřeboval podívati na
něho, hned viděl na něm to vše, co nadle
sny řekl o' něm, a pravil: „Šerhovna na
ten způsob ani nevychladne; než jsem na
honbu vyšel, propustil jsem podobného ne
zdaru, a tímto se šerhovna na novo obsadí.
Drábe, zaveďte bo kam přináleží“.

„Pane úředníku“, jal se Emcrik mlu
viti, „prosím . . .“

„Mlč darebáku“,_ přejal mu úředník
slovo, „a pakuj se mi z očí; známť já ta
kové ptáky po peří, jak zpívají; až budeš
tázán, pak mluv“.

Ačkoli úředník pořádku milovaný byl,
a jedna povinnost druhou stíhala, jako niti
u tkáče zapravovaný bývají, nemohl přede
hned druhého dne ku vyslýchání Emerika
přikročiti, poněvadž rozličné účty u slavné
vrchnosti kladl. .

Když pak Emerik při kousku chleba a



235

troše vody ve vrátnici seděl, rozvažoval,
jako onen marnotratný syn v Evangelium
život svůj a pravil sám u sebe: „ ehož
jsem skrz mé darebáctví došel! Coby řekl
otec, coby si pomyslela matka, coby soudili
bratři moji, kdyby mne otrhaného zde v
tomto žaláři uviděli! Kde jsou peníze, kteréž
jsem otci ukradl! O předce jest to pravda,
že kradené věci požehnany nejsou! Kam se
dělo mé zdraví, má síla, můj oděv!“ Ne—
čistotu si nevytýkal, poněvadž ji za hřích
ani nepokládal. ——„Tak se svět, marnost a
obžerství ctitelům svým odměňuje! Ach,
ky'žby se chtěla ta léta vrátit, když jsem v
domě otce mého jako oko vhlavě Opatrován
a chován byl! Ale to se nestane, nikdy více
mladým jinochem nebudu! Tou cestou každý
jenom jedenkrát kráčí, ale blaze tomu, kdož
ve staří svém svědomitě svědectví o sobě
dáti může, že byl poctivě živ jako člověk!
Já ale byl živ jako hovado, a bezmála
jako hovado zemřu, já syn tak bohatého
otce! . . .“ A ponejprv za mnoho let ža
lostně si vzdechl, a v slzách litoval pádů
svých. Pak zvolal: „Půjdu k otci, jak jen
zde odtud propuštěn budu; doufám. že mne
nenechá na venku mrznouti, když i štěnátka
v boudce do slámy ukrývá!“

Takovými myšlénkami se Emeryk v



236

žaláři obíral, když úředník ho před seba
na kancelář povolati dal.

„Kde máš průvodní list?“ táže se ho.
„Milostivý7 pane! já nemám žádného“,

byla odpověd třesoucího se Emeryka.
„To jsi mi pěkný tulák, všecken hřích

ti z očí hledi Odkud přicházíš?“
„Z města.“
„Kam jdeš?“
„Já nevím“.
„Divná věc. Čemu jsi vyučen?“
„Ničemuí
„Dobře ti řekl pan nadlesný, že jsi

darebák. Cím _pak se tedy živíš?“

ě „Hledal jsem si služby, a tu 'práv . . .

„Ano, takovému ožralému běhounu by
který hOSpodář svůj dům svěřil, aby pak
okraden byl? ——Cos dělával, když jsi byl
mladší?“

„Študoval jsem gymnasium i něco fi
losofie“.

Daleko _sidoštudoval. Já říkávám, že
pokažení, nedouěení a nedozralí študenti
stanou se největšími šibály, nebezpečnými
církvi, mocnáři a obecenstvu. Ubozí rodičo
vé, to se na tobě radosti dočkali? Zapoměl
si na Boha, udusils své svědomí a otevřela
náruč svou svůdníkům; a stana se horším
nad ně, podryl jsi svou šťastnější budou



237

cnost. Člověče poznej se a obrat se dokudž
tě ještě něco horšího nezachvátí. ——Jaké'
ho si náboženství?“

„Já. jsem protestant“.
„Jak se jmenuješ ?“
„Emeryk Měna“.
Vojtěch celý na těle i na duši strnul'

a oči opřeje na něj, vzdechl si v duchu:
Bože, to snad docela můj .bratr? Sebera
však všecku zmužilost svou tázal se dále:
„Odkud jsi, ajak se jmenují tvojí rodi
čové?“

„Já pocházím z Vysokodvorců, otec
můj se jmenuje Rudolf Měna a matka
Roza't.

Zde se úředník zatajil, a měl co
dělati, aby bratrský cit svůj přemoh. Byl
velmi rád, že kromě praktikanta, který ně
mec byl, žádného více zde nebylo. Upamato
vav se na jeho spáchanou nad otcem krá.—
dež, tím přísněji na Emeryka dotírati počal.
Pak zavolav drába nařídil, aby se mu daly
pouta a ab)r se na novo zavřel. Odňaly se
mu všecky nástroje, jako nožík, ač kapesní
šátek a provázek, aby si snad nezoufal a
neoběsil se. .

Co za zármutek pocítil Vojtěch jako
úředník nedá se popsati! Poslal ale hned
pro krejčího, a nařídil, aby mu pro něj ve
dvou dnech šaty, kabát, nohavi-;e vestu atd.



238

ušil; totéž nařídil i ševcovi, kloboučníkovi
a švadleně. To vše dál dělati proto, aby
"Emeryka docela obléci mohl, nebo vzrost
měli skoro stejný: a že on skutečně bratr
jeho Emeryk jest, přesvědčilse když uviděl
pod uchem jeho na krku bradavicí, kterou
již tenkráte vidíval, když Emeryk ještě
študentem byl.

Na třetí den předvolal opět Emeryka
“k sobě, a řka: „poněvadž jsi pravil, že jsi
študoval, já. tě sám na kriminal Odvezu,
.abys ještě něco nesvedl, neb neuprchl“.

Emeryk padl na kolena a počal pro
siti; ale Vojtěch stavěl se nesmírně přísným,
& hrozil trestem, jcstli že by ještě jen slovo
promluvil. Vůz stál před kancelářem; dva
drábove zprovázeli je do města.

Emeryk celou cestu plakal. Tato lítost
těšila Vojtěcha, že bratr svou chybu uzná
vá; byloť mu samému na. cestě Emeryka
líto, ale nechtěl se před dráhy vyzraditi,
žeby byl bratrem jeho.

Když dojeli do města, nechal Vojtěch
vůz před hospodou státi, a. rozkázal Emery
kovi aby ho nasledoval, drábům pak, aby
šaty za ním do světnice přinesli; pak je
propustil domů, ostatní věci že sám zapraví.

Při zamčených dveřích počal Vojtěch
Emerykovi takto : „Emeryku! Emeryku !žád
ný nás zde nevidí ani neslyší, jen všudy



239

přítomný a vševědoucí Bůh: ty mne neznáš
a nevíš, kdo já jsem? Ale já nesoudím
jinak, než jen božským řízením přišels do
rukou mých, aby duše tvá na věčné zahy
nutí nepřišla. Emeryku, já jsem bratr tvůj
Vojtěch!“

Emeryk trhna sebou, zakryl tvář svou
rukama, nemoha nic promluviti; ——Voj
těch chodě po světnici, nemohl svou tolika
dní utlačenou citedlnost více zatajiti, zpla
kal nad Emerykem, a vrhna se mu okolo
krku políbil" ho, Emeryk z počátku pochy
boval o pravdě slov Vojtěchových; nyní
ale, když mu bratrským políbením potvrdil
jištění své, počal žalostně plakati a bědo
vati nad poklesnutím svým; Vojtěchovi sr
dečně děkoval a slavně přislíboval polepšení
života svého a řekl, že jsi předsevzal, jak
by ze žaláře vyváznul, k otci se navrátiti.
„Tak bys milý bratře“, řekl láskavě Vojtěch
dále, „tak bys rodičenaše usmrtil; pohled
na tebe jest přebolestný. Abys ale věděl,
že tě předce jako bratra miluji, vzal jsem
sebou celý nový oblek pro tebe; obleč se,
necháš se ostříhati a oholiti, a pak pojedeme
spolů k rodičům naším a já za tebe u nich
mluviti budu. Otec i matka jsou nyní stej
ného náboženstvíaotec jest jako novonaro
zený, co katolíkemjest. Ity snad dáš se vy
učiti ve víře naší katolíckě, nebo nemůže



240

žádné jiné náboženství nás tak šťastně na
věčnost doprovoditi', jako náboženství kato
lické. Pak musíš nepořádného živobití svého
se docela odříci a nastoupiti život kající,
počestny a ctnostný“.

Emeryk nemohl nic mluviti, než jenom
plakal. Po chvilce ale řekl: „Bůh ti zaplať,
bratře Vojtěše, učiním vše tak, jak jsi
mně řekl; musil: katolícké náboženství pře
výborné by'ti, an k takové bratrské lásce
vede a vzbuzuje“.

Příchodem Vojtěchovým byli rodičové
potěšení a i neznámého spolutovaryše přá
telsky uvítali, kterýž ale pro lítost a stud
nemohl se jim ani do očí podívati, tím mé
ně, aby se byl opovážil, jim ruce políbití.
——— Když Vojtěch rodiče prositi počal,
aby se nad synem svým Emerykem smilo
vali a jej opět za syna přijali, následovali
tito příklad otce v Evangelium, majícího
syna marnotratného a učinili hostinu.

Při tomto radostném stolování řekl

otec k Vojtěchovi: „Vojtěše ty jsi předce
velmi štastný, matku jsi m1privedl ztrace
ného syna jsi mi navrátil; zdaliž se ti ito
poštěstí, že ještě s posledním synem mým
Filipem se sejdeš, a do domu mého jej
přivedeš?“

Emanuel nad tím vzdechl, ale žáden
toho nepozoroval Vojtěch ale pravil:



241

„Milý tatinku, to mi zajisté učiniti nelze,
ačbych měl 'převelikou radost nebo mrtvé
žádný člověk nevzkřisi, s Filipem se shle
dáme až v on;)m lepším životě.“

„Byla by to radost“, zvolala matka,
„kdybych mohla všech synů svých u toho
stolu viděti; radostně bych zvolala se Si
meonem: Nyní propustíš Pane, služebníci
tvou v pokoji. ——Když jsem viděla Voj
těcha a. přišla jsem domů, zdála se "mi
rána zahojená; brzy však počala isem tou—
žiti po dvou ještě synech svých Filipovi a
Emerikovi. Nyní ale Emeryka u sebe ma
jíc, tím více toužím po posledním synu
svém Filipovi: ale neplatná zajisté jest
táto touha má.“

„Milá manželkol“ řekl otec, „takových
věcí nežádej od Pána Boha, které jen zá
zrakem vyplnite se mohou. My už bez toho
jsme mnoho milostí od Pána Boha obdrželi.
I já. bych sobě toho velmi přál neb jsem
synkovi velmi ublížil; mé srdce za to kvílí
a Bůh vi, Ze toho zelím a želeti budu až
do smrti.“

Emanuel obavaje se, aby ho synovský
a bratrský cit uepřemohl, neb již mnoho
kráte při tomto stolování zalily bo slzy,
povstal od stolu s výmluvou, že ma něja
kou důležitou práci v komůrce a odešel.
Sotva že dve'ře za sebou zavřel, poč-al u

Věrná Roza. JU



242

vylévání mnohých slz. Panu Bohu děko—
vati,že nyní již všecky se v doměotoovském
shromažditi ráčiliaza to obnovil slib svůj,
že z lásky k němu v otcovském domě jen
za přítele, ne však za syna poznán býti
chce. aspoň že vlastní vinnou se nevy
zradí.

Chybyti jest snadná vec,
Tolik umí podzemec,

Žádný toho istý není,
To zkušenost každodenní. —

Chybu poznat-i se snaž,
Polepšení vinu smaž.

Kapitola osma.
Svadba & iné drobnůstky.

Vdomě Rudolfovém uhostil se blažený
pokoj, aby nikdy více rušen nebyl a jako
dříve na dům tento jeden zármutek za dru
kým přicházel, tak nyní jedna radost za
druhou do něho veházela, jedna druhou
stíhala a množíla

Emeryk se odřekl svého pustého ží
vota a žil v domě .rodičů svých tak po—
řádně jakoby nikdá daremníkem nebýval;
jenom že ještě jakousi ostýchavost na něm
znamenati bylo, kteráž pocházela z jeho
ustavíčného pamatovaní na předešlé neřádné



243

živobytí jeho, čehož velmi litoval, zvláště
toho, že na otci svém tak zle se prohře
šil. Rodičové se vší láskavostí k němu se
měli a nikdy ani tím nejmenším slovíčkem
o prvnější život jeho nezavadili, což ho
často, když samoten byl, pohnulo k slzám,
kdežto poblouzení svého srdečně litoval a
tak se hodně připravoval ku vyznání víry
katolické, vkteréž již od Emanuele vyučen
a jí celým srdcem nakloněn byl. Veřejné
ale toto vyznání katolické víry ustanoveno
bylo na den 30. srpna.

Na večer před tímto dnem přijel Voj
těch, aby bratru svému Emerykovi za svědka
stal. asně ráno ubírala se nábožná rodina
táto do chrámu božího, aby církvi dán byl
syn, který ztracený byl světu i nebi. Po
hnutedlné to bylo podívání, když Emeryk
se spuštěnýma očima vedený Emanuelem a
doprovázený svými rodiči a bratrem Voj
těchem, předoltář vystupovalatu hlasitými
a zřetedlnými slovy víru katolickou ochotně
vyznával: načež pak pán farář, který na
před zkouškn s ním byl učinil s řeči drža
nou všech silně pohnul a vyznání toto s mší
sv., při kteréž Emeryk komuniciroval a se
sv, požehnáním skončil.

Po dokonalé slávnosti této vrátili se
domůatu je již připravené snídaníčko oče
kávalo. Než se ku snídaní posadili, ztratil

16*



244

se, když si toho žáden nepovšimnul Emanuel:
ale po chvilce byl již zase tady, nesavruce
uzlík, který podávaje matce své srdcem po
hnuty'm řekl: „Přijmetež, moje nejmilejší
-—k vašemu“ svátku váaaničko toto a buďte
ujištěná, že když vás vaši synové cti a
milují. a láskou k vám plápolati nepřestá
stávám a prosím, nezavírejte předemnou
dvéře srdce svého, kdybych vás snad ještě
někdy více než nyni potřeboval.“ .——Bylby
rád ještě dále mluvil, ale synovský cit a
slib jeho mu v tom bránil.

, Emanuel totiž pamatuje na přibližu
jící se den jmenin své matky, vyhotovil
mistrně pracovaný rámec na obrázek po
doby Roziny, který v komůrce našel; aby
ale rámec obrazů rodičce vypodobňnjících
stejné byly, vyhotovil ještě jeden takový
rámec apozlatil čistě oba dva. Na den 29.
srpna sňal podobiznu otcovu ze stěny, když
ho žáden nepozoroval a vložil do oněch no
vých rámeů ty dvě mistrně očistěné podo
bizny. A to byl obsah toho uzlíě-ku, který
matce podal.

Při rozvázání uzlíka zvolala matka ra
dostně: „Aj Emanuelku! vy jste nás oba
a naše syny zahanbil. To jest něco krás
ného a čistého; podívej se jen tatínkn.“

„Ovšem že jest“, pravil Rudolf lahodně,
„to by mně, jak jsem starý, nebylo na



245

padlo, že by se staré obrazy tak obnoviti
daly. nyní jsou jako nové.“

„Zůetaneme našími dlužníkmi,“ pravila
opět matka k Emanuelovi; načež ji tento
ruku políbil. „Sedněre si náš dobrý příteli
3 posnídejte dnes dvakrát tolik kávičky než
jindy, jedenkrát za sebe apo druhé za
můj svátek. Za druhý koflík,se ale Ema
nuel poděkoval nctivě. poněvadž krom stříd
mosti v pití, i mírnosti v jídle přísně za
chovávaL

K obědu pozván byl také pan farář,
který od Emanuele vyznání víry přijal. Při
tomto stolování se ršelicož radostného roz
mlouvalo, ač předce zavždy také oko slza
mi_zroscno bylo. Mezi jinými ohlásil také
Vojtěch svým rodičům, že svůj stav pro
menitimíníařekl: „Poněvač superintendent
mnou pohrdl, vyhledl jsem si pannu, která
ačkoli z urozeného stavu není, vzácnými mi
lostmi od Boha obdařena jest. nepochybují,
že se ivám líbiti bude. Ono by se nalezlo
takých pannen mnoho, kteréby se mně okolo
ruky obvinuly, jenom že něčím jiným než
ctnostmi zavánějí. Mnozí ženichové činívají
si známost při muzikách, na bálechijiných
radovánkách. Když vidí chasníček mladou
Herodiánku tancovati, tu mu hned srdce
tluče a přeje si s tou tanečnici hned celý
život protancovati. Jiní opět ohlížejí se jen



246

po takových nevěstách, u kterých nějaké
bohatství věští. Já jsem si vyhlédl pannu,
kteráž, jak doufám, má bohatou duši. jest
totižto pobožná. Vidím ji'buďto samu aneb
s matkou každodenně do kostela choditi a
kde pobožnost jest, přichází i Pán Bůh s
požehnáním: krom toho celé její chování
jest pořádné a cudně: zdá se mi, že jest
ač chudobná. ale pěkný andílek“. Všickni
mu přáli štěstí.

Na druhý den se Vojtěch odebral
domů.

Nastal masopust. Na jedenkrát se za
stavil kočár před domem Rudolfovým, a z
něho vystupuje Vojtěch a s ním jakási
panna.

„To jest, moji milí rodičové, má nevě
sta,“ řekl přívětivým hlasem Vojtěch, když
do pokoje k rodičům vkročil, s touto se
myslím oddati.“

Rodičové velmi vlídně & přívětivě při—
vítali nevěstu syna svého a. zradovali se
vidouce, že Vojtěch nepověděl o nevěstě
své více než na ní bylo. ale méně, neb ji
viděli pokornou a skrovnou.

Vojtěch nechal tim času, aby se při
vítali, pak prosebné ve své řeči pokračo
val dále: Poněvadž budoucí neděl: již po
slední ohláška bude, chci vás nejmilejší
rodičevé žádati, abyste dopřáli, bych svou



247

svatbu ve vašem domě jakožto v-domě, kde
jsem se zrodil, skonali.“

„I toť jest naše největší radost, odpo
věděli hned rodičové. nyní, poznáváme. jak
velice nás synu miluješ. když nám i tu
čest dopřátí chceš, že v našem domě svatbu
svou slaviti miniš“ .A otec sám doložil:
„Milý synu, myslil jsem si to tak u sebe,
že kdyby to tak mohlo býti, ale nebyl bych
se opovážil, toho na tobě požádati, kdybys
ty sám to nebyl přednesl, což mne nyní
tím více těší. Statku na to chvála Bohu
ještě dosti mám a chci při té příležitosti i
já s mou nejmilejší Rozou jako znova
svatbu slaviti, neb jsem jí našel, ona ztra
cena, ba odemne zapuzena byla.: nyní ale
mne mnohém milejší jest, než když nevěsta.
mou byla. —_Co pak ty na to říkáš Ro
zinko?“

„Ach můj Rudolfe !já nemám slov, abych
radost svou a. lásku k tobě vyjevila, staň
se vše, co a jak ty chceš“.

A určen jest den svatby.
Při dalším rozmlouvání obrátil se Ru

dolf najednou k Emanueli a řekl pln las—
kavosti: „Při této příležitosti mohl by ste
se i vy oženiti náš milý Emanuelku, my
vás dobře zaopatříme. Když Herodes za
pěkné tancování tanečnici půl království
dáti chtěl, i nám nebude obtížno, vám po



248

lovic statku mého darovatí za to, že jste
mne na pravou cestu přivedl“ '

„Toho já původ nejsem, odpověděl
skromně Emanuel,_ nýbrž sám Bůh. A co
jsem já. učinil, bylby každý pravý katolík
vám učinil, Co se ale'týká ženění, p_řidržím
se rady svatého Pavla (I. Kor. 7, 38,):
„že ten, kdo vdává pannu svou, dobře činí,
ale kdo nevdává, lépe činí“. Ačkoli, pravil
dále Emanuel, usmívaje se, ačkoli skoro
každý mládenec se rád ženíakaždá panna
se ráda. vdává a trefí-li je ten osud. že
svobodnými zůstati musejí, chodívají jako
zmoklá kuřátka, ale to právě se mi líbí
zmoklým kuřetem býti, bez toho jest k
hrobu jenom krok. a. když . . .“

„Aj!“ řekla. Roza žertovné, „vy Ema
nuelku mluvíte, jako byste v klášteře živ
byl. Klášterníci & kněží se ženiti nesmějí,
vám ale jako mistru řezbářskému, co stojí
v cestě?“

Sklopiv oči Emanuel, řekl: „Já již
počkám až na tu slavnou svatbu, při kte
réž zvony vyhrávají a duchovní družbou
bývá,“

Obávajíce se rodičové, žeby svého
přítele snad uraziti mohli, aneb žeby si
Emanuel žertovná slova jejich za po-_
směch vykládati mohl, obrátili řeč na jiné
věci.



249

Po oběděodebral se Vojtěch se svou
nevěstou domů.

Na druhý týden slavila se v skutku
v domě Rudolfově svatba Vojtěchova, kte
roužto slavnost dále opisovati nechci, po
něvadž každý čtenář podle všech těch oko
ličností sám sobě pomysliti může, že zaji
sté radostně a slavně držána byla.

Na druhý rok, bylo právě předposled
ního dubna, přišel posel od VojtěchakRu
dolfovi s psaním když právě při večeři
seděli, Rudolf otevřel psaní a četl:

„Nejmilejší Rodičové!
Radosti velikou mne dnes o 5. bod.

ráno Bůh obdařiti ráčil, neb mně manželka
má Karolinka šťastně porodila zdravého
synáčka. Pozejtří jej chci vnašem chrámě
P. dáti pokřtít a poněvač jest ten den sv..
Filípanakuba, chci mu dáti jméno Filip.
Za kmotra uctivě žádám našeho dobrého
přítele Emanuele, neb já bohatých a vzác
ných kmotrů nepotřebuji, milejší jest mi
náš ctnostný přítel a. dnchovný dobrodinec
Emanuel. S radostí vás očekává zejtra na
večer váš vděčný syn Vojtěch.

Při čtení toho psaní zatajil se duch
v Emanueli, když uslyšel, že syn Votěchův
se má jmenovati Filip, apotlačil slauvoku.

Rudolf obrátil se k Emanuelovi pra
—'vil: „No, příteli milý! ačvím, že nerad



250

kam chodíte na radovánky, než nejraději
vždy ve své komůrce sedávate. toho snad
předce neodepřete synu mému Vojtěchovi? “

Emanuel by se byl _vskutku vymlou
val, aby kmotrem nemusel byti, ale poně—
vadž se chlapeček měl jmenovati Filip,
nemohl si této radosti odepříti, za kmotra
státi spolujmenovci svému, protož odpověděl :
„Bůh všecko dobře řídí, pojedu s vámi.“

„No, to mne těší. milý Emauuelkuťt
řekla Roza, „nyní vás mám třikrát tak
ráda; vy jste jak od Boha nám do domu
našeho daný arodině naší jako přivtěleuy:
nevim, co nás tak všecky k vám táhne“.

Emanuel políbil ruku matce své, ona
pak utřela slzy, kteráž byla z oka Ema
nuelova ji na ruky padla.

Emeryk nechtěl docela jeti s nimi, ne
jako z nelásky, než proto, že zatím po
myslel si: „Abychom všickni z domu od
jeli, není radno. Zůstanu tedy doma, vždyť
za pokutu, že jsem okradl otce svého &
sebe uložené mám, hájiti dům jeho, aby
snad nepřišel, nějaký nezvaný host, neuči
nil otci to, co jemu vlastní syn jeho uči
nil. Tím aspoň, ——jinak nemohu — chci
nahražovati škodu, kterouž jsem mu způ—
sobil v zpustlostí své.“

A nebylo nadarmo. Druhý den o půl.
noci probudil se Emerykapro všeliké my—



251

šlénky nad předešlým živobytím svým ne—
moha hodnou chvíli usnouti, vstal a potmě
vzal ruženec kleknnl si k oknu a modlil
se pobožně.

Když se pátý desátek domodlíval;
zdálo se mu, jako by u pokoje otcova
dvírka u kamen, ale jen velmi zlehonnka,
byly vrzly. Nezdálo se mu to nic důleži
tého, neb vědčl, že kočka často tam v pří

ipecku spáva, ale předce pomyslel si, kdo
ví, co by to třebas jiného mohlo býti, otec
v tom pokojíkn své peněžitosti a klenoty
chová; noc jest,_ málo lidí v domě a co
jsou, ti zajisté nyní dobře spí, vhodná to
doba pro milovníka temnosti; podívám se.

I vstal a po prstech vešel do pokoje,
kterýž byl vedle pokoje otcova. Aby však
se nepřenáhlil, nevešel hned do toho po
sledního pokojíka, než klekna si ku dve
řím skrz klíční dirku díval se,. zdáli by
kdo pokojík znepokojoval, Umínil si hned
něco déle čekati a číhati, neb si pomyslel
jestli by to zlodej byl, protože dvírka
vr,Iy, také hodnou chvilku si počká, zdáli“
by se na to vrznutí něco nepohybovalo.
Asi za. několik minut slyší v kamnech ja
koby něco šustilo a lupotalo. I npřel více
sluch a zrak svůj, aby zvěděl, co se díti
bude. Po chvilce počina od jednoho kachle
padati hlína a pak vyvalil se kacbel, ale



252

ne ven do světnice, nýbrž nazpět do ka—
men a___Emeryk vidí, jak kdosi celý učer—
něný tou dírou do pokoje pomalnaopatrně
leze. Zloděj, protože noc byla měsíčná, ne
potřeboval světla, než hned počal přehle
dávati, kdeby co bylo, coby kamny opět i
s ním prolézti mohlo. Tu rychle vskočí
Emeryk do pokoje a chmatne zloděje, (neb
pořádným & mírným živobytím opět sily
nabyl) ze zadu a jej tak drže táhl dolů a
učinil poplach až se všeckovdomě zběhlo
— A kdo byl ten zloděj? — — ———
Nastojte! — bývala Emeryková milenka,
kteraž jeho z peněz obrala. —— Tuto lo
třici vhodil hned Emeryk' do chléva a dal
ji střežiti dvěma pacholky, až by se rodí
čové navrátili,

Na štěstí vyprovázel Vojtěch jsa pln
radostí rodiče své, když odjížděli a nemoha
se od nich odloučiti, vyprovodil je až do
mů. Zde uslyšel tn nejnovější novinu a
nechal tu daremnici hned na svůj kance
lářský úřad dovésti, řka sám sobě . lépe
tobě bude svěděiti káznice než Emerykovy;
a odjel.

Tu teprv počali rodičové Emeryka na
ležitě milovati, poněvadž tato udalost jim
tím největším ujištěním byle, že Emeryk
se dokonale obrátil a polepšil.

Po třech nedělích přijel Vojtěch zase.



25-55

Sedna si ku shromažděné rodině & obrátil
se k rodičům, řekl: „Já vám nejmilejší ro—
dičové Emeryka vezmu“

„Ach ne! vždyt my jsme s ním velmi—
spokojní“, řekli rodičové.

„Právě proto,“ řekl Vojtěch, ijá s
ním jsem spokojen, proto musí se mnou.
Při naší faře umřel před 14 dňami kostel
ník, tu mi napadlo, to by našemu Emery
kovi pěkně slušelo. I vymohl jsem to u
pána faráře našeho, aby můj bratr tu službu
na sebe vzal. Výnosná to služba není, je
takořška zdarma, ale vždyť Emeryk žád
ného platu nepotřebuje, já mu dám vše,.
čehož jen potřebovati bude. Co myslíš
Emeryku?“

„Bratřel dobrodinče! Veliké dobrodiní
proukázal jsi mi, žes mi dal rodiče a mne
jím; žes mne získal církvi a nyní ještě“
třetí veliké dobrodiní mne chystáš! Dávno
již má tajná tužba byla, abych co nejblíž
u nějakého chrámu Božího byl, kdebyclr
sve opravdivé pokání činiti mohl, a hle:
ty jsi mi pravil to, což já ani očekávati
nemohl: Tot nadevšetko očekávání mé, tot
nadevšetko přání mé! Bratře! Bůh sám ti
buď odměnoul“

„Ale,“ přetrhl řeč tuto Rudolf, „Voj
těše! co se týká toho vyživení-a zaopatření.
Emerykové, to milý Vojtěchu, to tak nejde,.



'25'.

to já podržím pro sebe. Vezmu Emeryka
sebou, když mu vtom tak veliký vděk jest,
proti tomu nechci nic namítati, ba seztobo
těším; ale výživu Emeryka podržím si pro
sebe. 'ly jsi nedávno se stal uředníkem,
máš všeličehož zapotřebí; já pak JIŽnemám
se o nic co starati vždyt mám jenom vás
dva a tu tohoto dobrého přítele svého a
mně hojně požehnal; protož Vojtčše, synu
milý, připustiti musíš, abych ti každoročně
na výživu Emeryka posílal 300 zlatých
stříbra.“

„Otče dobrý! budiž vůle vaše!“ řekl
Vojtěch.

Co jsi slíbil Bohu svému,
Hleď, abys to splnil Jemu;

Platíš—li ty Bohu dluh,
On jest tobě věrný Bůh.

Kapitola devátá.
Aby radost naše uplna byla.

Bůh své věrné &.miláčky často zkou
šívá budto skrze nemoc aneb chudobu, neb
všelijaká jiná soužení. I stalo se po něja
kém čase, že navštívil“ Pán věrného svého
služebníka Emanuele nemocí.



255

Každého rána býval Emnauel prvnína
nohách a říkávalo se mu: domácí budíček.
Po vykonané modlitbě, jestliže pro deštivé
povětří neb tuhou zimu chrám Boží navští
viti nemohl, dal se hned do práce, v celém
okolí nebylo kostela, který by on nebyl
nějakou řezbou ozdobil.

„Nevím“, řekl jed-neho rána. Měna,
kroutě hlavou, ke své ženě, „nevím matko
co to má býti, že náš budíček dnes tak
dlouho spí ? Pozoroval jsem hned včera na
něm, že se proměnil a přicházel mi tuze
bledý“

„I já sem pozorovala,“ pravila Roza,
„ale dávala. jsem tomu vinu, že byl včera
suchý den a příjda včera a kostela, stěžo
val si, že mu zima jest. Já mu uvařím li
pového květu, aby se vypotil:“'

„Včera předce neměl pěšky jíti do ko
stela“, řekl Měna dále; „kolikrát jsem již
mu řekl, že při takovém povětří, když jen
na pacholka zapískne, zapřáhne se mu do
saní; však se s ním musím vyvaditi.“ A
šel k němu do světničky. '

Vkročil tam hned azvolal; „Aha, dnes
náš domácí budíček ráčil zaspati! Co vám
schází Emanuelku?“

„Trochu mne koleno rozbolelo, odpo
věděl ležící vlůžku Emanuel, nemohu pra
vou nohu natáhnouti bez bolesti a když



256

ji natáhnu, nemohu ji opět skrčít, musím
se trochu roz'ehřít a bude dobře.“

Uvěřil Měna veselé mysliEmanuelově,
i Roza tu nemoc jenom nachlazení přičí
tala a pravila, že to pocením vyjde.

Do večera bolely ho obě nohy iruce,
ramena a lokte, z čehož se Rudclstozou
ulekli. I poslali hned ješte toho dne pro
lékaře, ale naneštěstí byl tento právě přes
pole k nemocnému odjel a že pry až ráno
dojede a jiného tu na blízku nebylo. Celou
noc zůstala Roza u Emanuela na stráži a
užívalo se domácích léků, ažby lékař přijel.
Zatím než ještě dojel, ohlásila se i palči
vost krve s pícháním, kteráž se ráda mě—
níva v zánět. Nečekajíce tedy na lékaře,
poslali hned pro kněze, kterýž jej Svatoa
mi zaopatřil. Od tohoto okamžení neod—
stoupili títo nábožní manželé od Ema
nuele.

Když druhého dne ale až po popolední
doktor přijel a na nemocného se podíval,
velkou pochybnost Rudolfovi vyjevil, že
by Emanuel pozdravite se mohl, poněvadž
i mozek že chycený jest Táto pochyb
nost doktorova zarmoutila Rudolfa velice i
manželku jeho a pravili: Jestliže se Pánu
Bohu líbí tento věrný služebník jeho, staň
se jeho svatá vůle; ale předce bychom
byli velice rádi, kdyby nám náš dobrý pří



257

tel okřál, jehož lásce k nám po Pánu Bo
hu všecko děkovati máme. Ne jednu slzu
vylil Rudolf pro Emanuele, ne jedenkrát
zalily slzy Roziny tvář Emanuelovu; —
nemohou žádní rodičové větší starosti mí
ti o své děti, nežli měli Rudolf a Roza
o něho.

Co doktor nařídil, zachovávalo se vše
cko. Mimo jiné nařízené léky bylo také to,
aby se nemocnému příložky z moučky hor
čičného semena s octem na tuto udělané
kladly na. kolena, ramena a lokte, též sníh
neb lcd na hlavu, ostatní že, až jak zítra
uvidí, nařídí. Starostliví tito manželé pro
sili doktora, aby u nich přenocoval, že se
mu dobře za to odmění, ale poněvadž mnoho
nemocných měl, nemohl žádost jejich vy
plnifi; tím méně, an sám vlastní manželku
doma nemocnou opustil.

Emanuel necítil již skoro ani žádných
bolestí, a podobalo se, jakoby počínal po—
mateně mluviti Obkladky se přichystaly.
Rudolf svlékl Emanuelovi košili a pravé
ruky, aby se obkladek na holé tělo přilo
žiti mohl. Ale však hned zvolal žalostně:
„Pojď sem Rozinko, pojd, podívej se, mně
se zdá, že my Emanuele brzy ztratíme,
počíná se ho tuším již chytati zánět, má
zde jakési červené fleky“

Věrná Roza. 17



258

Roza přikroěivši: „Svatá Maria! náš
syn!“ zvolala, a omdlela.

Rudolf se velice lekl, co se ženě stalo
a nevěděl hned co napřed činiti, čeho se
chytiti, má-li ženu křísiti, má-li svého při
tele opatrovati. Děveěce rozkázal hned stu
dené vody přinésti, zatím on sám ten ob—
kladek, co v ruce držel, na rameno nemoc
ného přiložil. Vezma pak džbán—se stude—
nou vodou z ruky dívčiny střikal ji ženě
do tváří, a tak ji brzy k paměti přivedl.
O tomto pak všem nemocný nic nevěděl,
neb ležel již bez paměti.

Když Rozu mdloba opustila, přistoupi—
la opět hned k posteli nemocného, avolala
u vylévání mnohych slz; „Synu můj, Fi—
lipe! Filipe, synáěku můj! sotva tě pozná
vám, již mne umiráš! ve smrti poznávám
tě, synu můj? Ach! kýžby jenom slovíč
ko ještě promluviti mohla s tebou, Filípku
můj! Bože! milostivý Bože! smiluj se nad
matkou, a připust žádost mou před trůn
velebnosti tvé!“

Rudolf stál jako rozumu zbavený ne
yěda, co se děje, pak řekl k ženě: „Ale
Rozo, co pak to mluvíš? 'polekalas se
snad?“

Nyní počala Roza" manželovi svému
vyprávěti onen dávnýr příběh s Vojtěchem
aa Filipem o vánočním čase, kterak oběma,



259

aby zůstali věrní katolickému náboženství,
vytlačila na—obou rukou jméno JežíšaMa—
ria. Pohlédněme jen, doložila pak, i na le
vou ruku jeho, uvidíme, že totéž znamení
na ní má. Když i levou ruku obnažili, pře
svědčili se oba, že to ne přítel, ale vlastní
syn jejich Filip jest, — „To tedy byla ona
náklonnost jeho k nám a naše k němu?“
zvolala sobě opět Roza. Ach! my jsme
po synu svém toužili, a on byl mezi ná—
mi! Nyni jsme ho poznali, a opět ho zase
ztratímel“

Co ti dobří rodičové v této chvíli ža
losti a bolesti pocítili, zůstavím útlémn
srdci k povážení.

ivot náš na malém a slabém vlásku
\'isí. Rozkazu Božímu se musí každý podro
biti, jak ten císař na trůnu takiten žebrák
na slámě; když Bůh volá ze světa, žádny
se nemůže protiviti, a kdyby tisíc doktorůu
lože nemocného stálo, neuzdraví ho, když Bůh
vyřkl: „opusť všecko a pojď na věčnost.“
Hle! takový Pán jest Bůh, aniž podobného
sobě má, a dosti mizerný člověk neleka
se před ním ty největší hanebnosti „pácha—
ti! V tohoto nejvyššího Pána idáblové
věří a se třesou; a člověk mnohývničem
nosti své praví: že Boha není.

Ale však božské milosrdenství vzhlédlo
na nemocného syna, aosvítilo rozum dokto—



260

rův, a nemocný počal se míti lépe. Naděje
a radost rodičů rostla každodenně víc a
_víc; až pak po třech nedělích Filip tak sil
ný byl, že již po domě choditi mohl.

Když rodičové pozorovali, že vyjevení
tajnosti okřívajícímu neublíží, řekla matka
u přítomnosti otce velmi laskavě k Fili
povi: „Synu, milý synu náš, proč si nám
tak učinil! ejhle, já a dobrý otec tvůj, jak
mnohdykráte jsme na tebe vzpomínali, a
tys vždy mlčel! Ale díky Bohu milostivě
mu, že náš dlouho trvající zármutek se v
radost obrátil !“

Filipovi napadlo, že nepochybně tím
znamením na rukou vyzrazen byl; ale, an
to bez viny jeho bylo, nečinilo mu svědo
mí žádné předhůzky, než poznal v tom
vůli Boží, a velebil dobrotu jeho. Nyní
teprv po mnoha letech vyšlo z úst jeho to
přesladké slovo: „Nejmilejší rodičové! nej
vzácnější otče! nejdrahší matkol“

Pak když úplného opět zdraví nabyl,
vykládal rodičům všecko, co se mu od dě
tinského věku přihodilo, a proč se tímto tu
hým a přísným slibem zavázal, že totiž je
dině jen proto, aby otce svého náboženství
katolickému získal, pak doložil:„V slibu tomto
bych byl rád zemřel, ač mne častokráte, když
jste na mne vzpomínali, srdce vel'mi bolelo
nad vámi, proto jsem se musel ukrývati,



261

aby ste mne plačícíbo nepozorovali; nyní
ale poznávám, že mně Bůh sám od slibu
rozvázal, seslaje na mne nemoc, v kteréž
se bez viny mé tajemství vyjevilo. Velebme
dobrotu jeho.“

Nyni teprv poživáno bylo v domě Ru
dolfa Měny radost, které popsati péro mé
by se marně namábalo.

Rodina se sjela a Vojtěch a Emerik
zmáěali slzami svými bratra svého Filipa,
a tvář jeho zlíbali, a divili se nejvíCe nad
věrnost a trvanlivostí a slibu jeho. Filip
ale žekl: „Tomu se není co diviti, že
jsem slibu svému věrným zůstal; ale tomu,
.že mnozí sliby své ruší, jako by to věc
nemožná byla, je zachovati; ale láska pře
mábá všecko, jak rázně o ní praví svatý
Apoštol Pavel (2. Kor. 13. 4—7., a 13.):
„(Křesťanská) laska trpělivá jest, dobrotivá
jest; láska nezávidí, nečiní nešlechetně,
nenadýmá se, není ctižádostivá, nehledá což
jejího jest, nespouzí se, nemyslí nic zlého.
Neraduje se z nepravosti, ale spolu raduje
se v pravdě; všecko snáší. všemu věří,
všeho se naděje, všecko trpělive čeká.. ——
Nyní pak zůstávají: víra. naděje láska,
tyto tři věci; větší pak z nich jest
láska.“



262

Pak ku zvelebení Boha a na díkůči'
nění jemu za jeho dobrotu a. Milosrdenství
zaspívali si společně, na způsob Magnificat
Panny Marie, nasledující:

Hymnus.
na způsob žalmu :

Dobrořečme HOSpodinu,
Nyní i v každou hodinu!
Plesejme k Vykupiteli,
Bohu našem Spasiteli;
Že na naše nízké strany
Račil vzlédnout z nebes brany!
Jak jsme velmi šťastni nyní,
Zvědí se i naší syni,
Hle, oo skutek všemocného!
Slavme svaté Jméno Jeho!
Milosrdenství nám dáti
Ráčil; hleďme se ho bati.
Ramonem On svým jen kyne,.
A pyšný se v prachu vine.
Mocné ze stolice hází,
A pokorně na ni sází.
Chudým dává jisti, pití,
Hrdý musí prázdný jíti.



263

Nas pak přijal za své syny,
Odpustiv nám naše viny;
Milosrdným chtě vždy býti,
Jakož ráčil přislíbiti
Skrz proroky v starém čase,
A nové v svém Synu zase.
Otci, _Synu, Duchu, Sláva !
Jak byla, ať nepřestáva!

Amen.



264

Kapitola desátá.

Závěrek.
Donesené Ježíšem

Jest padlému člověěenství
Katolické náboženství

K nebes říši vodičem.

Založené Mistrem svým
Na Petrově skále stálo,
Stojí, státi bude: — málo
* Škodí peklo násilím.

Ustup blude kacířství!
Neodoláš pravdě věčné ;
Mluv co mluv, přede jen konečně

Pravda Boží vitězí.

Konec.



265

Kdo by z nás nelhal? — Já! 

Před několika lety seděl mladý kato
lícky kněz ve společnosti důvěrních přátel.
Náhodou obrátila se řeě na smrt.

I řekl kdosi: „Kdybych si mohl smrt
voliti, řekl bych: Na bojišti! Horoucné jest
opojení boje! Zahalená v oblaky prachové
přichází smrt v postavě letící kulky, v oka
mžení — a ve cti jest dokonáno! Ohnivě
a bolestně spolu zníti bude pochod míru
domů navmcejících se vojínůl“

Soused jeho namítl: „Já nejsem toho
mínení. Bojiště považuji za. pole šílenosti.
Já bych svých bratrů nezabíjel, anižjméno
své pokrváce ým železným peremdo knihy
věčného pokoje zapisoval. Anděl smrti pře
kvapiš mne spěšné okamžiknutím v tiché
pracovní světnici nebo ve spaní“.

„Já bych tak nerad umřelt', pravil
třetí, „a náhle, bleskem, to již dokonce ne.
Kdo na živě má věrného otce, laskavou
matku, milou manželku, nadějné dítě atd,



266

tent si přeje, aby svým milým aspoň s Pá
nem Bohem dáti mohl. Avšak i když člo
věk docela sám jest, přece by rád se Stvo
řitelem svým napřed se smířil, nebot: Um
říti není dětská hračka. 0 by mne neschá—
zelo někdy času k rozloučení a k připra
vení se k smrti!“

Když pak otázka na kněze přišla,jakou
smrt by si 011přál, odpověděl: „Nechť příj
de smrt jako kulka nebo dýka, jako plamen
nebo vlna, jako ohromný blesk, nebo spa
ní, jen ať mně přijde po dobrém skutku!“

Přijda řeč nyní na rozličné druhé ná
silné smrti na strašlivý vynález mučírny
a skřipce, na muky svatých mučenníků.

„Představme si“, pravil někdo ze SpO
lečnosti, „mezi jiným hodně živé muky sva
tého Vavřince. Jak to již bolí, když si člo
věk jenom ruku spálí. Tu pak čekají kata
né, aby se tebe chopili a na žhavý železný
rošt hodili, pod nímž, aby bolesti delší a
traplivčjší byly, slabý oheň z uhlí se živí,
„Kdo z nás,“ pokračoval vypravující, „kdo
z nás smí říci: Já bych takové muky snesl,
prvé než bych za nehet od své povinnosti
neodchýlil se? „Rozvaž, lež by mohla tebe
zachovatil“ Kdo z nás, sáhniž každý na
prsa svá, kdo z nás by neselhal?!“

Všichni mlčeli na tuto otázku.
Nikoli však — teď zaznělo mírné předce



0287

ale perné, vážně; „Já:“ — Mladý kněz
to promluvil. Hlas byl skromný a spolu
plný samocitu. Z očí zářila posvatná. váž
nost. — „Já!“ V tomto jedinkém slovu
spočíval celý svět! Všickni se na něj dí
vali, a nikdo si ne0povážil pochýbovati aneb
aspoň se pousmáti. Hluboké panovalo
ticho . . . .

Prozřetelnost, která nad osudy lidskými
se vznáší a je řídí rukou podivnou, kně
zovo „já“ zaslechla. Mělt zkušen býti. V
září téhož roku v městě, kde svatý úřad za
stával, vypukl oheň. Zuřivě uchvátil bouř
livý vítr storamenný plamen a hnal ho_
ulicí dolů. Když ohnivý tento velikán, čer
vený svůj plášt daleko široko za sebou vlé
ka k věži se blížil, započalo tesklivé, tiše
chvějící se, záduměivě znění — bylt to pláč
zvonů před smrtí rozpuštění se. Vůkol zká
za plamenného anděla! Ont vnikl do nád
herných komnat boháěů, kde pozlacená bída
bydlí. Již hrabe se v jejich skříních; ba
líčky bankovek kroutí se v jeho plamenných
rukou & vyletují co kotouče popelez oken;
stůčky dukátů rozsej pa co lesklou zlatou spou
stu po zemi. Ale též do chatrčí chudých vni
ká strašlivý hrozitán, hledá jejich pokladů,
a na hlavy matek, které naříkajíce dítky
své uchvacují hořící trámy záhubně vrhá.

Hle, tu chvátá ulicí kněz, aby těšil,



268

aby pomáhal a umírající do lepšího života
sprovázel. Kdo z nás by neselhal? —
„Já2“ —- Nuže vizme! . . . Rcete, odkud
zaznívá toto srdce rozrývající naříkání tolika
dítek? Vidíte tamhle to okno? Běda! Tolik
dětských hlav, tOllk ůtlých o pomoc volají
cích ruěek! Nebohé, kdož může jich jeětě
zachrániti! Pro živého Boba? což tu není
matky, což tu není otce? Kdož se odváží,
aby tímto plamenným mořemsobě cestu kle
stil? Zdaž nebude padajících trámů se báti?
-_—Blíž &.blíž zůří plamen, srdCe pronika
vým stává se křik dítek. Pane na nebi, po
mož, sic osm dítek v ohni zahyne a jako
popel od 'větru odnešeno bude! Bože! jak
se chvěje srdce knězské! Osm dítek!

Ted běží dva vojáci okolo něho; jich
následuje měšťan. „Muži, semnou se spojte,
zachovejme tyto dítky! Pravímt vám, Bůh
jest s námi; on se dívá se zalíbením na
skutek náš Pojdte, následujte mne!“ volá.
on a vrhá se do hořícího domu. „Pojďtel“
volá ještě jednou z vnitř hořícího domu
a šlechetní muži nezůstali pozadu. Již běží
kněz s dvěma dítkama v náručí jim vstříc,
a třetí drží se mu okolo krku. Chvála Bo
hu, ty by byli ochráněny: Celo jeho zdobí
rubin láskyklidem, spáleniua; třepeníjeho
kněžského pásu jest upálené. Odevzdal dítky
a chvátá zpět. Lidumilovaný hrdíno, jak



269

hbité jsou nohy tvé, jak obratné ruce tvé!
Jak svatě krásná úzkost tvá. Šest životů
dítek jest zachráněno. S vítěznýma očima
kvapí do zadního konce pro dvě poslední.
-— Již jich uchopil, již je podává do ruk
vojáků — tu jako hromovým třeskotem
padá hořící trám na něj, a celá světnice.
jest jen jeden veliký, daleko šlehající pla
men, a hluboko v něm, neuchranitelně, od
počívá kněz umírající na zemi . . . Tu se
ještě skrze světlý plamen zdvíhá nahé Opá
lené rámě, talárový rukáv plamen již ztrá
vil —- a dělá znamení posledního požehnání!
Najednou zahaluje hustý kouř to místo, a
bouřlivě zuří plamen.

Kdo druhého dne ještě domu toho hle
dal, nalezl jen spáleniště, ohořelé trámy,
opálené zdi a šedé sutiny. V jedné pak
hromádce popele nalezlo se od plamenu
netknuté srdce, srdce mladého kněze!

Odpočívej v pokoji, 0 knězské srdce,
v hrobě, do kteréhož's bylo položeno! Tvůj
prach by zasluhoval, aby do zlaté popel—
nice sebrán a co drahocenná památka nej
čistší lásky k bližním uctivě chován byl.
Žije—liposud matka, kteráž tebe někdy pod
srdcem nosila, o nechť pláče v žalosti, ale
i v svaté hrdosti. Dítky, kterým's život za—
choval, nikdy, nikdy nezapomenou na tebe.
Budou často hrob tvůj navštěvovati, a ho



270

kvítím & slzami zdobiti; budou milovati a
ctíti, co tobě nadšenosti, která smrti se ne.
bojí a život nasazuje, propůjčilo; milovati
& ctíti budou dceru nebeskou, matku všeho
krásneho, dobrého velikého, — nevyslovi
tedlně hluboké a podivně vysoké učení ka-—

-tolické církve, náboženství Ježíše Krista,
a tak — což korunou díků jest — umíra—
jíce někdy skonči život, kterýž hoden byl,
tak drahocenou oběti vykoupena býti!

Odpočívej líbě, o srdce knězské, až ke
dni opětného shledání v krajích blažených.



271

Přísloví.
„Noc má své právo,“ jako i ěasto

opakované vypravování v národních po
věstích, že jak kohout zakokrbá, tratí du
chové svou moc, zdají se původu bezpo
chyby talmudskěho býti. Pavel Christ. Kir
ohner v židovském ceremoniáři píše nasle
dovně: „ idé při své ranní modlitbě mezi
jiným praví: Pochválen budiž Hospodin,
Bůh náš, pán nad celým světem, kterýž
kohoutu rozum dal, aby den a noc rozez
návati uměl; poněvadž on totiž židy svým
pěním při rozednívání k ranní modlitbě
budí.“ Odkud ale to pochází. toho udávají
následující příčinu, totiž: „Ze jak mile noc
nastává. dává (prý) Pán Bůh všechny brá
ny nebeské uzavírati, u nichž anjelé sedí
a mlčí; zlí pak duchové všudy po světě
se vysílaií, a lidé, s kterými se potkají,
svádějí. Po půlnoci ale provolá. se (prý)
v nebi, aby se na den hrány opět otevřely,
a aby se nikdo neopozdil. To pak slyší
(prý) kohouti zde dole na zemi, a poěnou
ihned kokrhati, aby lidé vstávali; a tu tratí
zlí duchové svou moc, a nemohou již ni
komu škodítif“



239

vel-naRozaanebo vítězství katolického náboženství. Původní

povídka od Vinc. Janalíka, duch. správce v Miloticích.

Třetí vydání. V Praze, nákladem B. Stýbla. 1872.
Od r. 1849, kdež poprvé tato knížka na světlo byla

vydána, získala sobě v podobné míře jako „Bohomil“ ob
liby mezi lidem katolickým; neboť se v ní Spůsobem do
jemným líčí následky nesvornosti náboženské ve smíšených
manželstvích, jakož také ovoce dobrého i pochybeného vy
chování dítek. K utvrzení víry katolické v srdcích lidu

našeho naproti tolikerým nástrahám od protivníkův kla
deným, zajisté vhodnějšího prostředku nad tuto povídku
odporučiti nelze. Jelikož ale nově a jak nápis svědčí, „o
pravené“ vydání toho spisu se k tisku uchystalo, litovati
musíme, že některé patrné nedostatky opraveny “nebyly.
Tak zejmena str. 8. se nalezá popis poněkud sprostý, jenž
snadno vypuštěn býti mohl. Nikde se nedozvídáme, kterak
dítky Rudolfovy pokřtěný byly (zdali od katolického faráře
nebo od pastora) a později se teprv ukazuje, že byli pro
testanté. Chybné jest udání počtu sekt protestantských
str. 176. Zejmena však vytknouti musíme, že se kniha jen
jen hemží poklesky tiskovými; spis čítá stran 226, a tu
jsme 66 tiskových chyb postřehli, což chváleno býti ne

240

můž._Jinak úprava chvály hodna a přejeme novému vy
dání valného rozšíření.


